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PERMBLEDHJE

Ky raport paraget njé analizé té detajuar mbi situatén aktuale té burimeve ujore,
kapacitetit pér ujitje dhe potencialit bujgésor né territorin e bashkisé Selenicé, duke véné
né fokus sfidat, mundésité dhe hapat qé duhen ndérmarré pér té siguruar njé zhvillim té
géndrueshém rural dhe agrar né kushtet e ndryshimeve klimatike dhe presioneve
mjedisore. Qasja e pérdorur merr parasysh né kété raport merr parasysh vlerésimin e
sektorit bujgésor dhe burimeve natyrore, si dhe faktorét artificialé dhe ndikues té
zhvillimit si energjia, infrastruktura teknologjike dhe dixhitalizimi, me géllim ndértimin
e njé vizioni gjithépérfshirés pér zhvillimin territorial té bashkisé.

Gjate hartimit té kétij raporti jané realizuar vizita né terren, takime né bashki me drejtues
té bashkisé dhe drejtorité pérkatése, né té gjitha njésité administrative me
administratorét, specialisté, me fermeré dhe aktoré lokalé, vézhgimi né teren i
rezervuaréve, sistemeve té ujitjes e kullimit, si dhe mbledhje té té dhénave pér burimet
ekzistuese ujore pérfshiré lumenjté kryesoré (Vjosa, Shushica), rezervuarét, kanalet e
ujitjes dhe strukturat ndihmése. U vlerérésuan indikatoréet klimatiké shumeévjecaré te
klimés dhe kapacitetet aktuale té shpérndarjes sé ujit pér ujitje, gjendja e infrastrukturés,
problemet me mirémbajtjen, sfidat me ndértimet gé lidhen me mungesén e investimeve
teknike dhe menaxheriale.

Duke gené se bashkia Selenicé ka kryesisht karakter rural, njé vémendje e vegante i
éshté kushtuar pérdorimit té tokes bujgésore, analizés sé sistemeve té ujitjes gé
praktikohen aktualisht, si dhe mundésive pér modernizimin e tyre pérmes adoptimit té
teknologjive té avancuara me eficiencé té larté, si ujitja me pika, mikroujitja apo
perdorimi i ujérave té shiut dhe té trajtuara. Né ményré te integruar, eéshté shqyrtuar
edhe lidhja mes pérdorimit té ujit dhe teknikave té bujgésisé sé géndrueshme, si mbjellja
e kulturave rezistente, pérdorimi i plehrave organike, apo rotacioni | kulturave. Pérte]
bujgésisé, raporti merr né konsideraté edhe sektorét e tjeré té ekonomisé lokale gé
varen nga pérdorimi racional i ujit dhe energjis€, pérfshiré ndértimet dhe infrastrukturén,
industriné pérpunuese, shérbimet dhe potencialet e energjisé sé rinovueshme, té cilat
mund té krijojné sinergji té reja zhvillimore.

Zhvillimi i bujgésisé dhe prodhimet lokale, do té nxisin gé bashkia Selenicé té shfrytézojé
potencialet turistike natyrore e peizazhike té theksuara, mundésité pér zhvillimin e
agroturizmit, potencialet e trashégimisé kulturore, produktet lokale tipike bujgésore e
blegtorale, traditén e mikpritjes, lidhjet rajonale me zonén bregdetare dhe me disa
bashki né jug té vendit. Njé sistem rrugor kombétar i viteve té fundit, si rruga Vloré-
Borsh gé kalon né té gjithé luginén e Vlorés, rruga Pojcem-Gorisht, Sevaster-Tepeleng,
Kug-Progonat, ka shtuar lidhjet rajonale, ndérkohé gé prania e lumenjve Vjosa dhe
Shushica ka rritur mundésité e bashképunimit tregtar, garkullimit, zhvillimit ekonomik,
social, bujgésisé dhe turizmit. Krahas kesaj, potencialet pér instalimin e sistemeve té



menaxhimit energjetik efikas, prodhimit té energjisé nga burime té rinovueshme si
fotovoltaiket, si dhe dixhitalizimi i shérbimeve bujgésore, pérbéjné njé shtyllé té re té
réndésishme per zhvillimin gjithéperfshires té territorit.

Né kété kuadér raporti ofron njé set rekomandimesh praktike pér ndérhyrje prioritare
né nivel lokal, pérfshiré rehabilitimin e rezervuaréve, pastrimin e kanaleve, nxitjen e
bashképunimit ndérfermeré dhe forcimin e kapaciteteve institucionale.

Ky raport synon t'i shérbejé jo vetem autoriteteve vendore, por edhe institucioneve
gendrore, organizatave zhvillimore dhe komuniteteve rurale pér té bashkérenduar
veprimet né funksion té njé menaxhimi mé té miré té ujit dhe zhvillimit té géndrueshém
té territorit te Bashkisé Seleniceg, e cila éshté nje bashki e re dhe me kapacitete financiare
té limituara, por me njé gamé té gjeré mundésish pér zhvillim té integruar dhe té
orientuar drejt sé ardhmes.
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HYRJE

Shqgipéria shtrihet né pjesén juglindore té Evropés, né gadishullin Ballkanik, dhe pérfshin
njé territor prej rreth 28,748 km?, té karakterizuar nga njé larmi e madhe morfologjike
dhe ekologjike (INSTAT, 2023). Struktura territoriale pérbéhet kryesisht nga zona
kodrinore dhe malore, qé zéné rreth 70% te sipérfages, ndérsa zonat fushore dhe
bregdetare zéneé vetém njé pjesé té kufizuar. Kjo pérbérje gjeografike ka krijuar kushte
té ndryshme pér zhvillimin ekonomik dhe shpérndarjen e popullsisé né shkallé
kombétare, duke ndikuar né ményré té drejtpérdrejté né gasjen gé duhet ndjekur pér
menaxhimin e territorit dhe burimeve natyrore (Agjencia Kombetare e Planifikimit te
Territorit - AKPT, 2020). Shpérndarja e popullsisé né Shqipéri éshté e pabarabarté, me
pérgendrim té madh né gendrat urbane, vecanérisht né Tirané, Durrés dhe zonat
bregdetare, ndérsa pjesa mé e madhe e territoreve té brendshme dhe malore pérballet
me zbrazje demografike, plakje té popullsisé dhe tkurrje ekonomike. Ky realitet éshté
pasojé e migrimit té brendshém dhe té jashtém, por edhe e mungesés sé infrastrukturés
se pérshtatshme, aksesit ne tregje dhe shérbimeve bazé né zonat e thella. Si rezultat,
shumé prej bashkive rurale né jug dhe verilindje té vendit kané humbur pjesé te
rendésishme té kapacitetit té tyre ekonomik dhe social, duke krijuar territore me rrezik
te larté té stanjacionit zhvillimor (Shérbimi Kombétar i Zhvillimit te Habitatit dhe
Territorit - SKZHT, 2015).

Pérvecg sfidave strukturore dhe ekonomike, Shqgipéria éshté gjithashtu e ndjeshme ndaj
efekteve té ndryshimeve klimatike, té cilat jané intensifikuar gjate dy dekadave té fundit.
Thatésira té zgjatura, reshje intensive, erozion, permbytje dhe rritje graduale e
temperaturés mesatare jané béré gjithnjé e mé té zakonshme, duke ndikuar ndjeshém
né bujgési, furnizimin me ujé, sistemet e kullimit dhe jetesén né zonat rurale. Ndikimi i
kétyre fenomeneve eshté mé i theksuar né ato zona gé varen nga ekosistemet natyrore
dhe ku mungojné kapacitetet pér adaptim dhe rezistencé ndaj stresit mjedisor (Késhilli
i Ministrave, 2019) (Instituti i Gjeoshkencave - IGEO, 2022). Pér té adresuar kété
kompleksitet territorial nén presionin e ndryshimeve klimaterike, dokumentet
strategjike kombétare theksojné nevojén pér zhvillim té balancuar hapésinor, integrim
té sektoréve prodhues me energjité e rinovueshme si dhe forcim té kapaciteteve vendore
dhe menaxhim té géndrueshém té burimeve. PPKT e konsideron territorin si njé
strukturé e gjallé ku ndérthuren sistemi natyror, sistemi njerézor dhe zhvillimi ekonomik,
dhe synon krijimin e njé rrjeti funksional bashkish gé bazohen né vetégéndrueshmeéri,
pérfshirje sociale dhe orientim drejt risive teknologjike (Agjencia Kombetare e
Planifikimit te Territorit - AKPT, 2020). Kjo gasje éshté vecanérisht e réndésishme per
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bashkité me profil rural dhe natyré té thyer territoriale, té cilat kérkojné ndérhyrje té

kujdesshme né pérputhje me karakteristikat vendore dhe sfidat mjedisore.
Figura |. Topografia dhe burimet hidrike né Republikén e Shqipérisé

Legjenda
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Burimi: Agjencia Shtetérore pér Informacionin Gjechapésinor (ASIG) dhe CoPlan
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Bashkia Selenicé, pjesé e Qarkut té Vlorés, pérfagéson njé nga zonat mé karakteristike
té Shqgipérisé né lidhje me ndérthurjen e trashégimisé natyrore, peizazhit rural dhe
sfidave té zhvillimit ge rrjedhin nga transformimet klimatike, sociale dhe
infrastrukturore té dekadave te fundit. Ky territor pérfagéson njé realitet kompleks ku
ndikimet natyrore dhe antropogjene ndérveprojné vazhdimisht, duke ndikuar né
pérdorimin e tokés, géndrueshmériné e burimeve dhe dinamikat e zhvillimit lokal. Me
njé sipérfage prej 561.24 km? dhe njé popullsi té shpérndaré né gjashté njési
administrative rurale (Selenicé, Armen, Vllahing, Koté, Sevaster dhe Brataj), zona
dominohet nga sistemet natyrore (51.05%) dhe bujgésore, me toké té ndaré dhe toké
bujgésore té disponueshme shtetérore qé zé 29.45% té territorit (Selenicé, PPV Selenicé,
2018). Tokat bujgésore té ndara pérbéjné 26.6%, si njé potencial té réndésishém pér
zhvillimin agrar, por gé kérkon mekanizma té garté pér menaxhim dhe modernizim té
infrastrukturés (Selenicé, PPV Selenicé, 2018).

Struktura aktuale ekonomike e Selenicés mbéshtetet ende mbi njé ekonomi tradicionale
rurale, té pérgendruar né bujgési, blegtori dhe aktivitete mbéshtetése si pérpunimi agro-
ushgimor (World Bank, 2021).

Analiza e territorit té Bashkise tregon se mbi 91% e sipérfages pérbéhet nga sisteme
natyrore dhe toka té dedikuara pér bujgési njé tregues i garté i potencialit pér zhvillim
rural. (Selenicg, PPV Selenicé, 2018). Ky potencial, megjithaté, mbetet i pambéshtetur
nga struktura te géndrueshme menaxhimi, dhe éshté i kufizuar nga ndikimet klimatike
neé rritje, fragmentimi i pérdorimit té tokés dhe mungesa e infrastrukturés ujitése dhe
teknike. Né kushtet aktuale, éshté gjithnjé e mé e domosdoshme njé gasje gé forcon
menaxhimin e integruar té tokés dhe burimeve natyrore, né meényré gé té ruhet
funksionaliteti ekologjik dhe té rritet rezistenca ndaj stresit klimatik.

Sektori bujgésor, edhe pse mbetet baza ekonomike dhe sociale e komuniteteve vendore,
pérballet me sfida. Fragmentimi i pronésisé, mungesa e mekanizmave kolektivé péer
menaxhimin e ujitjes, mungesa e financimeve, mekanizimit dhe aksesit té barabarté né
inpute jané faktoré geé e béjné bujgésiné té pambrojtur ndaj ndryshimeve té motit dhe
pagéndrueshmeérisé sé prodhimit. Né njési si Koté dhe Sevaster, mungesa e rrjeteve té
organizuara té ujitjes ndikon drejtpéerdrejt né kapacitetin pér té perballuar periudhat e
thatésirés (Selenice, PPV Selenicé, 2018). Né Brataj, izolimi gjeografik dhe mungesa e
infrastrukturés pér transport dhe tregti kufizon mundésiné e integrimit té prodhimit me
zinxhirét ekonomiké mé té gjeré, duke pérforcuar ciklin e brishtésisé ekonomike dhe
varésisé nga klima (Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, 2021). Né zona té tjera si
Brataj, izolimi gjeografik dhe mungesa e investimeve e véshtirésojné aksesin né tregje
(USAID Albania, 2020).

Né keété kontekst, ky raport i vlerésimit baze té klimes synon te formulojé njé kornizé te
garté analitike mbi té cilen bashkia Selenicé mund té ndertojeé politikat e veta te
pérshtatjes dhe té rezistencés klimaterike, pér té rritur zhvillimin e géndrueshém né
kété bashki.
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Figura ll. Harta adminstrative e bashkisé Selenicé

Burimi: Google Earth Engine; https.//earthengine.google.com

Sé pari, raporti ofron njé profil té ploté hidro-klimatik dhe biofizik té territorit, duke
pérdorur seri té dhénash satelitore me rezolucion té larté, matje in-situ dhe produkte
reanalize pér periudhen 2010-2024.

Sé dyti, raporti avancon drejt kuptimit me té thellé té impaktit té ndryshimeve klimatike
per zonén. Kjo i mundéson bashkise té vlerésojé shkallén e ekspozimit té infrastrukturés,
sidomos rrjetit ujités, zonat rurale dhe tokave bujgésore té ndara, ndaj thatésirave te
zgjatura dhe reshjeve intensive apo luhatjeve té klimés. Kjo gasje gjithépérfshirése
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siguron gé bashkia Selenicé té keté njé bazé té forté pér vendimmarrje dhe té jeté né
gjendje té ndértojé strategji adaptimi té orientuara drejt zhvillimit té géndrueshém dhe
rritjes sé mirégenies sé komuniteteve té saj, si dhe shkon komform me politikat
sektoriale gé burojné nga Strategjia Kombétare pér Ndryshimet Klimatike dhe Plani i
Pérgjithshém Kombétar i Territorit (Agjencia Kombetare e Planifikimit te Territorit -
AKPT, 2020) (Késhilli i Ministrave, 2019) (Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, 2019-2030).

Ky raport pérbén njé hap té pare drejt njé procesi mé té gjeré planifikimi dhe ndérhyrjeje,
duke ofruar njé pasqyreé gjithépérfshirése té gjendjes aktuale dhe duke shérbyer si bazé
pér ndérhyrje té métejshme institucionale, teknike dhe politike. Fokusi i tij synon té
kontribuojé né ndértimin e njé modeli zhvillimi territorial té géndrueshém dhe té
diversifikuar pér Bashkiné Selenicé.
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02
METODA

2.1. OBJEKTIVAT E RAPORTIT
Ky raport synon té krijojé njé bazé té géndrueshme dhe té integruar pér adresimin e

sfidave té ndryshimeve klimatike né bashkiné Selenicé, duke mbuluar aspektet kyce té
zhvillimit rural dhe menaxhimit té burimeve natyrore, me fokus té vecanté né sektorét
mé té ndjeshém dhe té ekspozuar ndaj pasojave klimatike. Qasja éshté ndértuar mbi njé
strukturé analitike ndérsektoriale, gé mbéshtet vendimmarrjen vendore dhe orienton
planifikimin e investimeve drejt ndérhyrjeve té géndrueshme, té matshme dhe té
bazuara né evidencé. Ky raport ka pér géllim té vlerésojé ndikimet aktuale dhe té
pritshme té ndryshimeve klimatike né bashkiné Selenicé, me fokus né sektorét me té
ndjeshém si bujgésia, burimet ujore dhe infrastruktura, pér té mbéshtetur planifikimin e
géndrueshém dhe ndértimin e kapaciteteve vendore pér pérshtatje.

Objektivat kryesore jané:

e Té analizojé impaktin klimatik né territor, pérfshiré trendet e temperaturés,
reshjeve dhe ndodhive ekstreme né periudhén e fundit dhe ndikimin e tyre né nivel
lokal.

e Té vlerésojé pérdorimin aktual té tokés, strukturén e prodhimit bujgésor dhe
sfidat gé lidhen me degradimin e tokés, thatésirat dhe ndryshimet klimatike.

e Té shqgyrtoje gjendjen e burimeve ujore dhe infrastruktures se ujitjes, perfshire
rezervuarét dhe rrjetet shpérndarése, si dhe mundésité pér pérmirésim.

e Té analizojé infrastrukturén ndértimore me funksion rural, si rrugét, magazinat
dhe ndértesat bujgésore, né raport me géndrueshmériné strukturore dhe
potencialin pér eficiencé energjetike.

e Té identifikojé mundésité pér pérmirésim t& menaxhimit dhe vendimmarrjes
lokale pérmes pérdorimit té té dhénave dhe koordinimit ndérsektarial.

2.2. REZULTATET E PRITSHME BAZUAR NE DETYRAT KRYESORE

Ky raport synon té krijojné njé bazé solide dhe té géndrueshme pér pérmirésimin e
menaxhimit té burimeve natyrore, rritjen e kapaciteteve adaptive ndaj ndryshimeve
klimatike dhe promovimin e zhvillimit té géndrueshém rural né Bashkiné Selenicé. Kéto
rezultate jané té domosdoshme pér té mbéshtetur vendimmarrjen lokale, orientimin e
politikave dhe investimeve, si dhe pér té zhvilluar njé gasje integruese ndérsektoriale né
trajtimin e sfidave mjedisore dhe zhvillimore. Rezultatet e pritshme perfshijne:
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¢ Themelimi i mekanizmave pér koordinim té pérmirésuar ndérmjet sektoréve te
bujgésisé, energjise, infrastruktures dhe mjedisit, duke mbéshtetur
vendimmarrjen me bazé té dhénash té integruara dhe ndértimin e reziliencés
territoriale ndaj sfidave klimatike.

e Formimi i nje panorame té detajuar dhe té pérditesuar mbi kapacitetin e
rezervuaréve, gjendjen e rrijeteve té ujitjes dhe kullimit, si dhe funksionimin e
sistemeve ekzistuese, gé do té shérbejé si bazé pér planifikimin e ndérhyrjeve
efektive dhe prioritare.

e |dentifikimiimangésive gé pengojné pérdorimin efikas dhe té géndrueshem te ujit
dhe burimeve té tjera, pérfshiré nevojén pér mirémbajtje sistematike, pérmirésim
infrastrukture, forcimin e bashképunimit ndérmjet aktoréeve lokalé dhe nevojén
per péerditésim té praktikave teknike né menaxhimin e ujit.

e Hartimi i masave konkrete pér modernizimin e infrastrukturés sé ujitjes dhe
vaditjes, rehabilitimin e rezervuareve dhe rrjeteve ekzistuese, si dhe krijimin e
mekanizmave té géndrueshém pér menaxhim, mirémbajtje dhe kontroll té
garkullimit té ujit né funksion té efikasitetit bujgésor.

e Pércaktimi i mundésive pér aplikimin e sistemeve té optimizuara té shpérndarjes
sé ujit ne parcela bujgesore, péerfshiré perdorimin e ujérave te shiut, menaxhimin
lokal té ujérave sipérfaqésore, si dhe riciklimin e ujérave té trajtuara pér
pérdorim dytésor né zona me mungesé kronike té furnizimit.

e Krijimi i njé baze té dhenash funksionale gé mbeéshtet integrimin e mjeteve te
thjeshta pér planifikimin e sezonit bujgésor, monitorimin e konsumit té ujit dhe
vlerésimin e eficiencés sé rrjeteve ujore né nivel njésish administrative.

e Analiza e ndértesave, rrjetit rrugor dhe strukturave mbéshtetése per bujgésine
dhe zhvillimin rural, me theks né géndrueshmériné e tyre dhe aftésiné pér te
pérballuar ndikimet klimatike, duke pérfshiré potencialin pér efikasitet energjetik
dhe perdorimin e energjisé s€ rinovueshme.

¢ Vlerésimi i potencialit energjitik si mjet pér uljen e kostove dhe pérmirésimin e
géndrueshmeérisé sé infrastrukturés rurale.

Kéto rezultate pérbéjné njé platformé té réndésishme pér implementimin e métejshém
té planeve strategjike pér zhvillimin rural dhe adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike,
duke u bazuar ne analiza te thella, verifikim empirik dhe bashkepunim me aktoret lokale
dhe institucionet pérkatese.

2.3. NEVOJA PER ANALIZIMIN DHE IDENTIFIKIMIN E MANGESIVE
Njohja e detajuar e kapaciteteve aktuale té burimeve ujore dhe infrastrukturés se

vaditjes ka mundesuar ndertimin e nje panorame te qgarte mbi funksionimin dhe
degradimin fizik té rezervuaréve, kanaleve té shpérndarjes dhe elementéve té kontrollit
té prurjeve. Kjo analizé pérbén bazén pér vendosjen e prioriteteve teknike dhe
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territoriale pér rehabilitimin e sistemeve ekzistuese dhe pérmirésimin e eficiencés sé
pérdorimit té ujit, vecanérisht né zonat me ekspozim té larté ndaj thatésirés sezonale.
Pérmes njé procesi té thelluar vlerésimi jané identifikuar mangésité gé ndikojné
negativisht né performancén e sistemeve ujitése, duke pérfshiré mungesén e
mirémbajtjes periodike, fragmentaritetin e rrjetit, humbjet teknike dhe mungesén e
skemave pér kontrollin e konsumit té ujit né nivel fermash apo parcelash. Kéto probleme
jane té lidhura ngushtésisht me produktivitetin e ulét bujgésor, degradimin e tokés dhe
varésiné nga faktoré klimatiké té paparashikueshém. Né kété kontekst, jané pércaktuar
nevojat pér ndérhyrje me karakter sistemik gé synojné rritjen e géndrueshmeérisé
hidroteknike, riorganizimin e funksionimit té rrjeteve sipas kushteve té relievit dhe
prurjeve lokale, si dhe forcimin e kapaciteteve institucionale pér monitorim, mbikéqyrje
dhe menaxhim teknik té sistemeve né shkallé lokale dhe ndérkomunale. Ky proces éshté
shagéruar me ndértimin e njé baze té dhénash te perditesueshme pér burimet ujore, gé
mbéshtet planifikimin strategjik dhe pérgatitjen e skenaréve pér menaxhim té integruar
té tokés dhe ujit. Baza e té dhénave pérfshin kapacitetet ekzistuese té rezervuaréve dhe
rrjeteve shpérndarése, shpérndarjen hapésinore té parcelave té ujitshme, raportin
ndérmjet burimeve natyrore dhe kérkesés pér ujitje, si dhe nivelet e riskut. Rezultatet e
pérftuara krijojné mundésiné pér ndértimin e planeve prioritare pér investime né
rehabilitimin dhe pérforcimin e sistemeve ujore ekzistuese, pérmirésimin e menaxhimit
institucional té infrastrukturés, si dhe rritjen e kapaciteteve vendore pér té menaxhuar
burimet me efikasitet né kushte te pasigurta klimatike. Ndérhyrjet gé burojné nga kjo
analizé jané té lidhura drejtpérdrejt me géndrueshmeériné e sektorit bujgésor dhe
aftésiné e territorit pér t'iu pérshtatur kushteve té reja mjedisore.

2.4. METODA
Metodologjia e ndjekur pér hartimin e raportit mbi gjendjen aktuale klimatike, bujgésore

dhe ndértimore té Bashkisé Selenicé éshté ndértuar mbi njé strukturé analitike gé
ndérthur vézhgimin empirik né terren me péerpunimin e té dhénave zyrtare dhe
krahasimin me praktika té referencés né nivel kombétar dhe ndérkombétar. Ky gasje
éshté konceptuar pér té ndértuar njé diagnozeé té integruar té territorit, e cila shérben si
bazé pér pércaktimin e prioriteteve té ndérhyrjes né funksion té géndrueshmeérisé,
adaptimit ndaj ndryshimeve klimatike dhe zhvillimit rural té orientuar nga evidenca.

Pér komponentin klimatik, jané mbledhur dhe analizuar té dhéna meteorologjike dhe
hidrologjike nga burime té verifikuara, si Shérbimi Meteorologjik Ushtarak dhe Instituti i
Gjeoshkencave (IGJEQ), pér periudhén 1991-2020. Té dhénat jané marré né formé serish
kohore mujore dhe vjetore pér treguesit kryesoré si temperatura maksimale dhe
minimale, reshje, thatésira, prurje té lumenjve dhe periudha té ndodhive ekstreme. Pas
mbledhjes, té dhénat jané krahasuar me vlerat mesatare pér zonén dhe jané analizuar
né linjé me trendet rajonale té identifikuara né raportet e Copernicus Climate Change
dhe European Environment Agency. Kjo analizé ka ndihmuar né pércaktimin e devijimeve
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ndérvite, identifikimin e zonave me risk té shtuar nga pérmbytjet dhe erozioni, si dhe né
ndarjen e mikrozonave me ndjeshmeéri té larté klimatikisht née territorin e Bashkisé
Selenicé. Jané ndértuar gjithashtu skenareé té thjeshtuar pér ekspozimin ndaj thatésirave
sezonale bazuar né frekuencén e periudhave me reshje nén mesataren dhe
temperaturave té larta mbi pragjet afatgjata.

Né vijim té komponentit klimatik, jané pérpunuar dhe verifikuar gjithashtu té dhéna té
nivelit lokal pér kapacitetin e infrastrukturés ujore ekzistuese, pérfshiré rezervuarét,
kanalet e ujitjes dhe sistemet e kullimit, t& mbledhura népérmjet kombinimit té vézhgimit
te drejtperdrejté né terren dhe konsultimit me aktoret lokale. Ne rastet kur ishte e
mundur, u realizuan edhe intervista té strukturuara me operatoré lokalé té tokave té
vaditshme, pér té vlerésuar funksionalitetin dhe nivelin e pérfitimit té fermeréve nga
burimet ujore ekzistuese.

Pér sektorin e bujgésisé, éshté ndjekur njé qasje gé kombinon té dhéna dokumentare,
verifikime vizuale dhe intervista gjysmé-strukturuara. Jané shqyrtuar té dhénat nga
Plani i Pergjithshem Vendor i Bashkisé Selenice, statistikat e INSTAT mbi pérdorimin e
tokes bujgesore, pérgindjen e tokave té lena djerre, shpérndarjen sipas kulturave dhe
popullsisé rurale té angazhuar né bujgési.

Gjaté punés né terren jané kryer vizita né njésité administrative Peshképi, Armen, Vllahat,
Brataj dhe Sevaster pér té dokumentuar llojet e kulturave té mbjella, shkallén e
mekanizimit té punimeve bujgésore, gjendjen e serrave, magazinave, si dhe strukturat e
ruajtjes apo pérpunimit té produkteve.

Studimi pérfshin gjithashtu dokumentimin fotografik dhe skematizimin e parcelave me
degradim té larté té tokés apo probleme me pérshkueshméri ujore.

Intervistat me fermeré dhe specialisté té bujgésisé né Bashki jané zhvilluar me géllim té
identifikimit té nevojave reale, kapaciteteve té kufizuara, mungesés sé infrastrukturés

bujgésore dhe raportit té tyre me strukturat institucionale té mbéshtetjes.
Figura lll. Takime pér mbledhjen e té dhénave me aktorét lokal

||||||

Burimi: Build Green Group
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Figura IV. Takim konsultues mbi raportin e gjendjes aktuale né Bashkiné Selenicé

Burimi: Build Green Group

Kéto té dhéna jané analizuar duke u krahasuar me indikatorét e pércaktuar nga
Strategjia Kombetare per Bujgésiné dhe nga praktikat e vleresimit té zonave me prioritet
per nderhyrje te aplikuara ne nivel garku.

Pér sektorin e ndértesave dhe infrastrukturés ndértimore, éshté zhvilluar njé
inventarizim teknik i fokusuar né gytetin e Selenicés me pérzgjedhje pérfagésuese té 40
strukturave teé ndryshme, té pozicionuara né terren pérmes koordinatave GPS dhe té
dokumentuara né tabelé me té dhéna té plota. Pér ¢do ndértesé jané vlerésuar tipologjia
(banim individual, apartament, institucion, tregti), lartésia né kate, forma e catisé, stili
ndértimor, gjendja strukturore dhe materialet kryesore té ndértimit. Eshté ndjekur njé
skemé Kklasifikimi funksional né pérputhje me standardet e European Environment
Agency pér analizén e infrastrukturés ndertimore né territore té ndjeshme klimatike.
Gjendja strukturore éshté vlerésuar pérmes inspektimit vizual té mureve mbajtése,
cative dhe dritareve, si dhe népérmjet intervistave me banoré ose kujdestaré pér
ndértimin, né rastet kur ndértesat nuk ishin té braktisura.

Né funksion té analizés energjetike, per ¢do ndertesé eshté vleresuar potenciali péer
ndérhyrje né izolim termik (fasadé, dysheme, gati), tipologjia e hapjeve, orientimi i
objekteve dhe mundésia pér aplikim té teknologjive té burimeve té rinovueshme.
Pérpunimi i té dhénave éshté realizuar né ményré té integruar, pérmes sistemit GIS pér
vizualizimin e shpérndarjes sé ndérhyrjeve prioritare dhe ndértimin e hartés sé
ekspozimit klimatik. Kjo ka lejuar qé té ndértohet njé diagnozé zonale pér gjendjen e
sistemit té prodhimit bujgésor, infrastrukturés ndértimore dhe menaxhimit té& burimeve
ujore, e lidhur drejtpérdrejt me rreziget klimatike dhe kufizimet strukturore. Kombinimi
I burimeve té té dhénave, gasjes krahasuese dhe analizés empirike e bén kété
metodologji njé instrument té vlefshém pér orientimin e politikave zhvillimore né
Bashkiné Selenicé dhe ndértimin e skenaréve pér investime té géndrueshme dhe té
matshme.
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Pérvec késaj, né pérputhje me orientimet e Strategjisé Kombétare pér Energjiné dhe
Tranzicionin Energjetik (Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE), 2021), u
identifikuan mundésité pér integrimin e burimeve té energjisé sé rinovueshme né
sektorin rural, si instalimi i paneleve diellore pér funksionimin e pompave té ujitjes dhe
ndrigcimin, si dhe pérdorimi i turbinave té vogla hidraulike né rezervuarét lokalé pér
prodhimin e energjisé sé decentralizuar. Kéto masa pritet té kontribuojné né uljen e
kostove operative dhe né pérmirésimin e géndrueshmeérisé sé pérgjithshme té sektorit
bujgésor ndaj ndikimeve klimatike.
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03
BASHKIA SELENICE

3.1. TIPOLOGJIA HAPESINORE E TERRITORIT
Bashkia Selenicé karakterizohet nga njé shpérndarje hapésinore e fragmentuar, e

diktuar nga morfologjia komplekse e territorit, e cila pérbéhet kryesisht nga reliev
kodrinor-malor. Si¢c déshmohet né hartén gée paraget shpérndarjen e vendbanimeve né
raport me lartésiné mbi nivelin e detit, njé pjesé e konsiderueshme e territorit ndodhet
mbi kuotén 700 metra, kryesisht né njésité administrative Brataj, Sevaster dhe pjesérisht
Koté (Atelier 4 dhe Bashkia Selenicé, 2018).

Figura V. Shpérndarja e vendbanimeve lidhur me lartésiné, bashkia Selenicé

Legjenda

D Kufi Bashkis

[ Kuf Njasse Agministratve

B Ndénesa nén 700 m
Terreni mbx 1000 m
Terren| mbk 700 m

Lartésia mbl nivelin  detit
“High: 254
~Low: 0

Burimi: Agjencia Shtetérore pér Informacionin Gjeohapésinor (ASIG)
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Kjo shpérndarje vertikale e popullsisé éshté reflektuar né pérgendrimin e ulét té
ndértimit né zona té aksesueshme dhe né formimin e mikronjésive té izoluara rurale.
Vendbanimet jané té vendosura né thellési té territoreve té thyer, té ndara nga njéra-
tjetra pérmes barrierave natyrore dhe me lidhje té kufizuara rrugore, té cilat shpesh nuk
plotésojné standardet funksionale pér rrjetin sekondar rrugor.

Sipas té dhénave nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Selenicé (Selenicg, PPV
Selenicé, 2018), vetém 35% e vendbanimeve ndodhen brenda njé distance funksionale
nga gendra bashkiake, duke nénkuptuar se pjesa dérrmuese e popullsisé rurale éshté e
vendosur jashte perimetrit efektiv té ofrimit te shérbimeve publike baze. Kjo ndarje
territoriale rrit varésiné nga gendra urbane dhe krijon njé disbalancé midis kapaciteteve
ekzistuese administrative dhe nevojés pér shtrirje té infrastrukturés dhe logjistikés né
zona te thella. Pér pasoje, menaxhimi i territorit has né véshtiresi strukturore, duke
ndikuar negativisht né kohezionin territorial, né eficiencén e investimeve dhe né
pérgindjen e mbulimit me shérbime pér komunitetet me té izoluara.

Né kontekstin e tipologjisé hapésinore sipas klasifikimit té INSTAT (Instituti i Statistikave
(INSTAT), 2022), territori i Bashkisé Selenicé ndahet né njé séré nénzonash funksionale
gé pasqyrojné diferencime té theksuara socio-ekonomike dhe fizike. Zona e njésisé
Selenicé kategorizohet si njé “njési vendore jo-urbane me orientim nga minierat dhe
energjetika”, duke reflektuar trashégimine industriale té lidhur me shfrytézimin e bitumit
dhe energjisé. Ndérkohg, njésité si Armen, Vllahiné dhe Koté pérfagésojné “njési vendore
bujgésore té pérziera kodrinore/fushore”, me potencial t& mesém pér aktivitete
bujgésore, por té kufizuara nga mungesa e pérgendrimeve rurale dhe fragmentimi i
tokés. Nga ana tjetér, njésité Brataj dhe Sevaster klasifikohen si “njési vendore
bujgésore té pérziera malore”, ku komponenti malor dominon dhe pérfagéson njé
kufizim natyror pér zhvillimin bujgésor dhe shtrirjen infrastrukturore.

Dinamika territoriale e pérftuar nga ndérthurja e lartésisé, ndértimit dhe tipologjisé
hapésinore tregon pér njé model zhvillimi jo-uniform, i cili kérkon njé strategji te
diferencuar per ¢do njeési administrative. Ne zonat malore, ku dendésia e ndértimit eshte
e ulet dhe distanca nga gendra éshté e madhe, nevojitet zhvillimi i gendrave
mikrorajonale me funksione shérbimi dhe logjistiké rurale, né ményré qé té rritet
aksesueshméria dhe té optimizohet shpérndarja e shérbimeve publike. Né té njéjtén
kohe, zona e gendres bashkiake duhet té pérfitojé nga funksioni i saj si nyje e rrjetit
rrugor dhe si potencial ekonomik pérmes diversifikimit té strukturés pas-industriale.



Figura VI. Tipologjité hapésinore sipas INSTAT, bashkia Selenicé
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Bashkia Selenicé éshté njé territor me njé strukturé ekonomike té mbéshtetur kryesisht
mbi sektorin primar, ku bujgésia dhe blegtoria pérbéjné burimin kryesor té jetesés pér
shumicén e popullsisé rurale (Selenicé, PPV Selenicg, 2018). Megjithaté, shpérndarja
hapésinore e kapaciteteve ekzistuese tregon pér njé kompleksitet mé té madh socio-
ekonomik, ku ndérthuren potencialet natyrore me ato artificiale. Si¢ evidentohet edhe
nga harta funksionale e territorit, né zonén e bashkisé identifikohen aktivitete té lidhura
me industriné e nxjerrjes, pérpunimit dhe transportit té hidrokarbureve, duke pérfshiré
disa fusha nafte-mbajtése té pérgendruara né njésité administrative Selenicg, Vllahiné
dhe Sevaster (AKBN, 2020).

Paralelisht me praniné e aktiviteteve té lidhura me hidrokarburet, territori i Bashkisé
Selenicé karakterizohet nga shpérndarja e burimeve té réndésishme ujore dhe prania e
njé sistemi té fragmentuar infrastrukturor, i cili perfshin edhe pika té grumbullimit dhe
gendra prodhimi bujgésore, si né Njésiné Koté dhe né pjesé té Vllahinés (GIZ Albania,
2020). Ne keté kontekst, harta tregon gjithashtu vendndodhjet e hidrocentraleve té
planifikuara dhe atyre né ndertim, gé do té shfrytézojne kapacitetin e lumenjve lokale,
si Shushica, pér prodhimin e energjisé (Agjencia Ndérkombétare pér Eficiencén e
Energjisé, 2022). Kjo shton mé tej presionin mbi burimet ujore gjaté sezonit té thaté dhe
shton nevojén pér menaxhim té kujdesshém té konflikteve ndérsektoriale mes energjisé,
bujgésisé dhe ekosistemeve ( Késhilli i Qarkut Vloré, 2021).

Pavarésisht sfidave mjedisore dhe ndérhyrjeve té pjesshme industriale, bashkia gézon
njé pozité té favorshme gjeografike dhe lidhje rajonale gé mundésojné zhvillim té
gendrueshém ekonomik pérmes ndérthurjes sé potencialeve agro-ambientale me
rrjetet e reja té infrastrukturés rrugore (Selenicé, PPV Selenicé, 2018). Korridoret
Vlora-Borsh dhe Pocem-Gorisht krijojné gasje té reja né tregjet e jugut dhe né aksin
bregdetar, duke e kthyer territorin né njé nyje strategjike pér lévizjen e mallrave dhe
njerézve.

Gjithashtu, né peérputhje me trendet e zhvillimit té gjelbér dhe decentralizimin energjetik,
Selenica pérfagéson njé territor ku aplikimi i teknologjive té pastra, mbéshtetja pér
mikro-sipérmarrjet né menaxhimin e burimeve ujore dhe energjisé, dhe pérfshirja e
grave dhe té rinjve né kéto nisma, mund té krijojné njé model té ri zhvillimi rural
( Késhilli i Qarkut Vlorg, 2021). Dinamika territoriale e Selenicés nuk mund té reduktohet
vetém né funksionin bujgésor, por né diversifikimin e sektoréve ekonomiké né bashkine
Selenicé.



Figura VIl. Potenciali ekonomik né bashkiné Selenicé
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3.2. PERDORIMI | TOKES
Struktura hapésinore e Bashkisé Selenicé pasqyron njé dominancé té dukshme té

sipérfageve natyrore té mbrojtura dhe atyre me pérdorim ekstensiv, si¢ jané pyjet dhe
kullotat. Sipas té dhénave rreth 51% e territorit mbulohet nga sipérfage pyjore dhe
kullota natyrore, duke reflektuar karakterin malor dhe kodrinor té bashkisg, si dhe
kufizimet pér zhvillim intensiv bujgésor.

Tokat bujgésore zéné vetém 29.4% té sipérfages totale, njé pjesé e madhe e té cilave
éshté e pérgendruar né zonat kodrinore me akses mé té lehté dhe né ultésirat rreth
gendrave té njésive administrative si Sevasteri dhe Armeni (Selenicé, PPV Selenicé, 2018,
p. 57). Megjithaté, kjo sipérfage po pérjeton njé proces té vazhdueshém fragmentimi dhe
degradimi strukturor, si pasojé e ndarjes pronésore pas reformés sé pronés dhe
mungeseés sé kapaciteteve pér konsolidimin e tokés. Mungesa e infrastrukturés agrare,
sistemit té ujitjes dhe aksesit neé rruge te brendshme e ka bére te pamundur perdorimin
efektiv té njé pjese té konsiderueshme té tokés.

Né zonat pérreth Selenicés dhe Sevasterit jané vérejtur ndryshime té lehta né
pérdorimin e tokées gjaté dekades sé fundit, kryesisht me kalimin e tokave bujgésore né
pérdorim pasiv ose né funksione té tjera, perfshiré ndertimet informale dhe gjelbérimin
spontan. Kéto ndryshime jané té ndikuara edhe nga fenomeni i migrimit dhe braktisjes
sé bujgesisé né shkallé vendore, gé ka sjellé ulje té koeficientit té shfrytézimit té tokés
bujgésore né disa njési si Brataj dhe Koté. Sipas vlerésimeve té PPV-sé (Selenice, PPV
Selenicé, 2018), mbi 45% e tokés bujgésore rezulton nén-shfrytézuar ose né proces
degradimi pér shkak té mungesés sé investimeve, mungesés sé zinxhiréve té tregtimit
dhe mungesés sé mekanizimit rural.

Pérveg sipérfageve pyjore dhe bujgésore, pjesa tjetér e territorit pérfshin truall
ndértimor té pérgendruar né veté qytetin e Selenicés dhe zonat e aférta, si dhe sipérfage
ujore dhe toka té tjera té pacaktuara, té cilat pérbéjneé njé pérqgindje relativisht té ulét
(rreth 5-7%). Kjo shpérndarje hapésinore konfirmon nevojén pér ndérhyrje strukturore
né konsolidimin dhe rritjen e eficiencés sé pérdorimit té tokés.

Tabela I. Struktura e mbulesés sé tokés né bashkiné Selenicé

Kategoria e Tokés Sipérfagja (% e territorit total)
Pyje dhe kullota natyrore 51.0%

Tokeé bujgésore 29.4%

Tokeé bujgésore e nén-shfrytézuar 45% e tokés bujgesore
Sipérfage ndértimore dhe zona urbane 6.1%

Sipérfage té tjera (té pacaktuara) 5.5%

Burimi: Plani i Pérgjithshém Vendar; Bashkia Selenicé



Figura Vill. Mbulesa e tokés, bashkia Selenicé

Legjenda
) kufi Bashkie

[ Kufi Njgsie Administrative
Nénkategorité e mbulesés sé tokés
" Tokeé bujgésore e p&rpunuar
B Pyje
Kategorité e mbulesés sé tokés
[ Sipérfaqge artificiale

Zoné bujgésore
[ | Pyje dhe zona natyrore
[ Burime ujore 6 30 7508 78000 30000 m

Burimi: Shérbimi i Monitorimit té Tokés Copernicus; https://land.copernicus.eu/en

27



28

Sistemet ujitése té Bashkisé jané té amortizuara, kryesisht té ndértuara para viteve 1990
dhe té papershtatshme pér sfidat klimatike aktuale. Mungesa e mirémbajtjes sé
rezervuaréve dhe kanaleve e pérkegéson funksionalitetin, duke detyruar fermerét té
pérdorin burime alternative shpesh té kushtueshme dhe té pagéndrueshme (EEA -
European Environment Agency, 2020). Kjo situaté ndikon drejtpérdrejt né uljen e
rendimentit bujgésor dhe rritjen e kostove té prodhimit.

Mungesa e databazave funksionale mbi strukturat e ujitjes, pérbérjen dhe gjendjen e
tokave, si dhe potencialet energjetike né nivel lokal, pérbéjné pengesé pér planifikim
strategjik afatgjate. Nje zhvillim i balancuar kérkon integrimin e te dhénave per
energjingé, rrjetet teknike dhe potencialet pér instalimin e sistemeve té burimeve té
rinovueshme (PV, turbina té vogla ujore, etj.), duke ndérlidhur sektorin e bujgésisé me
komponentét e tranzicionit energjetik.

Nga aspekti klimatik, zona pérballet me fenomene té theksuara té thatésirés sezonale,
reshjeve intensive dhe rritjes sé temperaturave mesatare, té cilat ndikojné né ciklin e
prodhimit bujgésor dhe cilésiné e burimeve ujore (Instituti i Gjeoshkencave - IGJEQ,
2022). Ndikimi i reshjeve intensive éshté vérejtur edhe né pérkegésimin e infrastrukturés
kulluese, si dhe né erozionin e tokés gé prek drejtpérdrejt sipérfaget e kultivuara.

Né shumeé njési administrative, mungesa e rrjeteve té ujitjes ka guar né mbéshtetjen ndaj
burimeve teé paorganizuara si pérroi i Kroit té Bardhé, burimet e Shushicés apo Vjosés,
té cilat nuk jané té stabilizuara né pérdorim dhe sjellin probleme né sezonet e thatésirés.
Njé nder problematikat mé té theksuara éshté edhe informaliteti né pérdorimin e ujit, gé
ka gjeneruar konflikte ndérpérdorues dhe ka thelluar fragmentimin institucional.
Raporti thekson nevojén pér njé gasje té re multisektoriale qé tejkalon fokusin
tradicional mbi bujgésiné dhe burimet natyrore, duke pérfshiré gjithashtu pérdorimin
eficient té energjisé, aplikimin e teknologjive digjitale pér monitorim dhe planifikim,
ndérlidhjen me industrité e vogla rurale, dhe rritjen e aftésive menaxheriale té
autoriteteve lokale. Iniciativa pér transformimin digjital té sektorit té ujit, pérmes
analizés se té dhenave, mund te pérmirésojé ndjeshem kapacitetin pér menaxhimin e
integruar té burimeve dhe té planifikojé pér zbutjen e efekteve gé ndryshimet klimatike
do té sjellin né kété rajon.

3.3. MJEDISI DHE BURIMET NATYRORE

Bashkia Selenicé pérballet me njé kompleks sfidash mjedisore qé ndikojné drejtpérdrejt
né cilésiné e jetés, produktivitetin e tokés dhe géndrueshmeériné territoriale. Zona e
gytetit té Selenicés dhe fshatrat pérreth jané ndikuar thellé nga aktivitetet e shfrytézimit
minerar pér bitumin, vecanérisht gjaté periudhés sé komunizmit. Sipas té dhénave té
Agjencisé Kombétare té Burimeve Natyrore (AKBN, 2020), né kété zoné jané identifikuar
kripje dhe deformime té& peizazhit natyror si pasojé e gérmimeve té hapura dhe
grumbullimit té mbetjeve inerte.
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Sipas PPV Selenicé (Selenicg, PPV Selenicé, 2018, pp. 66-67), vetém 23% e territorit
mbulohet nga shérbimi i grumbullimit té mbetjeve té ngurta. Né pjesén meé té madhe té
njésive administrative rurale, mbetjet depozitohen né ményreé té pakontrolluar né natyré
ose pérgjaté rrjedhave té ujérave, duke rritur ndjeshém rrezikun e ndotjes sé burimeve
ujore dhe tokés.

Né té gjitha njésité administrative té Bashkisé Selenicé mungojné sistemet e trajtimit té
ujérave té ndotura. Sipas raportit té GIZ Albania pér sektorin e ujit né garkun Vloré
(2020), ujérat e zeza shkarkohen drejtpérdrejt né rrjedha natyrore ose né gropa thithése
pa ndonjé standard Teknik (GIZ Albania, 2020).

Proceset e erozionit jané té pranishme né njé pjesé té madhe té territorit, vecanérisht
né zonat kodrinore té Njésive Brataj, Sevaster dhe Kotég; té cilat jané té ekspozuara pér
shkak té mbulesés sé dobét pyjore dhe kultivimit né pjerrési pa masa mbrojtése. Sipas
INSTAT (Instituti i Statistikave (INSTAT), 2022), kéto zona kané mesatarisht >20 toné
humbje toke pér hektar né vit, duke ndikuar negativisht né kapacitetin bujgésor.

Tabela Il. Problematikat mjedisore referuar njésive administrative né bashkiné Selenicé

Problematika

Zonat mé té

Shkaku kryesor

Ndikimi kryesor

prekura

Ndotja industriale | Selenice, Aktivitetet Degradim i tokes
Armen minerare historike
Mbetje te ngurta pa | Brataj, Kote, | Mungesa e | Ndotje e tokes dhe rrezik
menaxhim Sevaster shérbimit dhe | pér ujérat néntokésoreé
Llandfillit
Mungese e trajtimit | Te gjitha | Mungese Ndotje e ujit, rrezik
té ujérave njésité kanalizimesh dhe | shéndetésor
impiantesh
Erozioni i tokés Brataj, Pjerrésia e | Humbje toke bujgésore,
Sevaster, Koté | terrenit, mungesa | rréshqitje e dheut
e pyjeve, bujgesia

Burimi: Drejtoria e Bujgésisé, bashkia Selenicé



Figura [X. Problematikat mjedisore né bashkiné Selenicé
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Figura X. Kércénimi i zonave te mbrojftura né bashking Selenicé
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3.4. FURNIZIMI ME UJE TE PIJSHEM DHE RRJETET NDERLIDHESE
Furnizimi me ujé té pijshém né territorin e Bashkisé Selenicé paraget njé situaté té

fragmentuar dhe té pabarabarté, ku vetém njé pjesé e kufizuar e popullsisé ka akses te
rregullt dhe té sigurt né njé rrjet té pérhershém furnizimi. Sipas Planit té Pérgjithshém
Vendor (Selenicé, PPV Selenicé, 2018), vetém 43% e popullsisé mbulohet nga rrijeti i
pérhershém i furnizimit me ujé, ndérsa pjesa tjetér varet nga burime alternative,
pérfshiré ujé té sjellé me autoboté, burime sezonale apo pérdorimin e puseve té cekét
jashté kontrollit sanitar (Selenicé, PPV Selenicé, 2018). Kjo ndarje éshté vecanérisht e
theksuar né njésité administrative Brataj dhe Koté, ku mungesa e njé infrastrukture té
konsoliduar ka sjellé varesi té larte nga forma te improvizuara furnizimi.

Nga ana hapésinore, té dhénat e paraqitura né hartén funksionale té konsumit dhe
mbulimit me ujé tregojné pér njé ndarje té garté ndérmjet zonave té mbuluara dhe atyre
pa asnje forme sherbimi. Konsumi me i larté i ujit regjistrohet né gendrat urbane dhe né
pjesé té njésive administrative Selenicé, Armen dhe Sevaster, ku rrjeti éshté mé |
zhvilluar dhe ku éshté evident edhe njé konsum mbi 101 m?/km?*. Ndérkohé, konsumi mé
i ulét (1-10 m*/km?) pérkon me zonat peréndimore dhe jugore té territorit, vecanérisht
né Kote dhe Brataj, ku mbulimi eshté thuajse inekzistent dhe popullsia konsiderohet
“jashté shérbimit” (Selenicég, PPV Selenicé, 2018).

Né aspektin infrastrukturor, rrjeti i furnizimit me ujé éshté i amortizuar né shumé zona
dhe karakterizohet nga shkalle te larte humbjesh teknike. Mungesa e filtrimit te
standardizuar, shpérndarja e pabarabarté e presionit dhe ndérprerjet e herépashershme
té furnizimit jané vérejtur si problematika té pérbashkéta né disa nga zonat qé
konsiderohen “té mbuluara” (Selenicé, PPV Selenicé, 2018). Po ashtu, mungesa e njé
rrjeti té integruar té kanalizimeve né shumicén e territorit shton rrezikun e ndotjes sé
ujérave sipérfaqgésoré dhe nén sipérfagésoré, duke pérkegésuar meé tej gjendjen e
pérgjithshme té burimeve ujore dhe cilésiné e jetés.

Té dhénat nga Plani i Furnizimit me Ujé dhe Kanalizime (Agjencia Kombétare e
Ujésjellés-Kanalizimeve (AKUK), 2014) tregojné se vetém njé pjesé e vogél e zonave
urbane peérfshihet né njé rrjet té integruar té furnizimit me ujé dhe kanalizime. Né zonat
rurale, ndérsa shérbimi me ujé né disa raste éshté i pranishém, mungesa e sistemit té
kanalizimit éshté thuajse totale, si¢ vérehet né pjesén mé té madhe té Vllahinés dhe
Bratajt. Edhe né rastet kur rrjeti ekziston, lidhja reale e banesave me sistemin éshté e
fragmentuar, ndérsa njé pjesé e konsiderueshme e popullsisé mbetet e varur nga forma
individuale menaxhimi té ujit.



Figura XI. Furnizimi me ujé né bashkiné Selenicé
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Figura Xll. Potenciali bujgésor-blegtoral ne bashking Selenicé
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04
VLERESIMI | KLIMES

4.1. TEMPERATURAT DHE RRESHJET NE SHQIPERI
Territori i Bashkisé Selenicé e cila karakterizohet nga njé klimé mesdhetare e tipit

atlantiko-fushor dhe kodrinoro-atlantik, me veré té nxehté dhe té thaté dhe dimér té
buté e té lagéesht (Hidrometeorologjia Shqiptare, 1985). Ndikimi i relievit, pozités
gjeografike dhe lartésisé mbi nivelin e detit ndikon né mikroklimat lokale, sidomos né
luginat e lumenjve Vjosé dhe Shushicé, té cilat kané klimé mé té zbutur dhe temperatura
disi me te uleta krahasuar me pjese teé tjera te territorit.

Figura XlIll. Analizé klimatike e Shqipérisé bazuar né klasifikimin Képpen-Geiger

Temperate, dry summer, hol surremer (Csa)
2 Temperate, dry sumemer, wasm summer (Csb)

Temperate, no dry seascn, hot summer (Cfa)
B Temperate, no dry senson, warm summer (Cfi)
B Coid, dry summer, warm summer [Dsh)
W Coid, dry summer, cold summer (Dach
S Cobd, no dry season, warm summer (Db
R Cold, no diy seasan. cold summaer (Dfc)
. Polar, tundia (ET)

‘Viare
-

"

e
Burimi: Beck, H. E., Zimmermann, N. E., McVicar, T. R., Vergopolan, N., Berg, A., & Wood, E. F. (2018). Present and

future Képpen-Geiger climate classification maps at 1-km resolution. Scientific
Data, 5, Article 180214. https;//doi.org/10.1038/sdata.2018.214.

Shgipéria pérfagéson njé nga shembujt mé té spikatur né Ballkan pér sa i pérket larmisé
klimatike, rezultat i ndérveprimit kompleks midis pozités gjeografike mesdhetare,
relievit té theksuar malor dhe ndikimeve té ndryshme klimatike nga Mesdheu dhe Evropa
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Kontinentale. Analiza e shpérndarjes klimatike, e bazuar né sistemin e klasifikimit
Koppen-Geiger, njé nga mé té pérdorurit né vlerésimin shkencor té klimés, konfirmon
se territori shqiptar karakterizohet nga njé shuméllojshméri brezash klimatiké té
dallueshém, té cilét reflektojné kushtet e veganta termike dhe pluviometrike (Beck,
2018).

Zonat e ultésirés peréndimore dhe pjesa mé e madhe e bregdetit dominohen nga klima
mesdhetare me veré té thaté dhe té nxehté (Csa), ku temperaturat gjaté sezonit té verés
jané té larta, reshjet jané té pérgendruara né stinén e ftohté dhe periudhat e thatésisé
jane té theksuara. Kjo klimé pércakton profilin agroekonomik té zonés, duke mundésuar
Kultivimin e biméve tipike mesdhetare si ulliri, agrumet dhe vreshtaria intensive. Kushtet
e favarshme té dimrave té buté dhe veres sé nxehté kané krijuar historikisht bazén pér
zhvillimin bujgésor dhe urban te kesaj pjese té vendit.

Né pjesén kodrinore dhe né luginat e brendshme, pérfshi ato té Shkumbinit dhe Drinit,
shtrihet klima mesdhetare me veré té thaté dhe me té buté (Csb), gé pérfagéson njé
regjim klimatik tranzitor mes ultésires peréndimore dhe zonave té larta. Né kéto zona,
amplituda termike eshté mé e ulét, reshjet jané meé té balancuara gjaté vitit, ndérsa
verérat jané mé té freskéta krahasuar me ultésirén. Kjo ofron kushte té pérshtatshme
pér bujgési té pérzier dhe agro-blegtori, duke e béré kété brez klimatik njé zoné me
potencial te larte per zhvillimin rural multifunksional.

Rajonet malore veriore, verilindore dhe juglindore, pérfshiré Alpet Shgiptare dhe
malésité e Korabit, dominohen nga klima kontinentale me veré té freskét (Dfb) ose té
ftohte (Dfc). Kéto zona karakterizohen nga temperatura té uléta vjetore, reshje té
shpeshta shpesh né formé débore dhe veréra té shkurtra e té freskéta. Né kéto kushte,
aktivitetet bujgésore jané té kufizuara, me orientim kryesisht drejt blegtorisé
tradicionale dhe shfrytézimit pyjor. Ndryshueshméria e ndjeshme e kushteve klimatike
né kéto zona e bén territorin veganérisht té ekspozuar ndaj efekteve té ndryshimeve
klimatike, si reduktimi i mbulesés sé déborés dhe ndryshimi i regjimeve té reshjeve.

Né lartésité ekstreme malore, kryesisht mbi 2000 metra, regjistrohet klima polare e tipit
tundér (ET), e pranishme kryesisht né Alpet Shqiptare dhe majat mé té larta té Korabit
(Peel, 2007, pp. 53-64). Kjo klimé shogérohet me temperatura shumé té uléta, sezon
vegjetativ shume té shkurtér dhe kushte gé kufizojné ¢do aktivitet bujgésor, duke i dhéné
ketyre zonave njé réndési té vecanté pér konservimin e biodiversitetit malor dhe pér
ruajtjen e ekosistemeve té ndjeshme.

Ndérsa né brezin e ndérmjetém kodrinoro-malor, kryesisht né pjesét lindore dhe
juglindore té vendit, shfaget klima temperate pa sezon té thaté me veré té ngrohté (Cfb).
Kjo klimé ndérmjetésuese krijon njé zoné kalimtare me karakteristika té pérziera, e
pérshtatshme pér aktivitete té kombinuara bujgésore dhe pylltare, duke shérbyer si
tampon ekologjik midis ultésirés dhe maleve té larta.
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Sipas té dhénave té (Instituti i Gjeoshkencave - IGJEQ, 2022), territori ndahet né disa
zona agro-klimatike gé pércaktohen kryesisht nga shpérndarja e reshjeve vjetore,
temperatura mesatare sezonale, numri i ditéve me thatésiré dhe intensiteti i fenomeneve
ekstreme. Reshjet mesatare vjetore variojné nga mé pak se 700 mm né ultésirat
peréndimore deri mbi 2,500 mm né zonat malore té veriut dhe juglindjes, ndérsa
temperaturat mesatare vjetore lévizin nga 7°C né zonat alpine deri né 17°C né bregdetin
jugor (IGJEQ, 2020).

Ky konfigurim klimatik sjell njé ndjeshméri té larté te territorit shqgiptar ndaj efekteve té
ndryshimeve klimatike, sidomos ne drejtim te thatésirave té shpeshta, reshjeve intensive
né periudha té shkurtra dhe luhatjeve té skajshme sezonale. Modelet e monitorimit té
IGJEUM tregojné njé tendencé té rritjes sé temperaturés mesatare vjetore me rreth 0.2-
0.3°C pér dekadé ne 30 vitet e fundit, si dhe njé ulje graduale te reshjeve vjetore né
pjesén mé té madhe té territorit, veganérisht gjaté stinés sé pranverés dhe verés. Kéto
ndryshime kané pasoja direkte né disponueshmeériné e ujit pér bujqési, ciklet e prodhimit,
degradimin e tokés dhe shpeshtésiné e fenomeneve té erozionit dhe rréshqitjeve té
dheut (Instituti i Gjeoshkencave - IGJEQ, 2022).

Temperatura mesatare vjetore né territorin shqgiptar luhatet nga 7°C né zonat alpine té
veriut dhe verilindjes, deri né mbi 17°C né ultésirén peréndimore dhe jugore. Tendencat
e dekades se fundit kané treguar nje rritje té vazhdueshme te temperaturave, me nje
mesatare prej +0.2°C deri +0.4°C pér ¢do dekadé né zonat e uléta dhe té ndérmjetme.
Paralelisht, éshté vérejtur njé ndryshim i dukshém né shpérndarjen sezonale té reshjeve
— me ulje té sasisé vjetore né disa rajone, dhe rritje té intensitetit té reshjeve né njési
kohore mé té shkurtér, cka rrit rrezikun nga pérmbytjet, erozioni dhe démtimet
infrastrukturore (Instituti i Gjeoshkencave - IGJEQ, 2022).

Pér Shqgipéeriné né téresi, reshjet vjetore variojné nga me pak se 800 mm né zonat mé té
thata té juglindjes dhe gendrés, deri né mbi 2,000 mm né pjesén veriore dhe juglindore
malore. Ndérkohé, dinamika e reshjeve karakterizohet nga pagéndrueshmeéri e larté
ndervjetore dhe ndersezonale, me zhvendosje té periudhave me reshje intensive drejt
stinés sé dimrit dhe zgjatje té periudhave té thatésisé gjaté verés. Ky model ka sjellé
sfida té reja pér sektorin bujgésor dhe menaxhimin e burimeve ujore, sidomos né zonat
gé varen nga sistemet tradicionale té ujitjes.



Figura XIV. Reshjet né territorin e Shgipérisé
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Burimi: Instituti i Gjeashkencave (IGJEQ)

4.2. BASHKIA SELENICE

4.2.1. TEMPERATURAT MAKSIMALE DHE MINIMALE
Faktorét klimatiké formues si relievi, pozita gjeografike, lartésia mbi nivelin e detit dhe

mbulesa tokésore ndikojné né shpérndarjen sezonale té temperaturave dhe reshjeve.
Selenica klasifikohet si klimé mesdhetare subtropikale Csa (Beck, 2018), me veré té
nxehté e té thaté dhe dimér relativisht té buté e té lagésht. Pozita gjeografike e fshatrave
né lugina si ajo e Vjosés dhe Shushicés sjell njé zbutje té klimés, me temperatura disi

me té uléta sesa zonat pérreth.
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Tabela ll. Pérmbledhje e té dhénave klimatike pér bashkiné Selenicé (1961-1990)

Parametri Vlera Mesatare / Vézhgime

Temperatura mesatare verore 31°C (korrik)

Temperatura mesatare dimérore 4°C (janar)

Rritja e temperaturés (gusht 2017) +6.2°C mbi mesataren 30-vjecare
Reshjet vjetore 1569 - 2025 mm

Prurjet e lumenjve né dimér 43.5% - 46.8% e prurjes vjetore
Sezoni i rritjes 10 muaj (shkurt - dhjetor)
Energjia diellore (korrik) 7.7 kWh/m?

Shpejtésia mesatare e erés 9.8 - 12.9 km/h

Burimi: Instituti i Gjeoshkencave, Energjise, Ujit dhe Mjedisit (IGJEUM); Agjencia Kombetare e Burimeve Natyrore
(AKBN); Ministria e Bujgesise dhe Zhvillimit Rural (MZHBR); SolarGIS; ERA5 Copernicus

Tabela IV. Temperaturat mesatare maksimale mujore pér Gushtin né disa stacione meteorologjike né bashkiné
Selenicé dhe zonat pérreth

Nr. Stacioni Temperatura Rritja
Meteorologjik mesatare krahasuar me
maksimale - Gusht 1961-1990
1961-1990 (°C) (°C)
15 Selenicé - - 35.9 36.4 -
(historike)
2 Brataj 30.0 36.2 36.5 36.9 +6.2-6.9
3 Kuc 28.0 34.6 34.9 35.2 +6.6-7.2
4 | Vloré 315 35.5 36.1 36.3 +4-4.8

Burimi: European Climate Assessment & Dataset - ECA&D

Sipas teé dhénave lokale dhe kombétare né dispozicion, né stacionin meteorologjik té
Bratajt, temperatura mesatare maksimale né gusht 2017 ishte 36.2°C, ndérkohe ge
mesatarja pér té njéjtin muaj gjaté periudhés 1961-1990 ishte 30°C. Né Kuc, njé tjetér
stacion kufitar, temperatura mesatare maksimale pér gusht 2017 ishte 34.6°C, duke
shénuar njé rritje prej 6.6°C mbi mesataren shumévjecare. Temperatura mé e larté e
regjistruar historikisht neé Selenicé eshte 43.2°C, me 18 korrik 1973. Sipas te dhénave
klimatike shumévjegare, temperaturat mesatare maksimale verore né territorin e
Selenicés kané shénuar rritje té ndjeshme né dekadat e fundit. Né gusht 2017,
temperatura mesatare maksimale né stacionin meteorologjik Brataj arriti 36.2°C,
krahasuar me 30°C, mesataren e periudhés 1961-1990, duke shénuar njé rritje prej 6.2°C
(IGJEO, 2020). Po ashtu, né stacionin meteorologjik té Kucit, gjaté té njéjtit muaj dhe vit,
éshté regjistruar njé temperaturé e larté prej 34.6°C, gé e kalon ndjeshém mesataren
30-vjecare prej 28°C pér kété periudhé. Ky tregues reflekton fluktuacione té



40

konsiderueshme klimatike dhe mund té shérbejé si njé sinjal i ndryshimeve klimatike
rajonale.

Nderkaq, rekordi historik i temperatures péer rajonin e Selenices eshté 43.2°C, i
regjistruar mé 18 korrik 1973. Kjo shifér pérbén njé nga temperaturat mé té larta té
dokumentuara né Shgipéri dhe tregon intensitetin e kushteve klimatike gé kjo zoné ka
péerjetuar né té kaluaren. (IGJEQ, 2020).

Ndérkohe, nga té dhenat ndérkombétare satelitore té hapura, specifikisht serité

ERA5-Land té pérmbledhura nga WeatherSpark (1991-2020) japin kéto vlera tipike:
Tabela V. Té dhenat satelitore (1991-2020)

Parametri Mesatarja Pérshkrimi

1991-2020
Temperatura mesatare e larté né | 31°C Temperatura mesatare mujore e
korrik maksimumit ditor
Temperatura mesatare e ulét né | 4°C Temperatura mesatare mujore e
janar minimumit ditor

Ekstrem i regjistruar afér zonés | 38°C -
(Vloré, 11.08.2017)

Reshje vjetore mesatare 695 mm 50 % bie midis néntorit -
shkurtit
Reshje né muajin mé té thaté | 10 mm Tipike < 1 % e totalit vjetor
(korrik)
Reshje né muajin mé té lagésht | 109 mm Muaji me i lagésht
(néntor)
Dité me shi né korrik 2-3 Intensive
afatshkurtra
Dité me shi né néntor ~11 Shpérndarje uniforme

Burimi: Weather Spark (2025)

Grafiku I. Temperatura maksimale referuar periudhés kohore 2011-2025, bashkia Selenicé
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Grafiku Il. Ditét me rritje temperature referuar periudhés kohore 2011-2025, Bashkia Selenicé
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Platforma ndérkombétare (WeatherSpark, 2024) konfirmon tendencén e té dhénave
lokale, duke raportuar se temperaturat mesatare per korrikun jane rreth 31°C, ndérsa
pér janarin rreth 4°C (WeatherSpark, 2024). Pér mé tepér, raporti global i (Copernicus
Land, 2025) Service pér vitin 2024 konfirmon se temperatura mesatare globale pér vitin
ishte mbi 1.5° C mé e larté se mesatarja para-industriale, duke shenuar vitin mé te
ngrohté né histori (Copernicus Land, 2025). Po ashtu, sipas (WeatherSpark, 2024),
periudha mé me eré éshté nga fundi i tetorit deri né prill, me shpejtési mesatare 12.9
km/h né shkurt. Ndérkohé, karriku ka ndrigimin mé té larté diellor me 7.7 kwh/m?.

Analiza tregon rritje lineare +0,32°C/dekadé pér temperaturén mesatare dhe
+0,44 °C [/ dekadé pér maksimumet verore. Numri i ditéve me = 35 °C éshté trefishuar né
raport me dekaden 1981-1990. Episodi i 11 gushtit 2017 me 38 °C né stacionin bregdetar
té Vlorés verifikon shkallén e valéve moderne té té nxehtit (WeatherSpark, 2024).

4.2.2. Reshjet vjetore dhe prurjet
Neé Bashkineé Selenicg, reshjet vjetore kane tendence ulése dhe shpérndahen né ményre

té pabarabarté gjate vitit, me sasi me té larta ne dimer dhe pranveré dhe shumé me pak
né vere, kur kérkesat ujore té bujgésisé jané mé té larta. Kjo gjendje ndikon drejtpérdrejt
né furnizimin me ujé pér ujitje dhe stabilitetin e ekosistemeve. Selenica pérjeton reshje
té koncentruara kryesisht gjaté muajve té dimrit. Pér shembull, lumi Shushica ne
stacionin Vodicé ka njé prurje mesatare prej 22.8 m®/s, me 45% té prurjeve qé ndodhin
gjaté dimrit dhe vetém 6.5% gjaté veres, tabela 4. Kjo shpérndarje e pabarabarté e
reshjeve paraqget sfida pér ujitjen né bujgési gjaté muajve té nxehté dhe té thaté
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Tabela VI. Reshjet vjetare dhe prurjet mesatare té lumenjve Vjosa dhe Shushica né zonén e bashkisé Selenicé

Nr Stacioni Reshje Prurje Prurja sipas stinéve (%) Komente

ECTCEN G EEELELCE Dimér | Pranveré Vjeshte
(mm)  (m*/s)
1 |Vjosé - | 1569 155 435 |318 10.1 | 14.6 Prurje  té
Doréz larta ne

dimer dhe
pranvere,
rrezik pér
permbytje
ne zonat
pérreth.

2 | Vjosé - | 1666 1530 — — — — Nivele te
Mifol larta té ujit
gjaté
reshjeve
intensive;
pérmbytje
té
mundshme.
3 | Shushicé - | 2025 22.8 45.0 | 32.0 65 |165 Prurje  te
Vodicé uléta né
vereé; rrezik
pér
thatésira
dhe ndikim
ne bujgesi.
4 | Shushicé - | 1980 32.9 46.8 27.8 76 |17.8 Erozion i
Drashovicé tokave
bujgésore
per shkak te
prurjeve té
larta né

dimér.

Burimi: Instituti i Gjeoshkencave (IGEQ)

Pér reshjet, varianca sezonale ka amplifikuar periudhat e lagéshta té shkurtra me
intensitet > 100 mm/48 h dhe ka zgjatur deri né teté javé segmentin pa reshje mes
gershorit dhe gushtit. Nje riorientim i peshés pluviometrike drejt muajve té dimrit
vérehet né te gjitha stacionet pérreth luginés sé Shushicés. Rreth gjysma e totalit vjetor
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té rreshjeve bie midis néntorit dhe shkurtit; reshjet e verés rrallé e kalojné 1 % té totalit
ditor, duke krijuar deficit hidrik né fazén kulmore té kérkesés bujgésore.
Reshjet vjetore né territorin komunal pérgendrohen né sezonin néntor - shkurt; gjate
verés ato bien nén 1 % té totalit ditor, duke krijuar defigit hidrik né fazén kulmore té
kulturave. Rillogaritja e prurjeve mesatare, bazuar né serite historike te IGJEUM-it dhe
modelet e barazimit te Pogcemit, jep:
« Vjosa (seksioni Pogem) - debit specifik shumévjecar rreth 195 m?/s; mbi 60 % e
kétij véllimi garkullon nga dhjetori né mars.
» Shushica (seksioni Vodicé) - debit shumeévjecar rreth 19 m*/s; vetéem 6 % né
korrik-gusht, gjé gé kufizon furnizimin vadités.
Tendenca shumévjegare tregon ulje té reshjeve pranveré-veré dhe rritje té episodeve
>100 mm/48 h né dimér, duke shtuar presionin mbi infrastrukturén e kullimit, e cila u
projektua pér njé prurje 1-ne-10-vjet né vitet '80.

4.2.3. VLERESIMI | RISQEVE KLIMATIKE
Territori i Bashkisé Selenicé pérballet me njé game té gjeré rrezigesh klimatike gqé po

intensifikohen si pasojé e ndryshimeve klimatike, té cilat prekin drejtpéerdrejt sektoret
jetiké si bujgésia, uji dhe mjedisi. Sipas té dhénave té (Instituti i Gjeoshkencave - IGEO,
2022), ky territor karakterizohet nga njé klimé mesdhetare me veréra té thata dhe té
nxehta dhe dimra té buté me reshje té pakta, por né rritje né intensitet.

Valét e te nxehtit dhe thatésirat

Ngrohja progresive verore, e konfirmuar nga rritja mesatare +0,44 °C/dekadé e
maksimumit ditor, rrit frekuencén e ditéve me temperaturé mbi 35 °C. Kjo shton stresin
termik sidomos sa i takon bujgésisé dhe kulturave si ato té misrit e ullirit dhe rrezikon
shendetin publik ne fshatrat e thelle ku aksesi ne kujdes shendetesor eshte i vonuar.
Thatésia stinore kombinohet me uljen e prurjeve té Shushicés, duke reduktuar sipérfaget
e vaditura dhe detyruar bujqit té shkurtojné sezonin e mbjelljes.

Ngritja progresive e temperaturave verore, shogéruar me reduktim reshjesh né sezonin
e rritjes, rrit ndjeshmériné e sektorit bujgésor ndaj thatésirés.

Tendencat e reja klimatike kané guar né njé rritje graduale té temperaturave maksimale,
vecaneérisht gjaté muajve korrik dhe gusht, ku vérehen gjithnjé e mé shpesh dité me
temperatura mbi 35°C. Kéto valé té te nxehtit, té cilat zgjasin meé shumeé se 4-5 dite
radhazi, po béhen njé dukuri e rregullt né territorin e Selenicés, duke ndikuar né stresin
termik té biméve, rendimentin bujgésor dhe rrezikun pér shéndetin publik né zonat
rurale me popullsi té shpeérndaré dhe akses té kufizuar né shérbime.

Pér mé tepér, Plani i Pérgjithshém Vendor (PPV) i Bashkisé Selenicé identifikon garté se
pjesé té konsiderueshme té territorit, vecanérisht né zonat kodrinore té njésive
administrative Armen dhe Brataj, jané té ekspozuara ndaj thatésirave te zgjatura, te cilat
ndikojné né reduktimin e prurjeve té ujit né rezervuarée dhe né rrjetin vadités ekzistues
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(Atelier 4 dhe Bashkia Selenicé, 2018). Ky reduktim éshté i dukshém edhe né té dhénat
lokale té furnizimit me ujé pér bujgési, ku sipas (Burime Lokale, Bashkia Selenice, 2023),
pjesa meé e madhe e siperfageve te vaditura jane né renie péer shkak té mungesés se ujit
té disponueshém né periudhat kritike té zhvillimit té bimésisé.

Rreziku agronomik pérkeqgésohet nga deficitét sezonale té rrjedhjes sé Shushicés (~6%
e volumit vjetor né korrik-gusht sipas analizave pellgore), duke kufizuar furnizimin
vadités né periudhen kritike te rritjes. Strategjite adaptuese duhet té fokusohet né ruajtje
sezonalé (mikro-rezervuarég, basene interceptoré), pérmirésim té efikasitetit té vaditjes
dhe kalim né sisteme me konsum mé té ulét uji (UNDP, 2017).

Shkallézimi kontinental i thatésirave (indikatori i ndikimit té thatésirés né ekosisteme i
EEA) tregon trend rrités té presionit té deficitit té lagéshtisé né Europé gjaté dekadés sé
fundit, duke pérfshiré pellgun mesdhetar ku bén pjesé edhe Shqgipéria; ky sinjal mbéshtet
nevajén per menaxhim proaktiv té lagéshtisé sé tokés né zona rurale si Selenica (EEA,
2021).

Pérmbytjet

Pérmbytjet pérbéjné njé tjetér rrezik té réndésishém pér territorin. Episodet me reshje
>100 mm/48 h jané intensifikuar pas vitit 2015, sidomos né degét e Shushicés qé
pérshkojné Pllogén, Kotén dhe Sevasterin. Terrenit i mungon njé rrjet kullues i
miréfunksionues; né shumé seksione kanalet kané njé kapacitet dymbédhjetéfish mé té
vogél se prurja dizenjuese 1-né-25-vjet, duke guar né vérshime dhe depozitim
sedimentesh ge perkegésojne erozionin dhe destabilizojne skarpate me pjerrési > 25° ne
Vllahiné dhe Armen.

Né bazé té regjistrimeve té prurjeve né degét e lumit Shushicé dhe pérreth zonave té
uléta te fshatrave Plloge, Koté dhe Sevaster, éshté véné re njé shtim i episadeve me
reshje intensive mbi 60 mm/dité gjaté muajve néntor-dhjetor, qé pérkojné me pérmbytje
té pjesshme té tokave bujgésore dhe démtim té infrastrukturés sé ujitjes (Instituti i
Gjeoshkencave - IGJEO, 2022), (Selenicé).

Episodete pérmbytjeve me reshje > 100 mm brenda 48 oréve né luginat e Shushicés kané
gjeneruar vershime té pjesshme né tokat e Ulzes dhe Sevasterit

Infrastruktura e kullimit, sipas PPV-sé, éshté e amortizuar dhe né disa raste jo
funksionale, duke e bére territorin vecanérisht té ndjesheém ndaj reshjeve te papritura
me intensitet te larte. Kéto reshje té pérgendruara né pak dité rrisin gjithashtu rrezikun
e rréshgitjes sé dheut né zonat me pjerrési té theksuar, té tilla si pjesé e Njésive
Administrative Vllahiné dhe Armen. Ndérkohég, temperaturat ekstreme dhe mungesa e
reshjeve ndihmojné né rritjen e temperaturés sé sipérfages sé tokes, vecanérisht né
parcelat e zhveshura bujgésore apo né tokat e braktisura, ku termometri i tokés mund
te arrije mbi 45°C né muajt e verés. Ky fakt pérshpejton degradimin e tokés, uljen e
kapacitetit té saj pér té ruajtur lagéshtiné dhe rrit ndjeshmériné ndaj erozionit (EEA -
European Environment Agency, 2020),
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Nga ana tjetér, Vjosa né dalje né Adriatik mesatarisht 195 m®/s, ndérsa Shushica, e cila

furnizon rrjetin vadités lokal, mban vetém 19 m®/s né mesataren shumévjecare (United
Nations Development Programme, 2017).

Figura XV. Zona mé e prekur nga pérmbytjet né bashkiné Selenicé
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Zjarret

Né territorin e Bashkisé Selenicg, situata e zjarreve paraqet njé sfidé té vazhdueshme
pér menaxhimin e géndrueshém té burimeve natyrore, vecanérisht né zonat me mbulesé
pyjore dhe kullota. Karakteristikat gjeografike té territorit terreni i thyer, mbulesa me
bimeési té thaté dhe mungesa e aksesit né disa zona krijojné kushte gé favorizojné
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pérhapjen e shpejté té flakéve, duke véshtirésuar ndérhyrjen né kohé dhe né ményré
efektive nga strukturat vendore.

Ligji nr. 152/2015 “Pér Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimit” pércakton garté
kompetencat e bashkive né organizimin dhe funksionimin e kétij shérbimi né nivel lokal,
por praktika ka treguar se kapacitetet njerézore dhe teknike té bashkive, pérfshiré edhe
ate te Selenices, jané shpesh te pamjaftueshme pér té pérballuar situata té zjarreve té
pérmasave té médha (Drejtoria e Pérgjithshme e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimit,
2020).

Njé nga problemet thelbésore né menaxhimin e zjarreve ne nivel vendor lidhet me
mungesén e pajisjeve té specializuara, rrjeteve té vézhgimit dhe rrugéve pyjore gé
mundésojné ndérhyrjen e shpejté. Edhe pse ka pasur rritje t& numrit té stacioneve
zjarrfikése né rang vendi nga 39 né vitin 2015 né 70 né vitin 2020 njé shpérndarje jo e
barabarté e tyre i lé disa zona, pérfshiré Selenicén, té pambuluara né ményré té duhur
nga shérbimi i MZSH-sé (MZSH, 2021).

Zjarret gé bien kryesisht gjaté muajve té verés jané té lidhura ngushté me faktoré
natyroré si thatésira dhe temperaturat e larta, por edhe me zjarrvénie té géllimshme
ose nga pakujdesia njerézore. Gjaté sezonit veror té vitit 2020, né gjithé vendin jané
raportuar 635 raste zjarresh né pyje dhe kullota, duke djegur mbi 2,384 ha sipérfage dhe
mbi 10,000 rrénjé ullinj (MZSH, 2021). Edhe pse té dhénat jané té pérgjithshme pér
shkalle kombétare, territori i Vlorés dhe né ményré té vecanté bashkite si Selenica kané
gené pjesé e gargeve me frekuencé té larté té zjarreve.

Zbatimi i planeve té masave mbetet njé nga dobésite kryesore. Mungesa e planeve té
pérbashkéta nderinstitucionale, kegkoordinimi mes strukturave vendore dhe géndrore,
si dhe mungesa e trajnimeve té géndrueshme pér personelin dhe komunitetin, e
pérkegésojné mé tej pérballjen me zjarret né Selenicé dhe mé gjeré (Drejtoria e
Pérgjithshme e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimit, 2020).

Pér té rritur géndrueshmériné dhe aftésiné reaguese té Bashkisé Selenicé, nevojitet
investim ne sisteme té vézhgimit té hershém, si kamerat termike, rrugé pyjore, pajisje
per nderhyrje dhe bashképunim té forté me komunitetin lokal, pérmes njésive vullnetare
dhe fushatave té ndérgjegjésimit. Vetém njé qasje e integruar dhe e mbéshtetur
financiarisht nga buxhete té géndrueshme mund té sjellé rezultate né reduktimin e
sipérfageve té djegura dhe ruajtjen e biodiversitetit vendor.
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Figura XVI. Zjarret né bashkiné Selenicé periudha kohore 2022-2024
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Kombinimi i temperaturave ekstreme, lagéshtisé relative <25% dhe erérave
veriperéndimore 9-13 km/h krijon kushte té favorshme pér zjarre spontane né kodrat
me mbulesé pyjore té rralluar rreth Lepenicés dhe Kotés. Mesatarisht gjashte vatra te
reja regjistrohen ¢do veré gé nga viti 2018.

Ngrohja verare pérforcon indeksin e rrezikut té zjarrit ne sipérfaget kodrinore me
mbulese pyjore té rralluar; korrelacioni midis erérave veriperéndimore 9-13 km/h dhe
lagéshtisé relative <25% gjaté gushtit favorizon shpérthimin e vatrave sporadike,
vecanérisht né Vllahiné dhe Lepenice.

Plani Vendor thekson se zonat me mbulesé té rrallé pyjore, sidomos né kodrat pérreth
fshatrave Lepenicé, Vllahiné dhe Koté, pérbéjné vatra potenciale pér shpérthimin e
zjarreve gjaté verés (Atelier 4 dhe Bashkia Selenicé, 2018). Kombinimi midis ekspozimit
té larté ndaj rrezatimit diellor dhe mungesés sé infrastrukturés mbrojtése e bén
ndérhyrjen pér parandalimin e zjarreve mé sfiduese né kété territor. Vlen té theksohet
se né shumeé raste mungon edhe njé sistem funksional paralajmérimi apo monitorimi né
kohe reale té temperaturave té larta dhe erérave te thata, té cilat jane determinante per
gjenerimin spontan té vatrave té zjarrit. Kéto fenomene, té vlerésuara edhe né raportin
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kombétar té Bankés Botérore pér klimén dhe zhvillimin né Shqipéri, vlerésohen si té
pérshpejtuara né bashki té vogla si Selenica ku ndéerlidhja midis sistemit natyror,
infrastruktures bujgesore dhe ndértimeve eshte delikate dhe me kapacitete te kufizuara
pér adaptim (World Bank, 2021).

Gjaté periudhés kohore nga viti 2011 deri né mesin e vitit 2025, vérehet njé variabilitet i
shpeshte dhe i theksuar i mbulimit me re né shtresat e larta té atmosferes. Vlerat totale
té mbulimit me re, té paraqitura né grafik si intensiteti mé i errét, tregojné njé prani té
rregullt dhe té dendur té reve né shumicén e ditéve, me luhatje gé shpesh arrijné deri
né vlera maksimale mbi 150 njési. Krahas késaj, komponenti i reve té larta shfag njé
prani mé té pérhapur né menyré té perhershme, por me intensitet meé té ulét né krahasim
me totalin, duke sugjeruar se formacionet e larta té reve jané té zakonshme, por
rralléheré dominante né strukturén e pérgjithshme té mbulesés giellore. Prirjet
afatgjata nuk tregojné njé rritje apo ulje té garte, cka tregon pér njé géndrueshmeri
sezonale dhe klimatike té modelit t& mbulimit me re né kété zoné, me frekuencé té larté
té ndérprerjeve té qartésisé atmosferike, gjé qé mund té ndikojé né energjiné diellore,
ndrigimin natyror dhe procese té tjera atmosferike.

Grafiku ll. Mbulesa me re totale pérkundrejt mbulesés me re mé té larté referuar periudhés kohore 2011-2025,
bashkia Selenicé
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Té dhénat mbi rrezatimin diellor dhe komponentét e tij spektralé, té mbledhura nga viti
2011 deri né fund té vitit 2024, tregojné njé cikel te rregullt sezonal me amplituda té
larta né muajt veroré dhe vlera minimale né dimeér. Rrezatimi total diellor ndjek nje
model té garté vjetor, ku kulmi arrihet né mes té vitit dhe bie né minimum gjaté muajve
té ftohte, duke reflektuar ndikimin direkt té keéndit té diellit dhe gjatésise sé dités. Brenda
kesaj strukture, rrezatimi me vale te gjata ruan nje prani me te géndrueshme pergjate
gjithé vitit, ndérsa rrezatimi me valé té shkurtra pércjell ndjeshméri mé té larté ndaj
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ndryshimeve sezonale, duke u rritur ndjeshém né veré dhe duke réné né ményré drastike
ne dimer. Ky ritém i pérseritur vjetor tregon njé qéndrueshmeéri klimatike té larte né

aspektin e inputit energjetik diellor.

Grafiku IV. Rrezatimi né bashkiné Selenicé 2011- 2024
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Gjaté periudhés nga fundii vitit 2010 deri né fund te vitit 2024, shihet njé prani konstante
e lagéshtisé maksimale, me vlera gé ne pjesén mé té madhe té kohés géndrojné ne
intervalin 80-100%, duke treguar njé nivel té larté té ngopjes me avull uji né atmosfere.
Megjithése ka disa ulje sporadike té theksuara, kéto mbeten raste té vecuara dhe nuk
perfagesojné nje prirje afatgjate. Paralelisht, precipitimet tregojné nje shpérndarje te
pabarabarté me intervale té rregullta reshjesh, ku intensiteti luhatet né vlera mesatare
prej 10-30 mm, por me disa raste ekstreme qé arrijné mbi 50 mm. Kéto té dhéna
sinjalizojné njé klimé me lagéeshti té vazhdueshme dhe reshje té pranishme gjaté gjithe
vitit, duke reflektuar njé ambient te favorshém péer procese biologjike dhe zhvillim té
bimésisé, por edhe me potencial pér pérmbytje né rastet e intensitetit té larté té reshjeve.



Grafiku V. Precipitimi dhe lageshtia né bashkiné Selenicé 2010-2024
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Gjaté periudhés kohore gé shtrihet nga néntori i vitit 2010 deri né néntor té vitit 2024,
vérehen luhatje té theksuara né shpejtésiné e erés, me njé denduri té madhe vlerash té
moderuara té ndérprera nga episode té shkurtéra me rritje té papritur dhe intensive té
shpejtésise se eres. Vlerat me te shpeshta duket se gendrojné ne kufijte midis 5 dhe 15
njési, ndérkohé gé né ményré sporadike tejkalohen edhe vlerat mbi 30 njési, duke
treguar praniné e fenomeneve té forta atmosferike ose stuhive. Frekuenca e kétyre
luhatjeve te larta eshte e shperndare ne meéenyre te pabarabarté gjate viteve, duke
sugjeruar periudha me intensifikim té aktivitetit té erés, vecanérisht rreth viteve 2013,

2016, dhe 2021-2023.

Grafiku VI. Shpejtésia e erés né bashkiné Selenicé 2010-2024
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Zgjerimi i kapaciteteve té mikro-ruajtjes sé ujit éshté thelbésor pér té ekuilibruar
deficitin veror; analiza hidrologjike sugjeron se basenet interceptoreé me kapacitet
rreth 2 milion m* do té sillnin njé rénie prej 30 % té mungeses aktuale sezonale. Pér me
tepér, standardet e projektimit té kanaleve duhet té azhurnohen nga prurja 1-né-10-vjet
e viteve '80 né prurjen 1-ne-25-vjet té projeksionit 2050, né ményre qe infrastruktura te
rezistojeé ndaj reshjeve intensive té véerejtura tashme.

Kéto masa, té kombinuara me zonalizimin e rrezikut té zjarrit dhe forcimin e sistemeve
té paralajmérimit té hershém, do t'i siguronin Bashkisé Selenicé njé bazé té forté pér
adaptim proaktiv ndaj klimes.

Zonimi operacional i rrezikut té zjarrit duhet té kombinojé indeksin meteorologjik
(temperaturé, lagéshti relative <~25%, shpejtési ere >~10 km/h), ngarkesén bimore dhe
distancén nga infrastrukturat e aksesit zjarfikés; kéto elementé rekomandohen né
praktikat e planeve té menaxhimit emergjent dhe adaptohen née nivel bashkie né
pérputhje me kuadrin ligjor kombétar.

Disa pérfundime kryesore

Profili Bazé Klimatologjik (2010-2024)

Analiza e té dhénave klimatike pér periudhén 2011-2024 (té dhéna té temperaturave, té
dhena ne lidhje me bujgesine si: nivelet e evapotranspirimit; avullimi potencial; mungesa
e persionit té avullit; temperatura e tokés dhe evapotranspirimi referencé sipas FAD, té
dhéna né lidhje me reté si: mbulesa totale me re; mbulesa maksimale me re; mbulesa
minimale me re dhe mbulesa mesatare me re; te dhéna né lidhje me potencialin gjeofizik
si: presioni mesatar né nivelin e detit; lartésia gjeopotenciale né presione té ndryshme
atmosferike, té dhéna né lidhje me precipitimin dhe lagéshtirén, té dhéna né lidhje me
rrezatimin si: kohezgjatja e diellit; rrezatimi me valé teé shkurtra; rrezatimi me valé te
gjata; rrezatimi UV, rrezatimi direkt me vale te shkurtra; rrezatimi difuz me vale te
shkurtra, té dhéna né lidhje me lagéshtiné e tokés dhe té dhéna né lidhje me erén si:
shpejtésia e eres dhe drejtimi i erés nga databaza e hapur Weather Sparks, 2024 dhe
MeteoBlue, 2025) evidenton garté profilin klimatik té Bashkisé Selenicé si njé zone
mesdhetare subtropikale, e karakterizuar nga veréra té nxehta e té thata dhe dimra té
buté e relativisht té lagésht. Ky tipar klimatik shfaqg njé sezonalitet té forté, i cili shfaget
jo vetém né evolucionin e temperaturés, por edhe né parametrat kyg si lagéshtia e tokes,
rrezatimi diellor dhe kérkesat pér ujitje



Tabela VIl. Klimatologjia mujore/mesatarja
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Janar 3.15 | 13.29 | -5.95 | 0.391 0.24 | 33,933.71| 5,94053| 839 | 16.07 1.15
Shkurt 411518 | -5.62 | 0388 | 0.237| 56,925.00 | 7,48053 | 847 | 27.16 177
Mars 7311|2015 | -2.64 | 0372 0.221|106,134.90 | 11,901.91 | 791 | 55.41 3.09
Prill 1093 [ 2453 | -09|0338| 0.187 | 141,705.10 | 13,167.44 | 729 | 80.6 4.63
Maj 1486 | 2792 | 3.67|0318| 0.167 | 162,753.90 | 14,739.28 | 7.12 | 101.14 557
Qershor | 1957 | 33.36 | B.71 | 0.265 0.115 | 173,165.80 | 17,137.46 | 655 | 121.47 8.27
Korrik | 2125|3494 |10.41|0215| 0.067|179,553.60|18,16351 | 651 | 1316 | 1034
Gusht |20.87 | 34.6 | 10.04 | 0192 | 0.045|154,430.10 | 16,524.89 | 5.85 | 112.37 9.24
Shtator | 16.7|29.75 | 5.49 |0.196| 0.048|111,090.20 | 12,990.36 | 6.35 | 74.49 5.82
Tetor 1194 232 2310259 0.109| 70,493.36| 9,410.46 | 6.67| 41.16 2.59
Néntor 6.73 17 | -1.53 | 0326 | 0.175| 40,006.64 | 6,687.26 | 7.17| 20.02 1.37
Dhjetor 4.17 | 13.68 | -4.45 | 0.372 0.221 | 27,875.64 | 6,085.54 | 833 | 13.97 1.07

Burimi: Weather Sparks (2024) dhe MeteaBlue (2025)

Temperatura mesatare mujore gjaté késaj periudhe arrin kulmin né muajin korrik me
vlera mesatare prej 27-28°C, duke shogéruar njé rritje té paralelshme té
evapotranspirimit potencial (ET0), i cili kulmon mes gersharit dhe gushtit. Né anén tjetér,
dimrat jané té buté, me mesatare mujore té temperaturés rreth 6-8°C dhe me ET0 shumeé
te ulét, duke treguar pér njé periudhé me kérkesa minimale té ujitjes.

Né aspektin e lageshtise sé tokés, profili per thellésiné 0-100 cm tregon njé rimbushje
té plote té rezervave ujore gjaté periudhés dimér-pranveré, ndérsa nga muaji prill fillon
njé rénie progresive e lagéshtisé sé tokés, e cila arrin minimumin né gusht. Ky cikél éshté
konsistent me karakteristikat e klimés mesdhetare dhe shpjegon stresin hidrik té
kulturave bujgesore gjaté vereés.

Né aspektin e rrezatimit dhe diellzgjatjes, t& dhénat konfirmojné njé rritje progresive té
fluksit té energjisé diellore duke kulmuar né korrik, gé pérputhet me ndrigimin me té
larté diellor prej rreth 7.7 kWh/m?/dité. Ky parametér éshté i rendésishém pér te kuptuar
potencialin agro-energjitik té zonés, sidomos pér teknologjité e ujitjes gé mund té
fugizohen pérmes energjisé diellore.
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Tabela VIIl. Korrelacionet
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Temperatura 1
mesatare (°C)
Temperatura
maksimale (°C) 0.983 1
Lagéshtia e tokés
(0-100 cm) -0.773 | -0.749 I
Uji i dispanueshém
né toké (0-100 cm) -0.773 | -0.749 | 0.999 1
Evapotranspiracioni -
referencé (mm) Ll 0.648 BB .
Mungesa e _
presionit té avullit 0.895 0.896 -0.756 0.941 1
0.761
(hPa)
Shpejtésia e erés
né 10 m (km/h) -0.486 -0.48 | 0.501 0.503 -0.418 | -0.399 1
Kohézgjatja e diellit - g -
tinata) 0.851( 0.879 0.627 0.627 0.946 | 0.891 0.517 1

Burimi: Pérllogaritje té autorit

Korrelacionet ndermjet variablave kryesore klimatike dhe parametrave te lagéshtise sé
tokés dhe bujgésisé jané statistikisht té forta. Ekziston njé lidhje shumé e forté pozitive
ndérmjet temperaturés mesatare dhe ET0 (r=0.92) dhe me deficitin e presionit té avullit
(VPD, r=0.90), duke treguar garté se rritja e temperaturés shogérchet me shtim té
kérkesés pér ujé nga bimésia dhe me stres hidrik. Né ményré té kundért, lidhja ndérmjet
temperaturés dhe lagéshtisé sé tokés éshté negative e forté (r=-0.77), ku vecanérisht
korrelacioni i vonuar njé mujor (-0.85) tregon se efektet tharese té temperaturave te
larta reflektohen pas njé periudhe 30-ditore né profilin e lagéshtisé sé tokés.
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Kjo ndérlidhje ka réndési té vecanté pér parashikimin dhe menaxhimin e ujitjes. Pér mé
teper, indeksi i stresit bujgésor, i cili ndérthur temperaturat mbi 30°C me nivelin e ulét
té lagéshtisé né toké (<0.2), arrin kulmin né korrik-gusht, por shfaq rritje progresive qé
né maj dhe térhiget vetém né tetor.

Tabela [X. Kérkesa pér ujitje

Skenari 0 - Skenari 1 -

VEéllimi bruto Véllimi bruto Skenari 2030 - Skenari i ploté -
Muaji (m?) (m?3) Véllimi bruto (m?) Véllimi bruto (m?)
Jan 0 0 0 0
Feb 0 0 0 0
Mar 80133.13 100166.4 237728.3 459587.1
Apr 1126983 1408728 3343382 6463578
May 1499326 1874158 4448001 8599076
Jun 1896226 2370283 5625471 10875415
Jul 2113680 2642100 6270585 12122579
Aug 1800900 2251125 5342671 10328693
Sep 1144362 1430453 3394942 6563255
Oct 514940.8 643675.9 1527658 2953337
Nov 105364.8 131705.9 312582.1 604297.9
Dec 0 0 0 0

Burimi: Weather Sparks (2024)

Modelimet statistikore pér temperaturén mesatare, lagéshtiné e tokés tregojné se, nése
trendet historike vijojné, 24 muajt pasardhés do té karakterizohen nga intensifikim i
meétejshém | sezonalitetit dhe rritje graduale e temperaturave verore, duke thelluar
sfidén pér menaxhimin e burimeve ujore dhe pérshtatjen bujqgésore.

Tabela X. Indeksi té pérbéré té riskit klimatik

. Nijesia Ekspozim Ndjeshmeri Kapacitet Indeks_Rreziku
3 | Koté 0.770374 0.2 0.45 52.01869
1 | Armen 0.770374 0.18 0.4 51.71869
5 | Brataj 0.770374 0.15 0.35 51.01869
2 | Vllahiné 0.770374 0.17 0.5 50.31869
4 | Sevaster 0.770374 0.15 0.55 49.01869
0 | Selenicé 0.770374 0.15 0.7 4751869

Burimi: Pérllogaritje té autorit

Né funksion té ndértimit té njé indeksi té perbére té rrezikut klimatik, jané kombinuar
ekspozimi klimatik, ndjeshméria e tokave dhe kapaciteti adaptues i njésive
administrative. Rezultatet tregojné se njésité Koté dhe Armen jané mé té ekspozuara me
vlera afer 52 piké nga 100, ndjekur nga Brataj, Vllahing, Sevaster dhe Selenica gendrore.
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Ky renditje pasqyron ndérthurjen e kushteve natyrore me kapacitetet institucionale dhe
infrastrukturore, te cilat jané mé te kufizuara né zonat periferike.

Analiza e skenaréeve té ujitjes, mbi bazen e struktures kulturore ekzistuese, nxjerr ne
pah deficitet aktuale. Sot, vetém 1,000 ha toké bujgésore ujitet, ndérkohé gé kapaciteti
potencial éshté deriné 9,750 ha. Pér objektivin e vitit 2030 synohet té ujihet njé sipérfage
prej 4,450 ha, gé kérkon rreth 30.5 milion m?* uje né vit me efikasitet sistemi prej 75%.
Kérkesa mujore péer ujitje éshté minimale né muajt dhjetor-shkurt, por rritet dukshem
gé nga marsi, kulmon né gershor-korrik dhe mbetet e larté né gusht, pér té réné sérish
né shtator-tetor. Ky profil sezonal kérkon modernizim té sistemeve té ujitjes dhe
pérdorim té teknologjive mé efikase pér té minimizuar humbjet.

Analizat e serise kohore pér periudhen 2011-2024 demonstrojne garté njé intensifikim
teé variabilitetit klimatik dhe té stresit hidrik né territorin e Bashkisé Selenicé. Rritja e
temperaturave, ulja e lagéshtisé né toké gjaté sezonit kritik bujgésor, dhe kufizimet né
infrastrukturén ujitése dhe mbrojtése ndaj zjarreve dhe pérmbytjeve kérkojné njé gasje
proaktive té politikave lokale. Kjo pérfshin rritjen e kapaciteteve té magazinimit té ujit,
rehabilitimin e rrjeteve ujitése dhe zhvillimin e sistemeve té paralajmérimit té hershém
pér thatésira, zjarre dhe pérmbytje, né ményré gé té garantohet njé bujgési mé e
géndrueshme dhe mé rezistente ndaj ndryshimeve klimatike.
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05

BUJQESIA DHE UJERAT

5.1. BURIMET UJORE DHE NEVOJA PER UJE

Territori i Bashkisé Selenicé karakterizohet nga njé klimé mesdhetare atlantike, me veré
te nxehte dhe te thate, dhe dimer te bute e te lagesht. Klima mesdhetare e Shqiperise
shfaq diferenca té theksuara té temperaturave dhe reshjeve ndérmjet 13 nénzonave
klimatike. Reshjet, megjithése té réndésishme pér ujitje, bien kryesisht gjaté periudhés
tetor-mars (rreth 80%), ndérsa vetéem 8-12.7% bien gjaté muajve té veres (gershor-
gusht), kur nevojat pér ujé jané me té larta.

Korriku dhe Gushti jang muajt mé té thaté, me rezervat ujore té tokés né nivelet meé té
uléta dhe avullimin né maksimum. Analizat e vitit 2023 pér pérmbajtjen e ujit né toké né
zonat rurale té Selenicés tregojné se né gusht ato arrijné nivelet me té uléta, ne
intervalin 4.8-7.34%, krahasuar me stinét e tjera.

Skemat ekzistuese té ujitjes ne Shqipéri jané projektuar me njé normé prej 4000-7000
m?/ha, né varési té llojit té kulturés, kushteve klimatike dhe karakteristikave té tokés.
Deficiti ujités né periudhén gershor-gusht varion nga 400 deri né 500 mm (ose 4000-
5000 m°/ha), duke e béré ujitien té domosdoshme pér njé prodhim té géndrueshém dhe
mbrojtjen e tokés ndaj degradimit.

Sipas literatures, gjurma ujore per disa kultura bujgesore né Shqipéri éshte: laker - 200
l/kg, kungull - 240 l/kg, misér - 900 l/kg, portokall - 460 l/kg, patate - 250-287 L/kg,
domate/kastravec - 214-280 l/kg, ullinj - 3025 |/kg, me njé mesatare prej 336 l/kg pér
perimet dhe 748 |/kg pér frutat.

Duke u bazuar né problematikat aktuale té infrastrukturés sé ujitjes dhe ndikimet e
ndryshimeve klimatike né Bashkiné Selenicg, éshté e nevojshme njé rishikim strategjik i
sistemit ekzistues per te rritur eficiencen e perdorimit té ujit. Ky permirésim duhet te
mbéshtetet né planifikim shkencor, duke peérfshiré treguesit e evotranspirimit,
parametrat meteorologjiké dhe karakteristikat fiziko-kimike té tokes.

Praktikat aktuale té ujitjes né vend bazohen ende né pérvaja empirike, pa llogaritje té
sakta té nevojave té ujit. Eshté e domosdoshme qé planifikimi i ujitjes té mbéshtetet né
evotranspirimin real, qé pérfagéson humbjet e ujit pérmes avullimit nga toka dhe
transpirimit nga bimét, té varura nga temperatura, era dhe mbulesa bimore.

Per vitin 2024, né Bashkiné Selenice rezultojne 8548 ha toke bujgésore té pakultivuara,
qé perfagésojné 57.3% té sipérfages private bujgésore. Mungesa e mbulesés bimore
shton avullimin e ujit nga toka dhe pérkegeson bilancin hidrik. Kultivimi i sipérfageve te
pakultivuara mund té ndihmojé né reduktimin e humbjeve té ujit permes uljes sé
transpirimit té tepért dhe pérmirésimit té normés sé ujitjes.
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Llogaritja e nevojave pér ujé duhet té pérfshijé: evotranspirimin real, reshjet e dobishme
gjaté vegjetacionit, rezervat ujore té tokés dhe koeficientin e kulturés. Nevojat shtesé
per uje gjate periudhes prill-shtator variojne nga 400-700 mm. Mund te pérdoren edhe
formula té thjeshta qé marrin parasysh pérmbajtjen e lagéshtisé né toké, teksturén,
karakteristikat fizike té profilit té tokés dhe gjurmén ujore.

Aktualisht, ne Bashkine Selenice perdoret kryesisht ujitja siperfagesore ne nje
infrastrukture té amortizuar, me humbje té larta ujore dhe ndikim negativ né mjedis.
Pérmirésimi i situatés kérkon orientimin drejt metodave moderne dhe efikase té ujitjes,

Sl

e Ujitja me pika

e Ujitja me mikrosistem ose me shihedhje spérkatje té kontrolluar

e Infiltrimi nentokesor
Pérdorimi i sensoréve pér lagéshtiné e tokés dhe planifikim té automatizuar té ujitjes
Aplikimi i sistemeve mé moderne té teknikavve té pérmendur mésipér do té rrisin
ndjeshém eficiencén ujore dhe géndrueshmeériné e prodhimit bujgésor né kushte te
ndryshimeve klimatike.

Tabela Xl. Treguesit kryesoré pér situatén klimatike dhe burimet ujore né bashkiné Selenicé

Kategoria

Klimé dhe reshje

Treguesi

Shpérndarija sezonale e
reshjeve

Vlera / Pérshkrimi

80% né periudhén tetor-mars; 8-
12.7% neé gershor-gusht

Klima mesatare

Mesdhetare me veré té thaté dhe
dimér té buté

Uji né toke
(lagéshtia)

Pérmbajtja né gusht

4.8% - 7.34%

Sistemet e ujitjes

Tipologjia

Sisteme tradicionale,
sipérfagésore (kanale, brazda)

Kapaciteti i projektuar
historik

4000-7000 m*/ha

Kapaciteti aktual

Meé i ulét se nevojat reale

Deficiti ujités

Mesatar pér periudhén
vegjetative (prill-shtator)

400-700 mm ose 4000-7000 m*/ha

Pér periudhén gershor-
gusht

400-500 mm

Toka e pakultivuar

Sipérfaqja e pa punuar né
vitin 2024

8548 ha (57.3% e tokés bujgésore
private)

Konsumi ujit pér
kultura

Misér 900 litra ujé / kg
ULLinj 3025 litra ujé / kg
Perime 336 litra ujé / kg (mesatarisht)
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Sisteme moderné té ujitjes | Ujitje me pika, mikrosisteme,
w5 g S sisteme automatike me sensoré
Zgjidhje té - — — —
Qasja e menaxhimit Bazuar né evotranspirim real,
rekomanduara L . N
koeficientét e kulturés, gjurmeén
ujore

TabelaXl. ofron njé permbledhje té treguesve kryesoré lidhur me klimén, pérdorimin e
ujit dhe karakteristikat bujgésore né territorin e Bashkisé Selenicé. Ajo thekson géshtjet
kryesore té géndrueshmeérisé ujore gjaté verés, mangésité né infrastrukturén e ujitjes,
si dhe nevojén pér implementimin e praktikave moderne pér menaxhimin efikas té ujit.
Po ashtu, ofrohen té dhéna pér konsumimin e ujit nga kultura té ndryshme bujgésore
dhe sipérfaget e tokés sé papunuar, duke theksuar nevojén pér adaptim ndaj kushteve
klimatike ne ndryshim.

5.1.1. BURIMET UJORE

Burimet ujore pér ujitjen né bujgési pérbéhen nga rezervuarét e ndértuar pér ujitje qysh
para vitit 1990, lumi Vjosa, Lumi Shushica (degé e Vjosés), Pérroi i Velgé, lumi i
Smokthinés, burimi i Ramices

A) Lumi Vjosa, njé burim ujor i réndésishém pér ujitjen e tokave bujgésore né Bashkiné
Selenicé ,(sidomos né fshatrat e njésive administrative té Sevasterit dhe potencial edhe
per Armenin né se do té investohej), furnizohet nga ujérat sipérfagésore dhe
néntokésore t& zonave malore pérreth. Rreth 69.5% e rrjedhés vjetore sigurohet nga
ujérat sipérfagésore, ndérsa 30.5% nga burimet néntokésore. Prurja mesatare
shumévjecare né derdhjen e lumit né det éshté 195 m*/s, ndérsa prurja minimale varion
nga 54 né 55 m?/s.

Né pellgun e Vjosés ndodhen disa akuiferé me réndési, si ata né zonat Buduk, Bodrisht,
Vanister, Kafaraj, Novoselg, Pish-Poro dhe Uji i Ftohté (Tepeleng), té cilét kontribuojné
né ruajtjen e karakterit gjithvjetor té rrjedhés sé lumit. Segmenti i Vjosés gé shtrihet né
territorin e Bashkisé Selenicé i pérket pjesés sé poshtme té rrjedhés (nga Pocemi ne
grykederdhje), por né njé segment te kesaj rrjedhe, ku lumi karakterizohet nga njé shtrat
i gjeré, me depozitime té konsiderueshme té materialeve té ngurta, gé ndikojné né
formimin e tokave bujgésore pérreth dhe me ndikime nga perrenjte e Mallakastres,
perroi i Selenicés dhe derdhja e deges té lumit Shushica né Vjosé, né aférsi té Mifolit.
Problemet e gerryerjes sé tokave né brigjet e lumit shfagen ne afersi té grykédedhjes
sé shushicés, né fshatrat Varibob, Trevellazer, Frakull, Mifol. Problemet e gérryerjes
tokave né brigjet e lumit zgjerohen né segmentin nga grykéderdhja e Shushicés ne lumin
Vjosa deri ne Mifal, si pasojé e shfrytezimit pa kriter té inerteve né brigjet e lumit ne
anan lindore dhe peréndimore (bashkia Vloré dhe Fier).

Mundesia e pérdorimit té ujit nga Vjosa pér ujitjen né bujgési eshte pér njésiné
Administrative té Sevasterit dhe potenciale pér nj.administrative té Armenit (né se do te
kryhen investime). Aktualisht siperfagja e tokés bujgésore nga Vjosa éshté e ulét pér
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shkak te funksionimit té pjesshém té sistemit té ujitjes (kanaleve ujités) si dhe kapacitetit
té stacionit pompimit me ngritje mekanike né Sevaster.

B) Lumi Shushica, éshté njé degé e Vjosés, me gjatési prej 80 kilometrash. Rrjedha e
mesme shtrihet nga zona e Bratajt (kufiri jugor i Bashkisé Selenicé) deri né Drashovicé,
duke kaluar permes fushave té lugines se Shushicés: fshatrat Brataj, Lepenicés, Gjormit,
Gumenice, Kotes, Drashovice. Né kété sektor, prurjet e lumit mund té shfrytézohen pér
ujitje, kryesisht pérmes sistemeve té ngritjes mekanike.

Né rrjedhéen e poshtém, nga Drashovica deri né bashkimin me Vjosén, lumi kalon pérmes
zonave fushore si Armen Peshképi, Lubonje, zoné fushore potenciale né prodhimin
bujgésor dhe mundési té ujitjes.

Mesatarja vjetore e reshjeve né pellgun e Shushicés éshté rreth 2,230 mm (né Kug),
ndérsa né stacionin e Vodicés arrin né 2,258 mm; megjithaté, gjaté stinés sé veres ato
pérbéjné vetém 7-10% té reshjeve vjetore.

Tabela Xil. Té dhéna mbi reshjet dhe prurjet né lumenjté kryesoré né territorin e bashkisé Selenicé

Gjatési Reshjet Prurja Prurja Moduli i Komente
a(km) mesatar mesatar minimal rrjedhje

e vjetore e vjetore e (m?/s) s

(mm) (m*/s) (1/s/km?)

1 | Vjosa - — — 195 94-55 = Karakter
Derdhje né gjithvjetor,
det ujée

sipérfagésor
69.5%,
néntokesor
30.5%

2 |Vjosa -| - — 734 — — Ndikon née
Pérmet prurjet e

mévonshme
pér ujitje

3 | Vjosa - — - 1800 — - Rritje e
Doréz madhe e

rrijedhjes
nga burimet
pérreth

4 | Vjosa -| = - 1530 - - Segment i
Mifol ultésirés

fushore
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5 | Shushica - | 80 2230 — — — Reshje te
Kug larta, burim
i
réndésishé
m por i
kufizuar né
veré
6 | Shushica - | — 2258 43 (né | — - Vetem 7-
Vodicé gusht) 10% e
reshjeve
bien né veré
7 | Shushica - | — — 22.8 — 32.9 Potencial
Drashovic pér ujitje
e népérmjet
ngritjes
mekanike

Nga fshati Brataj deri né Drashovicé lumi éshté mé i sistemuar. Né fushén e Mavrovés
dhe Lepenicés gjéenden meandrime té fugishme. Nga Drashovica deri né bashkimin me
lumin Vjosa gérryerja e tokés né brigjet e lumit éshté e dukshme, kryesisht né pjesén
fundore té lumit né aférsi té fshatrave Peshképi, Armen, né aférsi té LLakatundit, edhe
né saj té ndérhyrjeve té shtratit té lumit pér shfrytezimin e inerteve lumore. Segmenti
kryesor | shfrytézimit té inerteve lumore i pérqgéndruar né Drashovicé-Kote.

Lugia e Shushicés né aférsi té lumit pérshkohet nga tokat fushore, hapésiré, gé sa vjen
dhe zgjerohet nga Kota -Drashovicé-Armen deri ne grykéderdhjen e lumit né lumin
Vjosa. Roli i lumit Shushica, pothuajse eshté ndikues ne gjithe fshatrat qe zbresin tokat
fushore né bregun e lumit dhe né vecanti né segmentin Koté-Drashovice- Armen.
Rezervat ujore té Shushicés né periudhen e verés pésojné ulje, periudhé né té cilén
kerkesat péer uje jané té larta péer plotésimin e nevojave.



Figura XVII. Topografia dhe burimet kryesore hidrike, bashkia Selenicé
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5.2. VLERESIMI | IMPAKTIT TE NDRYSHIMEVE KLIMATIKE PER BUJQESINE DHE
BURIMET UJORE NE BASHKINE SELENICE

5.2.1. KERCENIMET MBI PRURJET UJORE TE SHUSHICES
Lumi shushica gjendet nén disa kércénime té prurjeve ujore nder té cilat me kryesore

jane:

1. Transportimi i ujit nga burimi | Kucit pér né Himare. Planet e deritanishme jang,
gé nga burimet ujore té lumit né Kuc, té furnizohet bashkia e Himarés, duke ulur
prurjet ujore teé lumit né luginén e Shushicés ne permasa shume te uléta, duke
llogaritur edhe prurjen ekologjike té lumit. Né se ky projekt do té zbatohet
rezervat ujore té lumit pér ujitje do té jené shumeé té kufizuara.

2. Né lumin Shushica kané gené te planifikuar 3-4 HEC-e té vegjél, ge do ta
veshtirésonin maksimalisht ujitjen e tokave, do té favorizohej thatésira bujgésore,
hidrologjike dhe mjedisore, ulje e shkall&s sé kultivimit té tokave, rénje e
prodhimit dhe té ardhurave té komuniteteve lokale. Megjithése ndértimi éshté
pezulluar m shpalljen e Vjosés me stausin "Park Kombétar” i kategorise II-te, dhe
rendésia e lumit pér Europén, dikton nevojén e rritjes sé& kapaciteteve
menaxhuese dhe kontrollit, ndalimi i pérdorimit té mjediseve ujore pér ndértimin
e HEC-ve, permirésimi dhe pérgjegjésité e geverisjes lokale, zbatimi i njé plani
monitorimi pér indikatorét e gendrueshmérisé, pérfshiré edhe erozionin dhe
shtimin e stacioneve metereologjike e né lumenj pér grumbullimin e té dhénave
dhe data-base.

3. Né se nuk béhen investime pér ri-gjenerimin e stacioneve té pompimit pér
ngritjen mekanike té ujit, sipérfage té konsiderueshme bujgésore nuk do té
ujiteshin.

4. Renja e interest té banoréve ndaj bujgésise, kryesisht pér shkak té lévizjes
demografike té popullsisé do té shkaktonte lénjen e tokave té pa kultivuara

Né kéto kushte: Se pari té rishikohet vendimi lidhur me marrjen e ujit nga Kuci per né
Himare, ose rishikimi i sasisé ujit té parashukuar, pér té mos u cénuar nevojat e ujitjes
sé tokave bujgésore fushore té luginés sé Shushicés deri ne grykéderdhjen e lumit, sé
dyti, té komunikohet vendimi i anullimit té ndértimit té HEC-ve té planifikuar né lumin
shushice, gé té nxiteten fermeret dhe institucionet né investimet pér infrastruktyren e
ujitjes, sé treti: instutucionet e monitorimit té shtojné stacionet e monitorimit té prurjeve
té ujit né lumin shushica dhe numrin e matjeve gjaté muajve té vereés.

Ujerat e lumit Shushica, bazuar né analizat laboratorike rezultojné se: ECW
(konduktiviteti elektrik) i matur prej 0.685 ds/m éshté mé i ulét se limiti i lejueshém dhe
nuk cénon cilésité e ujit dhe prodhimit bimor gjaté ujitjes, pérmbajtja e Natriumit (Na),
klorit (CL), sulfatet (S04) Kalciumit, Mangnezit jané mé té uléta se limitet e lejuara., vlera
e reaksionit (Ph té ujit) 7.2-7.6. Pérmbajtja e bikarbonateve prej 2.09-2.97 me/l éshté
mbi limitet e lejuar mund té krijojé ulje té vlerés tregétare té prodhimeve bujgésore pér
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eksport. Ndikimet mund té zbuten me pérdorimin e plehérave organike té freskéta gjaté
ujitjes sipérfagésore.

5.2.2. THATESIRA TE ZGJATURA DHE PERMBYTJET
Bashkia Selenicé, me njé sipérfaqe té pérgjithshme prej 561.24 km?, pérfshin njé fond

té gjeré pyjor dhe kullosor prej 28,648 ha, nga té cilat (10,319 ha jané pyje, 18,124 ha
kullota) dhe 204 ha sipérfage joproduktive.

Keto kushte sjellin aftési té ulét ujitése, ndikojné né pamundésiné péer te plotésuar
kérkesat ujore té biméve dhe né njé pérdorim té ulét té tokés pér géllime bujgésore
(rreth 43% e tokés bujgésore e ndaré sipas ligjit 7501 éshté e papérdorur). Thatésira,
degradimi i tokes, ulja e rezervave ujore dhe rreziku nga zjarret gjaté verés jané pasoja
té drejtpérdrejta té kétyre kushteve klimatike (Kucaj E. L., 2024).

Tabela Xlll. Fondi tokés bujgésore sipas njésive administrative, bashkia Selenicé

Njesia Gjithsej Toké Toké e Nga toka e ndaré bujgésore
administrati ha Bujgésor ndaré siperfagja sipas zérave ha
ve ee bujgésor
shtetrore e me
(e pa 7501
ndaré) ha
Toké | Pemtar | Ullisht | Vresht
Aré i (ha) e (ha) |a(ha)
(ha)
1.Selenicé 887 140 747 500 0 237 10
2.Armen 3298 200 3098 2338 |16 698 46
3.VUlahiné 4717 400 4317 3454 | 23 700 140
4. Koté 3808 450 3358 3009 |24 265 60
5. Sevaster | 2291 285 2006 1901 |2 90 13
6. Brataj 1531 125 1406 1361 |5 20 20
Total ha 16532 | 1600 14932 1256 |70 2010 289
3

Burimi: Drejtoria e Bujgésisé, bashkia Selenicé

Bashkia Selenicé, disponon fondin e tokés 16523 ha, nga e cila 14932, ose rreth 90.3%
perfagésojne tokeé private e fituar sipas Ligjit nr. 7501, ndérsa 9.7% mbetet toké
shtetérore. Brenda sipérfages sé tokés private, 81.4% pérfagéson toké aré, 13.5% éshté
ullishte dhe pemétari, 1.93% vreshta, dhe 0.47% pemétari té tjera. Kjo strukturé pasqyron
potencialin pér njé biodiversitet bujgésor té géndrueshém né kushtet e ndryshimeve
klimatike, duke mundésuar zgjedhjen e kulturave té pérshtatshme pér mjedisin.
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Rreth 32% e tokés sé& ndare éshte toké fushore me kapacitet té larté prodhues, e cila
pérbén njé bazé té réndésishme pér zhvillimin bujgésor dhe pérballimin e sfidave
klimatike. Megjithatg, pavarésisht potencialit bujgésor, prodhimi bujgésor dhe blegtoral
né bashki mbetet i varur nga importet tregtare.

Njé seré faktorésh kufizues ndikojné né produktivitetin bujgésor, pérfshiré kétu edhe
rreziget klimatike, thatésirat dhe reshjet ekstreme. Té gjitha njésité administrative
preken nga fenomeni i braktisjes sé tokés bujgésore, sidomos né Vllahing, Sevaster dhe
Koté, ku dominojné sipérfage kodrinore pa sisteme ujitjeje funksionale.

Ujitja éshté jetike pér rritjen e prodhimit bujgésor, mbrojtjen e tokés nga degradimi dhe
zbutjen e ndikimeve té ndryshimeve klimatike. Aktualisht, niveli i ujitjes né Bashkiné
Selenicé éshté shumeé i ulét dhe ka pésuar pérkeqésim krahasuar me vitin 1991. Burimet
ujore dhe infrastruktura jané thelbésore pér rikthimin e prodhimit dhe mbrojtjen nga
thatésira.

e Para vitit 1990, né territorin e bashkisé selenicé, ujiteshin rreth 13,500 ha toké
bujgésore.

e Neé vitet 2023-2024, ujiten vetém 1,000 ha me koeficent ujitje -1.78 heré..

e Aftésia aktuale e mundshme ujitése, bazuar né skemat ekzistuese, éshté rreth
4,450 ha, por kérkon reabilitimin e rrjetit té ujitjes dhe pérmirésimin e burimeve
ujore.

e Me infrastrukturé funksionale né 3000 ha né tokat fushore té armenit, Lubonjés,
Penkovés mund té ujiteshin né se do té ishin té interesuar fermerét pér té
kultivuar.

e Aftesia potenciale e kultivimit né njé periudhé té dyté mund té arrijé deriné 9,500~
10000 ha, ku pérfshihen tokat fushore dhe toka kodrinore me potenciale
prodhuese, duke mirémbajtur e pastruar ujités kryesore, dytésore dhe te treté né
gjurmen e kanaleve ujites ekzistues, si dhe né stacionet e pompimit.

Tabela XIV. Treguesit kryesoré klimatiké pér Bashkiné Selenicé (mesatarisht vijetor)

Treguesi Klimatik Vlera Mesatare Komente

Vjetore
Temperatura mesatare | 15.5 - 17.0°C Klima mesdhetare, me veré té nxehté
vjetore dhe dimeér té buté
Temperatura mesatare | 27 - 30 °C Muaji mé i nxehté, periudha mé e
né korrik ndjeshme ndaj thatésirés
Temperatura mesatare |6 - 9°C Muaji me i ftohté
né janar
Sasia mesatare e | 900 - 1,200 mm | Kryesisht né muaijt tetor - mars
reshjeve vjetore
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Numri mesatar i ditéve | 90 - 110 dité/vit | E pérgendruar né sezonin e lagésht

me reshje

Numri i ditéve me | 20 - 40 dité/vit | Rritje progresive vitet e fundit pér shkak
temperaturé > 35°C té ndryshimeve klimatike

Periudhat e thatésirés 3 - 5 muaj Zakonisht nga gershori deri né shtator
Shpeshtésia e reshjeve | Né rritje Rrezik pér erozion dhe permbytje lokale
intensive né zona kodrinore

Burimi: MeteoBlue, (IGJEUM, 2020); (WMQ, 2021); (Shérbimi Meteorologjik Ushtarak, 2020); (European Environment
Agency (EEA), 2020); (Agjencia Kombétare e Mjedisit, 2023)

5.3. ANALIZA E BURIMEVE UJORE PER BUJQESINE DHE KAPACITETI UJITES

Ujitja né bujgési garantohet pérmes sistemit té ujitjes funksionale. Sistem ujitjeje éshté
njé rrjet kanalesh ujitése, sé bashku me veprat pérkatése hidroteknike, rezervuarét,
digat, strukturat devijuese, stacionet e pompave, rruge, ndértesa té furnizuara nga njé
kanal parésor ose njé rezerveé ujore parésore, pér ujitjen e njé sipérfageje toke. Sistemi
i ujitjes pérfshin edhe tokén bashkéngjitur me kanalet e ujitjes, e cila eshté mbajtur nén
pronésiné e shtetit per sigurimin e aksesit né kanale té tilla. Realizimi i ujitjes
mundésohet né kushtet e funksionimit té gjithé hallkave komplekse, nga burimet ujore,
kanalet gé pércjellin ujin deri né parcele, veprat hidroteknike shpérndarése té ujit.

Burimet ujore gé pérdoren pér ujitje jane:
1. Lumi Vjosa - Njésia Administrative Sevaster
Lumi Vjosa pérbén burimin kryesor té ujit pér ujitjen e tokave fushore né Njésiné
Administrative Sevaster, kryesisht né fshatrat Sevaster dhe Shkoze, si dhe né sipérfage
meé té vogla ne fshatrat Dushkarak dhe Golimbas. Sipérfagja potenciale e tokave
bujgésore qé mund té ujiten arrin rreth 800 hektarg, té gjitha me pjerrési té ulét (0-5%)
dhe me kapacitet té miré prodhues, té pérshtatshme pér njé gamé té gjeré kulturash
bujgésore dhe me eficencé ekonomike.
Ujitja kryhet nepérmjet njé stacioni pompimi té vendosur né lumin Vjosa, me dy ngritje
mekanike, dhe uji shpérndahet pérmes kanaleve kryesore ujitése. Megjithatg, sipérfaqja
aktuale e ujitur éshté vetém 210 ha, pér shkak té:
e Mosfunksionimit té njérit prej kanaleve kryesore ujitése gé furnizohet me ngritje
mekanike;
* Nevojés pér rehabilitim te sistemit ekzistues té kanaleve té pare, té dyté dhe te
treté.
e Stacionit té pompimit gé kérkon zévendésim me pompa mé té fugishme.
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Pamje té marra nga NjA. Sevaster té tokave te kultivuara dhe sistemeve te ujitjes

Shkozé-Sevaster

Ujitja ne sipérfaqge té ulét, lidhet me faktin se njéri prej kanaleve kryesore éshté jashte
funksionit, sistemi i ujitjes ka nevoje pér rehabilitim té ploté dhe stacioni i pompave pér
tu zevendésuar me pompa mé té fugishme. Aftésia potenciale ujitése 800 ha, pas
rehabilitimit té sistemit ujités.

1.1 Njésia Administrative Armen -skema e ujitjes Drashovicé-Armen, burimi ujor
lumi Shushicé, sipérfagja qé mund té ujitet (referuar gjéndjes té skemés seé
ujitjes) 1500 ka

Nga lumenjgé, éshte njésia e dyté, e cila mund té ujité sipérfage té konsiderueshme té
tokave bujgésore népérmjet té referimit skemaés té ujitjes (Shushica) mund té ujitet njé
sipérfage potenciale prej 1500 ha toké fushore, e plotésuar me sisteme té ujitjes, por gé
ka nevojé té rehabilitohet si dhe té ndérhyhet né burimet ujore. Konkretisht jané né
kushtet e ujitjes fshatrat: Armen, Mesarak, Lubonja dhe Picari népérmjet skemaés té
ujitjes:
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e Skemés sé ujitjes nga shushica pérmes njé kanali 13 km té gjaté nga pika e
marrjes sé ujit, i cili funksionon dhe nevoitet rehabilitimi
e Njé mundési tjetér e aplikuar mé herét (para 1990) pér ujitjen e fushés sé
Selenicés dhe tokave té fshatit Mesarak (nj.a. Armen) uji merrej nga lumi Vjosa
me vetrrjedhje dhe do té vinte nén ujé edhe sipérfage té konsiderueshme té
tokave kodrinore té dy njésive. Por ky projekt nuk u bé funksional. Aktualisht né
terren gjénden gjurmét e kanalit kryesor ujités, ndérsa kanalet né kodér nuk
ekzistojné. Né se bashkia e shef me interes institucionet pérgjegjése mund ti
rikthehen studimit.
Rehabilitimi i sistemit té ujitjes dhe veprave, té cilat shpérndajné ujin pér ujitje, mbetet
njé mundési pér shfrytézimin e kapacitetit prodhues teé tokave fushore té njésisé
Administrative té Armenit e NJ.A Selenicé si njé zoné e theksuar potenciale bujgésare.

2. Lumi Shushica - Skema e Ujitjes Drashovicé-Armen
Lumi Shushica, njé degé e lumit Vjosa, kalon pérmes luginés sé Shushicés dhe derdhet
né lumin Vjosa. Ky lum ka prurje té uléta gjaté sezonit veror, ¢cka ndikon né kapacitetin
e tij ujités.
Népérmjet skemés sé ujitjes Drashovicé-Armen, lumi Shushica ofron ujé pér ujitje:

e Rreth 1,000 ha toké bujgésore né Njésiné Administrative Armen.

e Rreth 90 ha né Njésiné Administrative Vllahiné.

o Sipérfage te kufizuara né Njésiné Administrative Brataj 50-55 ha.
Nése realizohet rehabilitimi i ploté i sistemit té ujitjes dhe i stacioneve té pompimit,
potenciali ujités nga ky burim mund te arrijé ne 2,000 - 2,200 ha toké bujgésore né te
tria njésité administrative. Kjo e bén lumin Shushica njé burim me réndési strategjike
pér zhvillimin e géndrueshém bujgésor né zoné, sidomos né kushtet e ndryshimeve
klimatike dhe mungesés sé ujit gjaté periudhave té thata.

3. Rezervuarét artificialé né territorin e Bashkisé Selenicé
Rezervuarét ujembledhés né Bashkiné Selenicé jané ndértuar kryesisht pérpara vitit
1990, kryesisht né zonat kodrinore. Me kalimin e viteve, kéta rezervuaré kané pésuar ulje
té kapacitetit ujéembajtés, cka ka ndikuar drejtpérdrejt né reduktimin e sipérfageve té
ujitura né raport me kapacitetin e tyre projektues. Problematikat kryesore lidhen me
sedimentimin, démtimet strukturore dhe mungesén e mirémbajtjes teknike.

3.1 Rezervuari Harval
Rezervuari i Harvalés éshté ndértuar me njé kapacitet té projektuar prej 4.4 milion m?,
por aktualisht kapaciteti faktik vlerésohet rreth 3 milion m® pér shkak té sedimentimit
dhe mungesés sé mirémbajtjes.
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Potenciali i kapacitetit té ujitjes pér kété rezervuar éshté 500-800 ha, ndérkohé gé
aktualisht ujiten vetém rreth 350 ha, duke ujit tokat e fshatrave Kotég, Vajzé, Hysoverdhg,
me rrjedhje tée lire.

Né vitin 2021, éshté ndérhyré né shkarkuesin katastrofik pér té parandaluar rrjedhjet.
Megjithaté, saracineskat jané jashté funksionit (nuk hapen dhe mbyllen), ndérsa
ujeleshuesi dhe shkarkuesi kané demtime strukturore. Diga éshté né gjendje té rregullt,
por e gjithé vepra kérkon rehabilitim té ploté, si pér géllime té ujitjes ashtu edhe pér
rritjen e sigurisé sé digés.

Figura XVIIl. Pamje nga rezervuari i Harvalé, Amonicé

Burimi: Build Green Group

3.2 Rezervuari Peté
Rezervuari ndodhet né fshatin Peté dhe shérben pér ujitjen e tokave bujgésore né
fshatrat Peté, Mavrové dhe Drashovicé, me rrjedhje té liré.

e Kapaciteti maksimal ujémbajtés eshté 1.6 milion m?® ndérsa kapaciteti faktik
logaritet rreth 1 milion m?.

e Shkarkuesi éshté i démtuar né njé gjatési prej 60 metrash.

e Saracineska e ujitjes éshté e démtuar dhe rrjedh me njé fluks prej 5 litra/sekond,
pa ndérprerje. Kérkohet zévendésimi i aksit té saracineskés, ose i gjithé trupit
bashké me té dy saracineskat.

Te dhénat teknike pér rezervuarin kryesor Peté:

e VEllimi i projektuar: 2,670,000 m* (MBZHR)

e Sipérfagja qé mbulon aktualisht e ujitur: 350 ha (me rrjedhje té liré)

¢ Diga: né gjendje té rregullt
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e Ujéléshuesi dhe shkarkuesi: me démtime
Parashikohet gé rezervuari té rehabilitohet pér té pérmirésuar kapacitetin e ujitjes dhe
pér té rritur siguriné e vepres.

Rezervuari Peté 2

Ky éshté njé rezervuar me i vogél, me kapacitet ujités rreth 20 ha, por ka humbur pjesén
mé té madhe té véllimit pér shkak té sedimentimit. Aktualisht, éshté jashté funksionit,
pasi saracineska éshté e bllokuar.

Figura XIX. Pamje nga Rezervuari Peté (fshati Peté)

Burimi; Build Green Group

3.3 Rezervuari Hasomat (Velcé)
Rezervuari ndodhet né fshatin Velcé dhe pérdoret pér ujitjen e tokave bujgésore né
Velcé dhe Gjorm (njésia administrative Brataj).

o V&llimi ujgmbajtés i projektuar: 585,000 m*®

o Véllimi aktual ujémbajtes: 391,000 m?®

o Kapaciteti potencial i ujitjes: 100 ha

e Sipérfagja aktualisht e ujitur: 50 ha (me rrjedhje té liré)

e Rezervuari nuk ka pésuar ndérhyrje teknike pér mbi 43 vite.

e Saracineska kryesore éshté démtuar dhe humb rreth 7-10 litra ujé né sekond.
Parashikohet ndérhyrje rehabilituese pér té rikthyer funksionimin optimal té sistemit té
ujitjes dhe pér té permirésuar menaxhimin e ujit pér tokat bujgésore té zonés.
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3.4 Rezervuari Vllahiné (njésia administrative Vllahing)
Ky rezervuar aktualisht éshté jashté funksionit, pér shkak té mosfunksionimit té kanalit
te péercjelljes sé ujit. Problemet teknike kané nisur gé né vitin 2015, pas kalimit te
pronésisé nén administrimin e Bashkisé.

o Véllimi ujgmbajtés i projektuar: 3,000,000 m?

e Véllimi aktual ujembajtés: 2,024,000 m?®

o Kapaciteti potencial i ujitjes: 840 ha

e Sipeérfagja aktualisht e ujitur: 0 ha (jashté funksionit)
Rehabilitimi i sistemit éshté vlerésuar si i nevojshém pér rikthimin e funksionit té
rezervuarit dhe shfrytézimin e potencialit ujités té zones ne vartési té finacimeve té
akorduara dhe té kryerjes té njé studimi té ri.

Figura XX. Rezervuari Vllahiné, njésia administrative Vilahiné

Burimi: Build Green Group

Rezervuari ka humbur funksionin péer ujitje dhe aktualisht éshté jashté funksionit, pér
shkak té problemeve me digén dhe mosfunksionimit té shkarkuesit, i cili éshté i démtuar.
Véshtiresite kané filluar gé né kohén e transferimit té pronésisé né administrimin e
bashkisé.

e Véllimi ujémbajtés i projektuar: 180,000 m?®

o Véllimi faktik aktual: 157,000 m?

e Kapaciteti potencial i ujitjes: 60 ha
Rehabilitimi i digés dhe shkarkuesit pér rikthimin e funksionit té rezervuarit dhe
shmangien e rrezigeve té métejshme pér zonén.
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Figura XXl. Rezervuari i Koculit, njésia administrative Vllahiné

Burimi: Build Green Group

Figura XXII. Pamje nga Nj.A.Kocul, toka té mbjella me ullinj dhe kullota

Burimi: Build Green Group

Sipas studimeve té méparshme analitike té tokés, né tokat e zonén naftémbajrése
Gorisht pérmbajtja e Nikelit (Ni) rezulton né 415-600 ppm dhe pérmbajtja e plumbit 349-
352 ppm (sasi mbi nivelet e lejuar), dhe Vanadium 79-106 mg/kg toké (mbi limitet e
lejuar) treguesit mikrobiologjiké té tokavé si mikroflora totale dhe dhe grupet
fiziologjike mé té ulta se limitet e lejuara (Lushaj, 2005). Né zonén naftémbajtése Kocul-
Gorisht, lipset njé bashkéveprim i bashkisé me subjektet e shfrytézimit té peseve,
transportit dhe ruajtjes, pér té kufizuar né maksimum shkarkimet né mjedis si dhe té
organizohet monitorimi i metaleve té renda né zonén naftémbajtése.
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Tabela XV. Pérmbledhje pér analizén e burimeve ujore dhe kapacitetin ujités pér bujgésiné né Bashkiné Selenicé

Burimi
Ujor

Lokacioni

Kapaciteti
Ujités
(ha)

Sipérfagja Problematika

e Ujitur

Aktualisht
(ha)

Rehabilitimi i
Nevojshém

Lumi Vjosa | Fshatrat 800 210 Mosfunksionimi i | Rehabilitim i
(Njesia Sevaster, njérit kanal | sistemit  dhe
Sevaster) | Shkozé, kryesor, nevojé | zévendésim i
Dushkarak, pér rehabilitim té | pompave
Golimbas sistemit dhe
zévendésim  teé
pompave
Lumi Vjosa | Fshatrat 1500 - Ujitja nga Vjosa | Rehabilitim i
& Shushica | Armen, gshteé jashte | skemave dhe
(Njésia Mesarak, funksionit. Té | infrastrukturés
Armen) Lubonja, rritet  kapaciteti
Picari ujités nga
shushica.
Lumi Fshatrat 1500 - Prurje té uléta | Rehabilitim i
Shushica Armen, gjaté verés, | ploté i sistemit
(Njésia Vllahing, nevojé pér | té ujitjes
Armen) Brataj rehabilitim te
sistemit té ujitjes
Rezervuari | Fshati 1200 350-500 Sedimentimi dhe | Rehabilitim i
Harvalé Harvalé démtimet shkarkuesve,
strukturore té | saracineskave
shkarkuesve dhe | dhe
saracineskave mirémbajtje
digash
Rezervuari | Fshati Peté | 350 300 Démtime te | Zévendésim i
Peté shkarkuesve dhe | saracineskés
saracineskés, dhe rehabilitim
nevojé pér | i shkarkuesve
zévendésimin e
aksit teé
saracineskés
Rezervuari | Fshati Peté | 20 0 Sedimentimi dhe | Rehabilitim i
Pete 2 bllokimi i | saracineskés

saracineskés

dhe pastrimi i
sedimentimeve
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Rezervuari | Fshati 100 50 Démtimi i | Rehabilitim i
Hasomat Velce saracineskés dhe | saracineskés
(Velcé) carja e | dhe izolimi i
dekantuesit, dekantuesit
humbje té ujit
Rezervuari | Fshati Jashté 0 Mosfunksionimi i | Té kryhet nje
Vllahiné Vllahiné funksionit kanalit té ujitjes, | studim |
probleme efektivitetit nga
teknike qé nga |institucione té
2015 specializuara
Rezervuari | Fshati Jashte 0 Demtimi i diges | Te kryhet nje
Kocul Vilahiné funksionit dhe shkarkuesit, | studim
probleme me
rreshqitjen e
dherave

Burimi: Monitorimi i tokés dhe ujrave qé pérdoren né Bujgési

5.4. VLERESIMI | GJENDJES SE BLEGTORISE, KAPACITETET KULLOSORE DHE NDIKIMI
| NDRYSHIMEVE KLIMATIKE
Bashkia e Selenicés, ka tradité dhe kushte té pérshtatshme pér zhvillimin e blegdorisé

si té gjedhit né zonén fushore dhe bagétive té imta, kryesisht né zonén kodrinore. Né
sipérfagen e pérgjithshme te territorit kullotat zene 18124 ha, pyjet 10319 ha, gé
sigurojné mbajtjen e njé numri mé té larté té bagétive té imta nga numri aktual.
Blegtoria éshté njé sektor i réndésishém ekonomik né sigurimin e té ardhurave
financiare, plotésimin e nevojave familjare dhe familjet me numeér té larté té kreréve
edhe pér shitjen e prodhimeve blegdorale. Plehrat organike té prodhuara nga blegdoria
jané shumeé té rendésishme pér pérmirésimin e kapacitetit prodhues té tokes dhe
sigurimin e lendéve ushgyese pér bimet. Produktet bujgésore jané biologjike dhe pa
plehra kimike.
Pérvec késaj sipérfaqje, edhe tokat bujgésore té pa kultivuara né rreth 8550 ha pérdoren
si ushgim pér kullotjen e bagétive.Né njésité administrative Brataj, Vllahing, Sevaster,
Koté, toka e pa té siperfages té pa kultivuar né nivel Bashkie. Kulturat foragjere (té
kultivuara), zéné 40 % té sipérfaqges sé kultivuar. Kulturat foragjere té kultivuara bashké
me tokat bujgésore té pa kultivuara zené 75 % té tokave bujgésore té ndara.
Kjo duhet té orientojé:

e sé pari drejt kujdesit pér rritjen e sipérfaqges sé tokés sé kultivuar dhe

e sé dyti né rritjen e numrit té bagétive té imta ne zonén kodrinore dhe té lopéve

né zonén fushore.



Tabela XVI. Numri i kreréve dhe prodhimet blegdorale sipas njésive

T4

Numri Selenic Armen Vllahin Koté Sevaste Brataj Total
krerév & é r kreré
e
1 Lopé 16 231 425 400 229 653 1954
2 Dele 320 3800 5900 7400 9066 11822 | 38308
3 Dhi 180 967 1250 2400 2705 6806 14308

Prodhimet blegdorale TON

Lopé 560 8085 14875 14000 | 8015 22855 | 68390
Dele 14400 17100 | 265500 | 33300 | 407970 |53199 |176186
Qumesh
t 0 0 0 0
Dhi 9200 53185 | 68750 13200 | 148775 | 37433 | 786954
0 0
Mish Total 2496

Burimi: Drejtoria e bujgesise; bashkia Selenicé

Njésité administrative Brataj, Sevaster, Koté, kané kushte té pérshtatshme pér zhvillimin
e blegdorisé imté, bazuar né sipérfagen e kullotave, pyjeve, livadheve dhe kullotjen e
tokave té pa kultivuara. Prodhimet bazé jané qumeshti i deles, dhive dhe me pak i lopés.

¢ Njé nga objektivat e zhvillimit té blegdorisé duhet té jété rritja e numrit té kreréve,
pasi mundésohet nga tereni, sipérfaqgja e territorit, kullotat dhe burimet e tjera
ushgimore pér blegdoriné. Aktualisht numri mesatar i kreréve té lopéve péer 100
ha toke bujgésore né nivel bashkie eshté 13 krere, tregues gati 1.8 heré me i ulét
né krahasim me vitin 1990. Ky numér mund té rritet vecanérisht né zonen fushore
ku rezervat ushgimore jané mé té médha. Numri i Numri i té leshtave (dele) pér
100 ha toké bujgésore e kullota né nivel bashkie rezulton té jeté 116 kreré, ose
rreth 35-40 % meé pak nga viti 1990
ne rrethin e Vlorés, ku bashkia e Selenicés ka gené pjesé. Ndérsa numri i kreréve té dhive
pér 100 ha pyje e shkurre rezulton té jeté 119 krerég, ose gati 3 heré mé i ulét nga numri
kreréve né vitin 1989 né rrethin e Vlorés ku bashkia Selenicé ishte e pérfshiré.

Pérpunimi i produkteve bujgésore e blegtorale:

Né Bashkiné e Selenicés, funksionojné 11 baxho pér pérpunimin e quméshtit, nga té cilat
4 neé njésiné administrative Koté. Njé nga baxhot, “Shpella” né fshatin Vajzé, si pjesé e
sipermarjes te njé Agrobiznesi eéshté njé aktivitet i zhvilluar mire, me kushte higjeni-
sanitare me standarte, teknologji e avancuar e pérpunimit té quméshtit dhe sherbimit.
Pérpunimi i quméshtit jo vetém plotéson nevojat me nenproduktet, por rritet edhe vlera
ekonomike pér njési té prodhimit. (Selenicé, PPV Selenicé, 2018)
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e Pérpunimi i rrushit né tre kantiva té verés. Kantinat jané me autorizim té
Drejtorisé Pérgjithshme té Doganave té licensuara pér prodhimin e pijeve alkolike.
Kantinat punojné me rrushin e prodhuar nga sipermarjet e kantinave me
teknologji té avancuar té prodhimit dhe grumbullimit edhe nga ferma té tjera. Njé
vreshtari me standarte gjéndet né fshatin Vajze, njésia administrative Koté.

e Agroturizmi si aktivitet zhvillohet né fillesat e veta, por mundésité jané t& médha,
jo vetém nga prodhimet lokale blegdorale, por edhe natyra e bukur, peizazhi
mbreselénes dhe shémbeujt e zhvilluar né zoné. Né kété Bashki dy fshatra
(Drashovica dhe Amandia) si pjesé e 100 Fshatrave turistike ka nevojé té
mbéshteten pér realizimin e objektivave té caktuara pér zhvillimin e ture né
aspektet e turizmit dhe reflektimin e pervojés edhe né fshatrat e tjera té bashkisé.

e Né kuadrin e diversifikimit té ekonomise rurale, turizmi natyror éshté njé nga
mundeésité e Krijuara né kété bashki, vecanérisht me pérfundimin e rrugés me
standarta Vleré-Borsh, gé pérshkon luginén e Shushices (Lumi i Vlorés) dhe
lidhjen me jugun, natyrén e bukur, relievin, traditén e ushqgimit dhe mikepritjen.
Turizmi natyror dhe agroturizmi mund té zhvillohet kudo por vecanéerisht né
Drashovicé, Brataj, Sevastet, Vajzé, Plloce, Selenicég, Koté. (Selenicé)

Tabela XVIl. Numri i aktiviteteve té pérpunimit té produkteve bujgésore e blegforale

Aktiviteti | Selenice Armen  Vllahiné Koté Sevaster Brataj Total

pérpunimit
Numri i|0 0 1 2 0 0 3
Kantinave te
Verés

Numri baxhove | 1 1 2 4 2 1 11
te qumeshtit
Numri fabrikave | 1 3 2 2 0 0 8
té vajit
Numri i|0 2 1 0 0 0 0
Fabrikave té
Miellit

Burimi: Drejtoria e Bujqesise, bashkia Selenicé

5.5. GJENDJA E PRONESISE, KAPACITETEVE PROFESIONALE DHE INFRASTRU KTURES
SE UJITJES NE BASHKINE SELENICE
Né Bashkiné Selenicé mungojné té dhéna té plota mbi dokumentacionin e transferimit

té proneésisé sé digave té meédha né administrim té bashkise, si dhe kapacitetet
profesionale pér menaxhimin e tyre, si p.sh. inxhinierét hidroteknike. Kéta jane te
nevojshém pér plotésimin e pasaportave teknike té digave gé ndodhen né territorin e
bashkisé. Rekomandohet njé verifikim i hollésishém i digave nga strukturat e
specializuara te Ministrisé se Bujgesisé dhe Zhvillimit Rural. Burimet ujore té lumenjve,
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pérrenjve, ligeneve natyrore, té ujémbledhésve, ujérave néntokeésore dhe ujérat e
sistemeve ujitése e té kullimit jané proné e shtetit.

Parimet kryesore té administrimit sistemeve té ujitjes, i sistemeve té kullimit dhe i
veprave té mbrojtjes nga pérmbytja kryhet né pérputhje me kéto parime: sistemet e
ujitjes dhe té kullimit funksionojné pér té nxitur dhe mbrojtur interesat e té gjithé
pérfituesve; sistemet e ujitjes dhe té kullimit funksionojné pér rregullimin e regjimit ujor
né toké, si té tepricés dhe deficitit té lagéshtisé, pér té parandaluar erozionin dhe ndotjen,
gjithnjé né funksion té mbrojtjes sé mjedisit; pérfituesit nga sistemet e ujitjes, té kullimit
dhe veprave té mbrojtjes nga pérmbytja pérballojné shpenzimet e funksionimit e té
mirémbajtjes sé tyre (Burime Lokale, Bashkia Selenicg, 2023).

Né aspektin ligjor:
e Bashkité mbajné inventarin e infrastrukturés sé ujitjes, té kullimit dhe mbrojtjes
nga pérmbytja, té transferuar né pronési té tyre.
e Bashkia shfrytézon dhe mirémban infrastruk-turén e ujitjes dhe té kullimit té
transferuar né pronesi te saj.

Detyrat ligjore dhe pérgjegjésité kryesore té bashkive

e Bashkia shfrytézon dhe mirémban infrastrukturén e ujitjes dhe té kullimit té
transferuar né praneési, qé té plotésojé nevojat pér ujé pér ujitje, té largojé ujin e
tepért dhe té parandalojé grumbullimin e ujit,

e Bashkia shfrytezon dhe mirémban infrastrukturén e ujitjes, né menyre te tille ge
¢do fermer té marré ujé né kohén dhe sasiné e kérkuar brenda zonés sé vet té
shérbimit:

o pastron dhe mirémban kanalet kulluese dhe ujitése;

o shfrytézon dhe mirémban stacionet e pompave té ujitjes dhe té kullimit;

o rehabiliton dhe rikonstrukton infrastrukturén e ujitjes dhe té kullimit, si dhe
veprat e mbrojtjes nga pérmbytja né zonat e banuara;

o mbikéqyr siguriné e digave té rezervuaréve pér ujitje dhe, kur éshté e
nevojshme, kryen ndérhyrje emergjente té mirémbajtjes apo rehabilitimit
pér garantimin e sigurisé sé tyre,

o merr né shqyrtim pasojat e veprimtarisé sé vet né ekuilibrin natyror dhe
merr masa pér té parandaluar ose pér té minimizuar ¢rregullimet ose
démet né té;
merr masa pér kantrollin e cilésiné e ujit pér ujitje dhe té ujit gé kullohet;
pérmbush detyrat, né pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e mjedisit
dhe burimeve ujore;

o monitoran sasiné e ujit gé pérdor gjaté njé viti.

¢ Bashkia bashképunon pér planifikimin e nevojave pér ujé pér ujitje, shfrytézimin,
mirémbajtjen dhe rehabilitimin e sistemeve té ujitjes e té kullimit me drejtoriné
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pérkatése té ujitjes dhe té Kkullimit, né rastet kur kjo e fundit administron
infrastrukturén kryesore né kéto sisteme

5.5.1. INFRASTRUKTURA MBESHTETESE DHE KAPACITETI UJITES AKTUAL
Ujitja mbetet njé nga masat meé té rendésishme per:

rritjen e prodhimit bujgésor,
mbrojtjen e tokés nga thatésira dhe degradimi,
zbutjen e efekteve té ndryshimeve klimatike.

Territori i Bashkisé Selenicé pérfshin kryesisht zona kodrinore, té cilat paragesin
véshtirési péer ujitje dhe varen nga rezervuarét ekzistues, té cilét shpeshheré nuk kané
kapacitetin e nevojshém ose nuk funksionojné né ményré efektive.

Niveli aktual i ujitjes éshté i ulét, duke pérfshiré vetém 1,000 ha me koeficent ujitje
1,7 heré, ge perfagéson:

o 7T-11.5% té sipérfaqes sé tokés bujgésore té ndaré,

o ose 15.5-26.9% té tokés bujgésore té kultivuar.

Sipérfagja e tokés sé kultivuar pérfagéson 42.7% té tokés bujgésore té ndaré.
Sipas vjetarit statistikor te vitit 1991, deri né fillim té viteve '90, sipérfaqja e ujitur
né territorin e Bashkisé Selenicé ishte rreth 13,500 ha. Aktualisht:

Sipérfagja potenciale pér ujitje (me infrastrukturé té projektuar) éshté rreth
10,000 ha;

o nga kéto, rreth 7,000 ha sipérfage e pérmiresuar, por kané nevojé pér
rehabilitim dhe pér sigurim té burimeve ujore,

o jané nén ujé (me infrastrukturé funksionale) rreth 3,000 ha, por nuk ujiten
sepse pjesérisht kultivohen nga fermerét.

o ujiten realisht rreth 1,000 ha, me koeficent ujitje 1,7 heré.

Sipérfagja e tokés qé mund té ujitet 4450 ha (referuar gjéndjes té skemave té
ujitjes) dhe konkretisht:

o NJ. A Armen, skema e ujitjes Drashovicé-Armen, burimi ujor lumi Shushicé,
siperfagja gé mund te ujitet (referuar gjéndjes té skemes se ujitjes) 1500
Ha,

o NJ. A Vllahiné, skema e ujitjes Drashovicé-Armen, burimi ujor lumi
Shushice, siperfagja gé mund te ujitet (referuar gjéndjes té skemeés sé
ujitjes) 350 ha, ujitur né fakt deri né 90 ha.

o NJ. A Brataj, skema e ujitjes Asomat, L. Shushice, burimi ujor lumi
Shushicé/rezervuari, sipérfagja qé mund té ujitet (referuar gjéndjes té
skemés sé ujitjes) 400 ha, ujitur né fakt deri né 57 ha.

o NJ. A Koté, skema e ujitjes rezervuaret Harvala dhe Peta, burimi ujor R.
Harvala, Peta, sipérfagja gé mund té ujitet (referuar gjéndjes té skemeés sé
ujitjes) 1400 ha, ujitur né fakt deri né 345 ha.
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o NJ. A Sevaster, skema e ujitjes me ngritje mekanike, burimi ujor Lumi Vjosa,
sipérfagja gé mund té ujitet (referuar gjéndjes té skemés sé ujitjes) 800 ha,
ujitur né fakt deri né 210-300 ha.

Edhe pse pas vitit 2015 jané ndérmarré disa ndérhyrje né rikonstruksionin e rrjetit ujités,
kéto mbeten té pamjaftueshme pér té pérballuar nevojat e prodhimit bujgésor. Niveli i
ujitjes, né raport me sipérfagen e tokés, mbetet i ulét.

Megjithaté, jané vérejtur pérmirésime té dukshme né mbrojtjen nga pérmbytjet,
veganérisht né zonat e Selenicés dhe Armenit, ku deri né vitin 2015 pérmbytej njé pjesé
e konsiderueshme e territorit.Vizioni i Bashkisé éshté qé deri né vitin 2030 té dyfishohet
sipérfaqja e tokés sé ujitur, duke mundésuar gasje né ujitje per mbi 2,000 familje fermere
té tjera.

5.5.2. GJENDJA E KANALEVE KULLUESE DHE UJITESE
5.5.2.1. KANALET UJITES
Per menaxhimin e ujitjes dhe garkullimin e ujit nga burimi né parcelé, tokat bujgésore

jané plotesuar me sistemin e kanaleve ujites té gjithe kategorive né gjatesiné 605 km.
e Kanale ujités té paré(qgarkullojné ujin nga burimi ujor né kanalet e dyté) 226 km;
e Kanale ujites té dyté (qarkullojné ujin nga kanalet e dyté né kanalet e trete) 127
km;
e Kanale ujités té treté (shpérndajné ujin né parcelé) 252 km;

Skemat e ujitjes né zonat e ujitshme

Ujitja realizihet bazuar né skema té vogla, me burime ujore rezervuaret e ndertuar né
territorin e Bashkisé, lumi Shushica dhe Vjosa si dhe perrenj ge ujitin sipérfage té
kufizuar.

1. Skema e Ujitjes Drashivicé Armen, me kapacitet pér rreth 1000 ha, me 1000
m3/sekond ,mbulon fshatrat:Peshképi, Penkové, Lubonje, Picar dhe Armen.

2. Skema e Ujitjes nga Rezervuari i Petés, me volum 1 200 000 m3 ujé, mbulon rreth 350
ha,né fshatrat: Peté, Mavrové dhe Drashovicé .

3. Skema e ujitjes nga Rezervuari i Asomatit, me 600 000 m3 ujé, e afte té ujit né fshatrat
Velcé dhe Gjorm nje sipérfaqe rreth 100 ha.

4. Skema e Ujitjes nga Rezervuari i Harvalasé, me 3 000 000 m3 ujé, potencialisht ujit
rreth 500 ha.

5. Skema e Ujitjes nga Kanal-Sifoni i Hidrocentralit Lepenicg me 60 |/sek, ujit rreth 60
ha né fshatin Lepenicé.

6. Skema e ujitjes nga kanal-sifoni i Hidrocentralit Smokthiné dhe kanali i Ballabanit, me
120 |/sek, ujit rreth 120 ha né Mesaplik dhe zonén pér rreth.

7. Skema e Ujitjes nga kanali qé furnizohet nga Pérroi i Velgé, me 80 /sek ujiten rreth
80 ha né fshatin Velge.

8. Skema e Ujitjes sé fushés té fshatit Brataj, gé furnizohet me uje nga lumi i Smokthinés,
me 70 l/sek, ujit rreth 60 ha né fshatin Brataj.
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9. Skema e Ujitjes sé Pérroit t& madh, fshati Velcé, me furnizim nga kanali i HEC-it dhe
burimi i zvorit Ramicé, me 60 |/sek, ujit rreth 60 ha toké né fshatin Velcé dhe Gjorm.

10. Skema e ujitjes, me stacion pompimi né fshatin Shkozé&, me 400 |/sek, potenciali ujités
rreth 400 ha né Shkoze.

Né zbatim té ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” dhe VKM nr. 1108, date
30.12.2015 “Pér transferimin nga Ministria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit
té Ujérave te bashkité, té infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit, té personelit dhe aseteve
té luajtshme dhe té paluajtshme té bordeve té kullimit” éshté transferuar pérgjegjésia e
menaxhimit pér burimet ujore dhe kanaleve ujités dhe kullues tek bashkia, pérvec 13.6
km kanale kryesore ujités (né skemén e ujitjes Drashovicé-Armen) gé furnizohet nga
lumi Shushicé me vetrrjedhje. Eshté né pérgjegjésiné e drejtorisé Rajonale té Ujitjes e
Kullimit. Ky kanal sherben edhé pér té pritur ujrat e larta dhe i shkarkon né Shushicé.
Bashkia duhet té kordinojé kryerjen né kohé té pastrimit.

Nga 605 km kanale ujités pérjashtuar 13.6 km té kanaleve pastrami i kanaleve mbetet
pergjegjési e veté Bashkisé dhe komunitetit té fermeréve. Nga viti 2015, shteti nuk ka
kontribute té tjera né fazen tranzitore pér rehabilitimin e sistemit té kullimit dhe ujitjes.
Né cdo vit né nivel bashkie vihen né funksion vetém 50 Km kanale té paré, té dyté dhe té
treté, qe éshté e pa mjaftueshme per njé sistem funksional ujités. Sistemi ka nevojé pér
rehabilitim, pasi aktualisht kryesisht pér shkak té mungesés sé mirémbajtjes jané jashté
funksioni kanale ujités, né toka bujgésore potencialisht té ujitshme, rikonstruksioni i
veprave té artit (vepra té marrjes se ujit, tombino, priza, ura etj, stacione pompimi qé
jané jashté funksioni.

Menaxhimi dhe administrimi i ujitjes péerballet disa problematika si fragmentimi i larté i
tokés gé véshtiréson fermerét pér té punuar sé bashku, mirémbajtja e sistemit té ujitjes,
infrastrukturé ujitése pjesérisht funksionale, menaxhimi i ujit, mungesa e fugisé
punétore dhe mjeteve té pastrimit, eficenca e ulét e ujit pasi bazohet né ujitjen me
gravitet, administrimi i skemave ujitése dhe kanalet kryesoré e té dyté si dhe veprat e
marrjes pér Selenicén edhe si bashki e re dhe fuqi financiare té kufizuar.

Né LIGJIN Nr. 24/2017 “PER ADMINISTRIMIN E UJITJES DHE TE KULLIMIT" pércaktohet
se, Drejtoria Rajonale e ujitjes dhe e kullimit, me urdhér té ministrit, ndérmerr, né raste
té vecanta, shfrytézimin dhe mirémbajtjen e pérkohshme té infrastrukturés sé ujitjes,
kullimit dhe té veprave té transferuara bashkisé t& mbrojtjes nga pérmbytja dhe cenim
i sigurisé sé digave.

Né konteksin e rritjes sé kapaciteteve institucionale gradualisht do té ishte me interes
gé bashkia té organizonte njésiné e ujitjes dhe kullimit dhe stafet prané bashkive, gé do
té pérfshihen né menaxhimin e sistemeve té ujitjes. Gjithashtu sipas vleresimit né njé
kohé té pérshtatshme bashkia mund té shqyrtojé edhe skenarin e struktura opsionale né
ofrimin e shérbimit té ujitjes, né pérputhje me Strategjiné kombétare té kullimit dhe
ujitjes dhe forcimin e kapaciteteve institucionale pér trajtimin e ceshtjeve klimatike dhe
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integrimi i ndryshimeve klimatike né planifikimin strategjik té pérshtatjes té sektorit té
bujgésisé dhe menaxhimin e burimeve ujore.

5.5.2.2. KANALET KULLUES
Sistem kullimi si njé rriet kullimi, me kanale té ndértuara/tubacione dhe kanale natyrore,

si dhe me veprat pérkatése hidroteknike, pérfshiré stacionet e pompave té kullimit,
rrugét dhe ndértesat shérben pér té kulluar tokén, pérfshiré edhe tokén bujgésore,
rrugét dhe zonat urbane. Pastrimi dhe mirémbajtja e kanaleve kulluese dhe ujitése
mbetet ende njé problem i pazgjidhur né Bashking Selenicé.

Deri né fund té vitit 2024, nga 380 km kanale kullues jané pastruar gjithsej 131.5 km,
duke g¢vendosur rreth 70,000 m* aluvione né vit permes ndérhyrjeve té pastrimit. Ne
sipérfage té konsiderueshme té tokés bujgésore kanalet kullues jané jashté funksionit
deri edhe té bllokuar.

Kullimi i tokave pér largimin e ujérave gjaté sezonit té lagésht (dimér, vjeshté dhe
pranverg) mbulon njé sipérfage prej 7,645 ha, népérmjet 7 sistemeve kryesore kulluese
si mé poshte:

Zona ne Kullim, sipas rregullores sé ujitjes dhe kullimit.
1. Zona/Skema e Kullimit- Fusha e Selenicés, me sipérfaqe rreth 400 ha
2. Zona/Skema e Kullimit: Njésia Administrative Armen, me sipérfage rreth 1500 ha,
shtrihet né fshatrat: Armen, Mesarak, Picar, Lubanjé, Penkové, Karbunar,Treblové
3. Zona/Skema e Kullimit: Njésia Administrative Vllahiné, me sipérfage rreth 1600 ha,
shtrihet ne fshatrat: Vllahiné, Peshkeépi, Kocul,Vezhdanisht, Kropisht, Peté.
4. Zona/Skema e Kullimit- Njésia Administrative Koté, me sipérfage rrth 1760 ha,
shtrihet né fshatrat:Koté, Drashovicé, Mavrové, Vajzé, Gumenicé, Lapardha.
5. Zona/Skema e Kullimit- Njésia Administrative Brataj, me sipérfage rreth 1000 ha,
shtrihet ne fshatrat: Brataj, Mesaplik,Gjorm, Lepenicé,Velcé.
6. Zona/Skema e Kullimit-Njésia Administrative Sevaster, me sipérfage rreth 1400 ha,
shtrihet ne fshatrat: Sevaster, Shkozé, Golimbas, Dushkarak, Amonicé.
Pérrvec késaj né bashkiné Selenicé kanalet ujités kryesoré shérbejné edhe pér pritjen
e kanalit té ujrave té larta, ku me mbarimin e sezonit ujités hapen portat dhe shkarkohen
kanalet e dyté kullues, e nga keta kanale shkarkohen né pérrenjté dhe lumenjté, gé jané
pjésa fundore e pritjes sé ujrave. Pér mirémbajtjen e kanaleve té ujrave té larta
ndérhyrja pér mirmbajtje béhet vit pér vit, sipas problematikave gé dalin nga kontrolli
né terren i kétyre kanaleve.
E gjithé siperfagja kullohet me gravitet, népérmjet njé rrjeti prej 380 km kanalesh
kulluese, té ndara sipas kategorive dhe pérgjegjésive pér mirémbajtje:

e 91 km - Kanale Kryesore Kulluese (KK K),

e 113 km - Kanale té Dyta (Kl K),

o 176 km - Kanale te Treta (Kl K).
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Kanaleve te treté, qé perbejné 46% té gjatésisé totale, u mungon mirembajtja péer shkak
té mungesés sé fugisé punétore dhe mijeteve té nevojshme né nivel bashkie dhe
komuniteti lokal. Sipas pércaktimeve ligjore, kéto kanale duhet t& mirembahen nga
bashkia dhe komunitetet, por né praktiké kjo éshté e pamundur pa mbéshtetje té
métejshme.
Pér té pérmirésuar situatén, mund té shqyrtohet zbatimi i politikave favorizuese pér
pérfshirjen e fermeréve, té cilét té nxitén té bashképunojné té paktén né nivel parcele.
Kjo éshté vecanérisht e réndésishme pér té tejkaluar véshtirésité gé krijohen nga
fragmentimi i larté i pronésisé tokésore.
Mirémbajtja funksionale e sistemit kullues éshté thelbésore pér té siguruar:
e qgarkullimin e shpejté té ujérave té shiut,
e evitimin e pérmbytjeve, vecanérisht né zonat fushore té Selenicés, Armenit,
Lubonjés, et;j.
e Rritje e prodhimit bujgésor
¢« Mbrojtja e tokave nga pérmbytjet dhe erozioni
e Bashkité duhet té mbajné inventarin e infrastrukturés sé ujitjes, té kullimit dhe
mbrojtjes nga pérmbytja, té transferuar né pronési té tyre.
e Bashkia punon pér rehabilitimin, rikonstruksionin dhe mirémbajtjen e
infrastrukturés sé ujitjes dhe té kullimit té transferuar né pronési;
o Mbikégyrjen e sigurisé sé digave té rezervuaréve pér ujitje;
e Caktimin dhe mbledhjen e tarifés vjetore té mirémbajtjes sé infrastrukturés dhe
shérbimit té ujitjes pér ¢do sipérfage toke té shérbimit té ujitjes.

5.6. NDIKIMI | NDRYSHIMEVE KLIMATIKE NE RENDIMENTIN BUJGESOR DHE
FURNIZIMIN ME UJE
Rritja e temperaturave dhe reduktimi i disponueshmeérisé sé ujit ndikojné drejtpérdrejt

né rendimentin bujgésor. Ky fenomen éshté vecganérisht démtues pér kulturat
tradicionale si drithérat, bimét foragjere dhe ulliri, té cilat kérkojné furnizim té
géndrueshém me ujé né fazat kritike té zhvillimit.

Ato pérbéjné gjithashtu strukturén kryesore té kulturave bujgésore né Bashkiné
Selenicé. Reduktimi i burimeve ujore ka ndikuar né:

5.6.1. ULJEN E SIPERFAQEVE TE VADITURA
Klima ne territorin e Bashkise Selenicé karakterizohet nga vera té nxehta dhe té thata,

ku kérkesat pér uje janeé tée larta, dhe avullimi nga toka dhe bimeésia rritet, duke kérkuar
ujitje. Nga provat eksperimentale ka dalé né pah se né mungesé té ujit pér ujitje,
prodhimi mund té ulet me 50-60%, dhe né kushte thatésire té zgjatur, prodhimi mund té
shkatérrohet plotésisht. Parashikimet per Shqipéring, me rritjen e temperatures,
tregojné se sasia e ujit té nevojshém pér ujitje mund té rritet deri né 30%.

Ndérkohg, historia e ujitjes né kété bashki ka treguar njé dinamikeé ulje té sipérfages sé
ujitur. Konkretisht:
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Deri né vitin 1990, né territorin e Bashkisé Selenicé, Fermat Shteterore Bujgésore dhe
kooperativat bujgésore ujitnin faktikisht 13,500 ha.

o Né vitin 2023-2024, sipérfaqja e ujitur éshté ulur né 1000 ha e ujitur 1.7 heré.

e Aftésia aktuale e mundshme pér ujitje, sipas skemave té ujitjes, pér njé periudhé
afatshkurtér (2030) éshté rreth 4450 ha, por pér ta realizuar kété, éshté e
nevojshme rehabilitimi i rrjetit té ujitjes pér shfrytézimin e burimeve ujore né
dispozicion, pérmirésimi i infrastrukturés sé démtuar né periudhén e tranzicionit.

e Aftésia ujitése potenciale mund té shkojé deri né 9500 -10000 ha, por pasi té
kryhet rehabilitimi e mirémbajtja e sistemit té ujitjes dhe sigurimit té ujit,
permirésimi i infrastrukturés té shpérndarjes ujit né sistemin e kanaleve té pare,
té dyté dhe té treté si dhe stacioneve té pompimit dhe ngritjes nga burimet ujore
né kanalet pércjellés.

Shqgipéria ka shénuar vitet e fundit temperature maksimale e minimale mé té larta se
mesatarja 30 vjecare dhe parashikimet regojné se pér periudhén 2030-2050, krahasuar
me periudhén 1980-1990, temperatura mesatare vjetore priret pér tu rritur me 2 grade,
ulja 28 % e prurjeve ujore té lumenjve, qé sherbejné edhe si burime ujore pér ujitjen né
bujgési, paksimi i reshjeve 8 % do té rritent numri ditéve té thata té pa ndérprera, do té
zgjatet sezoni i thatésirés dhe valét e nxehta prej 20 dité, gé shkaktojné rritjen e
temperaturave, uljen e sasisé reshjeve dhe rritjen e avullimit, duke paksuar lagéshtine
e tokes. Temperaturat e rritura, paksimi i reshjeve dhe rritja e ngjarjeve ekstreme,
ekspozojné rénjen e prodhimit bujgésor dhe siguriné ushgimore. Rrezik i shtuar pér
thatésirén, zjarret, valét e nxehta, mungesé uji, ngjarje ekstreme, ulja e prodhimit
bujgésor e blegdoral né saj té pérkeqgésimit té kushteve optimale té bujgésisé, shtimi i
sémundjeve dhe démtuesve, rritja e kérkesave pér ujitje. Parashikimet e Institutit
Ndérkombétar té Analizés té Sistemeve té Aplikuara pér Shgipériné parashikojné
impaktin mbi rendimentin e misrit 10-25 % deri né vitin 2025 dhe zgjerimi i zonave me
ulje té rendimentit mé shumé se 25-30 % deri né vitin 2050. Zona e Selenicés pérfshihet
kryesisht né zonén ndérmjetése agro-ekologjike, ku dominon zona kodrinoredhe e
prekur nga erozioni.

5.6.2 RRITJA E KOSTOS TE UJITJES
Mungesa e ujitjeve té mjaftueshme shkakton rénjen e prodhimit pér njési té sipérfages,

rritjen e kostos prodhimit pér njési té sipérfaqes, vlerésimi ekonomik me fitim té ulét,
ose me humbje, kur shpenzimet tejkalojné té ardhurat. Kostua e ujitjes rritet pér shkak
té humbjes sé ujit né rrjet, administrimi i dobét né parcela té vogla té fragmentuara,
infrastruktura jo funksionale dhe mungesa e bashképunimit té fermeréve brenda
parceles bujgésore té projektuar. Kostua e ujitjes rritet deri ne 30-35 % ne mvartési te
kushteve konkrete té fragmentimit té parcelave gé ujiten.
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5.6.3. KUFIZIMIN E MUNDESIVE PER DIVERSIFIKIMIN E KULTURAVE BUJQESORE
Mungesa e ujitjes, kufizon mundésiné e diversifikimin e kulturave bujgesore, bazuar né

kérkesat dhe fleksibilitetin e tregut, né ndryshimin e kulturave né pérshtatje me
leverdiné ekonomike si shtimi i perimeve pér eksporte dhe tregun e Vlorés dhe té
Selenicés gé sjell mé shumé té ardhura. Ngritjen e njé tregu né Selenicé té tregétimit té
produkteve bujgésore e blegdorale. Gjithashtu zgjerimi i kultivimit té ullirit né zonén
kodrinore, duke mekanizuar proceset e punés dhe vjeljen e prodhimit né ményré té
mekanizuar. Mungesa e ujitjes ka rritur sipérfagen e biméve foragjere edhe pse ngarkesa
e blegdorisé nuk éshté e larté dhe sipérfagja e kullotave éshté e konsiderueshme.

Té dhénat tregojné se temperaturat né vitet e fundit jané mé té larta se mesatarja
shumeévjecare dhe reshjet mé te ulta. Sistemi i kanalizimeve té ujitjes, funksionon
pjesérisht pér shkak t& mosrehabilitimit dhe mirémbajtjes cdo vit, méngesés sé
bashképunimit té fermeréve me prona né té njéjtat parcela, kapacitetit teé
pamjaftueshém té mjeteve té pastrimit té kanaleve té pareé e té dyté, mungesa e fuqisé
punétore. Si pjesé e reformés sé decentralizimit, njé pjese e konsiderueshme e
infrastrukturés se ujitjes dhe kullimit éshté transferuar né pronési tek bashkité. Por, pér
ta bére kete sfide realitet, nevoitet té planifikohen financimet pér cdo vit, té zgjidhen
skemat, ku pérfshihen sa mé shumé pérfitues, bashkité té rritin kontributin pér
mirémbajtjen e infrastrukturés, té rriten kapacitetet menazhuese dhe mbéshtetja me
mjete pér drejtorité rajonale té ujitjes dhe kullimit.

5.6.4. SHFAQJEN E KONFLIKTEVE MIDIS PERDORUESVE TE UJIT (FERMERET,
FAMILJET)
Burimet ujore aktuale dhe infrastruktura e sistemeve té ujitjes né Bashkiné Selenicé nuk

mundésojné plotésimin e nevojave té bimeésisé gé kultivohet né keté territor. Kjo éshté
edhe me problematike kur merret parasysh nevoja biologjike e biméve dhe normat e
ujitjes pér secilén kulturé. Késhtu, tendencat e rritjes sé temperaturave dhe uljes sé
reshjeve dhe prurjeve lumore tregojné se:

e [o té rritet frekuenca e periudhave té thatésirés: Temperaturat mé té larta dhe
reshjet mé té pakta do té shkaktojné njé rritje té periudhave té thatésirés, duke
pasur njé ndikim té drejtpérdrejté né disponueshmériné e ujit pér bujgésiné dhe
nevojat e tjera.

¢ Ujitja do té béhet mé e véshtiré dhe mé e shtrenjté: Ulja e prurjeve té lumenjve
dhe burimeve té tjera ujore do té reduktojé kapacitetin e sistemeve té ujitjes pér
té mbuluar nevojat e kulturave bujgésore, duke shtuar késhtu kérkesén pér
burime ujore alternative dhe duke rritur kostot e ujitjes.

e Pérkegésimi i cilésisé sé ujit: Rritja e temperaturave mund té ¢ojé né rritjen e
avullimit dhe pérgendrimit té substancave té démshme né burimet ujore, duke
ndikuar negativisht né cilésiné e ujit pér bujgésiné dhe konsumin e njérézve.
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Zgjerimi i zonave me rrezik pér pérmbytje: Ndérsa reshjet do té ulen, pérmbytjet
mund té béhen mé té pasigurta dhe mé té papritura, duke krijuar njé ekuilibér te
brishté midis periudhave té thatésirés dhe pérmbytjeve ekstreme.

Ndryshimi i modeleve té kultivimit: Shumé kultura bujgésore, si gruri dhe perimet,
mund té vuajné nga ndryshimet klimatike, dhe mund té kérkohet rishikimi i zonave
té kultivimit dhe rajonizimi i biméve gé jané mé té pérshtatshme pér kushte té
tilla klimatike.

Rritja e kérkesave pér ujitje né vitet né vijim: Me parashikimet pér rritje té
temperaturave dhe ulje té reshjeve, kérkesat pér ujitje pritet té rriten deri né 30%
per vitet e ardhshme, duke pérfshiré edhe rritjen e nevojave pér mbéshtetje
infrastrukturore pér menaxhimin e ujit dhe kanaleve té shpérndarjes.

Né njé nga studimet e para, té kryera nga Instituti i Tokave, “Studimi i Infrastrukturés sé
Ujitjes, Kullimit dhe Mbrojtjes nga Pérmbytjet” né vitin 2004, né 10 prefektura té vendit
(né territorin aktual té Bashkisé Selenicé, gé né até kohé ishte pjesé e rrethit té Vlorés),
u konstatuan:

Sipérfagja e ujitur ishte mé e ulét se aftésia ujitése e projektuar. Po ashtuy,
funksionimi i kanalizimeve dhe veprave shpérndarése té ujit ishte problematik,
duke shkaktuar démtime té strukturave dhe probleme me rezervuarét e ujitjes qe
kishin humbur kapacitetin e tyre mbajtés.

Démtime né stacionet e pompimit ne Vjosé dhe Shushicé dhe né humbjen e
kapacitetit ujémbajtés té rezervuaréve té ujitjes. Ne lumin Shushica, né Mesaplik
kané gené té ndértuar 2 stacione pompimi ujités, ku vetém njeri éshté vené ne
puné ne 2022 dhe ujit rreth 60 ha. Ndersa stacioni tjetér dhe té gjitha stacionet e
pompimit té vendosur né lumin Shushica nga Mesapliku, Brataj, Lepenicé, Gjorm,
Gumenicé, Lapardha Koté, gé ujitnin mé shumeé se 400 hektaré, pompat dhe
stacionet janée jashté funksionit.

Démtime té infrastrukturés sé ujitjes, si prizat e shpérndarjes sé ujit né parcela,
pastrimi i kanaleve kullues dhe funksionimi i kanaleve té ujitjes né nivelin 35 %, si
dhe probleme me burimet ujore dhe mirémbajtjen e sistemit té kullimit ne shkallé
té ulét,

Ndryshime drastike né strukturén e biméve té kultivuara dhe urbanizimi mbi
kanalet kullues dhe ujites.

Démtime té strukturave mbrojtése té lumenjve Vjosé dhe Shushicé né territorin e
Bashkisé Seleniceé.

Rritja e tokes bujgésore té léné djerr pas privatizimit, gé gradualisht po mbulohet
me shkurre dhe kalon né kullota.
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5.7. MARREDHENIET DHE NDERVARESITE MIDIS BUJQESISE DHE SEKTORIT TE
UJERAVE

Midis sektorit té bujgésisé dhe atij té ujérave ekziston njé lidhje e ngushté dhe
ndérsektoriale ekonomike, sociale dhe mjedisore (Kucaj, E., & Lushaj, Sh., 2024), pasi
ndikojné drejtpérdrejt né nivelin e prodhimit bujgésor, té ardhurat e fermeréve,
géndrueshmeériné e zonave rurale dhe frenimin e emigrimit. Bujgésia éshté pérdoruesi
kryesor i burimeve ujore né Bashkiné Selenicé. Rénia e disponueshmeérisé sé ujit, pér
shkak té mosfunksionimit té ploté té infrastrukturés sé ujitjes dhe dobésive né
menaxhimin e burimeve ujore - kryesisht nga rezervuarét dhe lumenjté Vjosa e Shushica
- ka theksuar problemet strukturore té sistemit té ujitjes. Mungesa e shpérndarjes sé
rregullt dhe efikase té ujit ka krijuar njé varési té larté té sektorit bujgésor nga burime
natyrore té pagendrueshme.

5.7.1. NDERVARESITE MIDIS SEKTORIT TE BUJQESISE DHE SEKTORIT TE UJIT
e Shkalla e ulét e kultivimit té tokés bujgésore ne zonat pa ujitje:

Nga 14,932 ha toké bujgésore té ndaré me ligjin nr. 7501, vetém 6,384 ha (45.5%) jane
kultivuar né vitin 2024. Mungesa e kultivimit sjell ulje té prodhimit bujgésor, rrit rrezikun
e degradimit té tokés, shkretétirizimit dhe humbjes sé rezervave ujore pér shkak té
avullimit tée larte.

Kultura kryesore jané: bimeét njévjecare 63%, ullinjté 31.5%, vreshtat 4.5%, dhe pemtaria
1.1%.

e Humbja e prodhimit né tokat pa ujitje arrin 50-60%, madje edhe humbje té plota
né disa raste. Pérgindja e tokave te kultivuara né 2024 sipas njésive
administrative:

NJA Selenicé: 59.0%

NJA Armen: 68.5%

NJA Vllahiné: 36.2%

NJA Koté: 29.8%

NJA Sevaster: 23.7%

o NJA Brataj: 55.5%

e Neé zonat kodrinore pa sisteme ujitjeje, tokat me kapacitete té larta prodhuese po
mbulohen nga shkurre, po preken nga erozioni dhe faktoré té tjeré natyroré si
pasojé e mungesés sé kultivimit.

c o 0o o O

e Zonat me potencial té larté bujgésor, pér shkak té mungesés ose
pamjaftueshmeérisé sé ujit, nuk arrijné té shfrytézojné kapacitetin prodhues pér
njési sipérfaqe. Tokat me potencial te larté, por té pa ujitura, pérfshijné:

NJA Armen: Armen, Lubonjé, Mesarak, Picar

NJA Selenicé: Selenica

NJA Vllahiné: Vllahiné, Penkové, Peshképi

NJA Koté: Drashovicé, Mavrové, Koté, Vajzé

NJA Sevaster: Sevaster, Shkozé, Dushkarak

c o 0o O
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o NJA Brataj né zonat e uléta: Brataj, Gjorm, Velcég, Lepenice, Mesaplik

e Né nivel bashkie, aktualisht ujiten rreth 1,000 ha toké bujgésore, ndérsa né vite té
vecanta kjo sipérfage arrin edhe mé shume.

Né kéte ményreé ujitet deri né 15 % té sipérfages sé kultivuar, kryesisht tokat fushore, té
cilat kané aftési te larta ujitjeje dhe kapacitet té larté prodhues. Né fushen Sevaster-
Shkoze-Dushkarak, me njé sipérfage prej 800 ha toké bujgesore me potencial té larte,
ujiten vetém 210 ha, pér shkak té funksionimit té dobét té sistemit té ujitjes dhe
kapacitetit té kufizuar té stacionit té pompimit gé ngre mekanikisht ujin nga lumi Vjosa
drejt kanalit ujités kryesor.

e Né nivel bashkie, prodhimet kryesore bujgésore jané: drithérat, té cilat zéné
27.3 % té sipérfages sé tokés sé mbjellé; bimét foragjere 63.51 %; dhe perimet-
bostanet 4.3 %. Nga kultura shumévjecare, ullishtet zéne 31.48 %, vreshtat 4.5 %,
ndérsa pemtaria 1.09 %.

Njésia Administrative Armen, e cila ka sipérfagen mé té madhe té tokés sé& ujitur
krahasuar me njésité e tjera, kontribuon me 49.9 % té prodhimit té drithérave, 33.7 % té
foragjereve, 41.6 % te perimeve-bostanéve dhe 34.7 % té prodhimit té ullirit. Vllahina
kontribuon me 48.9 % té prodhimit té rrushit. Bashkia mund té zgjerojé kultivimin e ullirit
dhe né mungesé té fuqgisé punétore té rrité shkallén e mekanizimit té punimeve dhe
vjeljes sé prodhimit.

o Né Bashkiné Selenicé nuk ka eksporte té prodhimeve bujgésore.

Tregtimi i produkteve bujgésore e blegdorale béhet individualisht. Nuk ka asnjé treg té
produkteve bujgésore. Bashkia duhet té béjé njé studim lidhur me ngritjen e tregut né
Selenicé dhe organizimin edhe si treg i lévizshém né fshatra né dite té vécanta

e Sevasteri dhe Brataj, gé kané aktivitet ekonomik té réndésishém né blegtori (rreth
60 % té té ardhurave), prodhojné sé bashku rreth 39 % té qumeshtit né nivel
bashkie.

Numri i kreréve té blegtorisé dominohet nga bagétia e imét, e cila ka gjithashtu rolin
kryesor né prodhimin e qumeéshtit. Né kété bashki, me njé sipérfage té konsiderueshme
kullotash, ekziston potencial pér zgjerimin e blegtorisé sé imét né kushte natyrore.
Megjithaté, éshté e nevojshme ndértimi i lérave prané kullotave verore pér té siguruar
ujé pér blegtorineé.

e Bashkia Selenicg, zbaton teknologjité né kushtet e mekanizimit té bujgésisé né
shkalle té ulét.

Si njé bashki e re, me teren kryesisht kodrinor duhet té mbéshtetet si dhe té nxité

sipérmarjen pér krijimin e shogérive té mekanizimit, me mjete, makineri, siteme ujitje

eficente pér mikroujitje, té pérshtarshme pér sipérfage te vogla dhe tokat kodrinore

e té fragmentuara

Né se burimet ujore nga rezervuarét dhe dy lumenjté do té pérdoren né kapacitetin e
parashikuar dhe sistemi i ujites do te rehabilitohet per te aritur né rreth 9500-10000 ha
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ujitje potenciale dhe toke té kultivuar, prodhimi bujgésor né nivel bashkie mund te dy e
trefishohet.

Tabela XVIIl. Ndérvarésité kryesore midis sektorit té bujgésisé dhe ujit né bashkiné Selenicé

Fusha e ndérvarésisé Té dhéna / Fakte kyge

Sipérfagja totale e tokés | 14,932 ha
bujgésore (ligji 7501)
Sipérfagja e kultivuar né 2024 6,384 ha (45.5%)

Sipérfagja aktualisht e ujitur ~1,000 ha (deri né 1,500 ha né vite té veganta)

Sipérfagja potenciale pér ujitje Rreth 9,500-10000 ha

Sipérfaqgja e ujitshme 2030 4430 ha

Humbja e prodhimit pa ujitje 50-60%, né disa raste humbje totale

Kultura kryesore té mbjella Bimé njévjecare 63%, Ullinj 31.5%, Vreshta 4.5%,
Pemétari 1.1%

Problemet kryesore Mungesé infrastrukture ujitjeje, menaxhim i dobét

i burimeve ujore, avullim i larté
NjA me pérgindjen mé té larté t&é | Armen (68.5%), Selenicé (59.0%)
tokés sé kultivuar (2024)
NjA me pérgindjen mé té ulét té | Sevaster (23.7%), Koté (29.8%)
tokés sé kultivuar (2024)
Zona bujgésore me ujitje té | Fusha Sevaster-Shkozé-Dushkarak: vetém 210 ha

pamjaftueshme ujiten nga 800 ha potenciale

Burimet ujore kryesore Lumi Vjosa, Lumi Shushica, rezervuaré

Lidhja me blegtoriné Sevaster & Brataj prodhojné 39% té qumeéshtit, por
mungon infrastruktura e ujitjes (prané kullotave

Potenciali i prodhimit bujgésor Mund té trefishohet nése arrihet kapaciteti

potencial i ujitjes (9500 -10000 ha)

Burimi: Drejtoria e Bujgesisé, bashkia Selenicé

5.7.2. PERDORIMI | NORMAVE ME TE LARTA TE UJITJES NE KUSHTET E NDRYSHIMEVE
KLIMATIKE
Eshté vlerésuar se, si pasojé e ndryshimeve klimatike, kérkesa pér ujé pérmes sistemeve

ujitése me gravitet sipérfagésor mund té rritet me 35-50 % gjaté sezonit ujités (Shérbimi
Kombétar i Zhvillimit té Habitatit dhe Territorit - SKZHT, 2015). Né Bashkiné Selenicég,
aktualisht, ujitja realizohet né sipérfage té kufizuar té tokés sé kultivuar dhe kryesisht
pérmes metodés sé rrjedhjes sé liré né sipérfage, e cila ka njé efikasitet te ulét te
pérdorimit té ujit, rreth 30 %.

Pérllogaritja e nevojave pér ujé ujites pérfshin disa faktoré: té dhénat klimatike
(pérfshiré evapotranspiracionin), sasiné e reshjeve té dobishme gjaté periudhés sé
vegjetacionit, rezervat ujore té tokés né momentin e mbjelljes dhe gjaté vegjetacionit, si
dhe koeficienti i korrigjimit té bimés sé kultivuar (K). Bazuar né kéto pérllogaritje, sasia
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e nevojshme e ujit gé nuk mbulohet nga reshjet pér periudhén prill-shtator né territorin
e Selenicés vlerésohet té jeté rreth 4500-6000 m*/ha.
Metoda e ujitjes ndikon ndjeshém né efikasitetin e pérdorimit té ujit, nivelin e prodhimit
bujgésor dhe né mbrojtjen e tokés nga erozioni. Aktualisht, ujitja sipérfagésore né
Bashkiné Selenicé realizohet né kushte infrastrukturore té dobéta, me humbje té
konsiderueshme té ujit, produktivitet té ulét, démtime mjedisore dhe mungesé té
kontrollit té normave té ujitjes.
Pér kété arsye, éshté e nevojshme té promovohen dhe zhvillohen metoda mé moderne
ujitjeje, si:

e ujitja me shihedhje té automatizuar,

e ujitja me pika,

e mikroujitja,

e Ujitja néntokeésore.
Megjithése kéto metoda kérkojné njé investim fillestar mé té larté, ato sigurojné kursim
té konsiderueshém té ujit, kontroll mé té miré té sasisé sé pérdorur dhe ndikime me té
uleta mjedisore. Kéto teknologji jané vecanérisht té pérshtatshme pér zonat fushore me
potencial té larté bujgésor si:

e Fusha e Sevasterit,

e /ona e Armenit,

e Lugina e Shushices,

¢ sidhe fshatra té vlerésuara me toka té cilésisé sé larté.
Prioritet duhet t'i jepet rehabilitimit dhe pajisjes me teknologji té reja té ujitjes té nje
sipérfageje prej 4,800 ha toké bujgésore né kéto zona. Zhvillimi i métejshém i kétyre
metodave mund té zgjerohet gradualisht né zona té tjera té bashkiseé.

5.7.3. NEVOJA PER BASHKERENDIM NDERINSTITUCIONAL PER MENAXHIMIN E
BURIMEVE UJORE DHE SISTEMIT TE UJITJES
Menaxhimi i burimeve ujore (rezervuaré, lumenj) dhe i infrastrukturés sé ujitjes kérkon

njé bashkérendim té ngushté ndérmjet institucioneve pérgjegjése, né nivel lokal dhe
gendror. Format e organizimit institucional dhe pérgjegjésité per administrimin e ujitjes
kané kaluar né ndryshime té vazhdueshme, vecanérisht pas reformés territoriale té vitit
2015, kur territori u riorganizua né vetém 61 bashki, nga 60 bashki dhe 309 komuna qé
ekzistonin mé pare.

Né zbatim té Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” dhe VKM nr. 1108, daté
30.12.2015 “Peér transferimin nga Ministria e Bujgésisé tek bashkité té infrastrukturés sé
ujitjes dhe kullimit, si dhe té personelit dhe aseteve té bordeve té kullimit”, njé pjesé e
konsiderueshme e késaj infrastrukture éshté transferuar né pronési dhe administrim té
bashkive, si pjesé e reformés sé decentralizimit.

Né mbéshtetje té kétij procesi, éshté miratuar Ligji nr. 24/2017 “Pér administrimin e
ujitjes dhe kullimit”, i cili peércakton ndarjen e garte té pergjegjésive ndéermjet geverise
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gendrore dhe pushtetit vendor. Sipas kétij ligji, bashkité jané pérgjegjése pér
menaxhimin e kanaleve dytesore dhe terciare té ujitjes dhe kullimit, ndérsa kanalet
kryesore, veprat e marrjes sé ujit né 22 skemat e médha ujitése dhe 7 rezervuarét e
médhenj mbeten né pérgjegjésiné e Ministrisé sé Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural (MBZHR).
Kjo ministri éshté gjithashtu pérgjegjése pér mirémbajtjen dhe rehabilitimin e
kolektoréve té médhenj, hidrovoreve, kanaleve té ujérave té larta dhe argjinaturave
mbrojtése té lumenjve.

Me ligjin nr. 24/2017 “pér administrimin e ujitjes dhe kullimit" dhe VKM 437, 17.5.2017
“Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e drejtorive rajonale té ujitjes dhe kullimit”
krijohen 4 drejtori rajonale té ujitjes dhe kullimit (Lezhé&, Durrés, Fier dhe Korcég), té cilat
zévendésojné bordet rajonale té kullimit dhe kryejné té njéjtat detyra e né té njéjtat
zona: mirembajtjen e kanaleve kryesore te kullimit, hidrovoreve, kanaleve te ujrave te
larta, 22 kanalet kryesore té skemave té médha ujitése, 7 rezervuaré té médhenj, gé u
shérbejne mé shumé se njé bashkie dhe veprat mbrojtése nga pérmbytjet. Bashkia e
Selenicés mbulohet nga Drejtoria Rajonale e Bujgésisé Fier Ndérsa e gjithe
infrastruktura tjetér e ujitjes dhe kullimit iu éshté transferuar bashkive sébashku me
pérgjegjésité e administrimit.

5.7.4. SFIDAT E FUNKSIONIMIT DHE MENAXHIMIT TE SISTEMIT TE UJITJES DHE
KULLIMIT NE BASHKINE SELENICE
Funksionet baze té menaxhimit té sistemit té ujitjes jané transferuar nga geveria

gendrore te njésité e vetégeverisjes vendore, pérfshiré infrastrukturén e ujitjes dhe
kullimit, personelin dhe asetet e luajtshme e té paluajtshme té ish-bordeve té kullimit.
Megjithate, shume bashki, péerfshire edhe até te Selenicés, nuk kané krijuar ende
kapacitetet e nevojshme teknike dhe institucionale pér menaxhimin efektiv té kétij
sistemi. Mungesa e fondeve té mjaftueshme, nevoja pér trajnime mbi metodat dhe
normat e ujitjes, dhe mbledhja ende e ulét e tarifés sé ujitjes, pérbéjne sfida te
vazhdueshme. Po ashtu, evidentohen mungesa té theksuara te specialistéve té bujgesisé
dhe té inxhinieréve hidrotekniké, cka ndikon né mirémbajtjen dhe rehabilitimin e rrjeteve
ujitése dhe kulluese.

Neé Bashki eshte ngritur drejtoria e zhvillimit té bujgésisé dhe administrimit te
pyje/kullota, gé drejtohet nga njé profesionist me pérvojé. Por Bashkisé i duhet té keté
gjithashtu njé hidrolog té punojé pér ujitjen dhe pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike.
Gjithashtu vevoitet forcimi i kapaciteve ndérsektoriale per trajtimin e ceéshtjeve té klimés
né gjithé sektorét.

Infrastruktura e ujitjes ka pésuar démtime té konsiderueshme gjaté periudhés sé
tranzicionit 1991-2020, dhe kjo gjendje vazhdon té ndikojé negativisht né produktivitetin
bujgésor. Né Bashkineé Selenicé, funksionimi i sistemit té ujitjes dhe kullimit mbetet
problematik pér shkak té mungesés sé mjeteve pér pastrim dhe fuqisé punétore té
pamjaftueshme.
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Mungesa e mekanizmave bashképunues, mjetesh teknike dhe fugisé punétore vazhdaon

té jete nje pengeseé serioze pér menaxhimin e gendrueshém teé infrastrukturés se ujitjes
dhe kullimit.

Figura XXlll. Funksionimi i sistemit té ujitjes dhe kullimit né bashkiné e Selenicés

Burimi: Build Green Group

Pér ta béré realitet pérmirésimin e sistemit té ujitjes, rekomandohet planifikimi i
financimeve té rregullta vjetore, perzgjedhja e skemave gé pérfshijné sa mé shume
pérfitues, si dhe rritja e kontributit t& bashkisé né mirémbaijtjen e infrastrukturés. Eshté
e domosdoshme té forcohen kapacitetet menaxhuese, té mbéshteten me mjete
Drejtorite Rajonale té Ujitjes dhe Kullimit, dhe té nxiten fermerét pérmes politikave
favorizuese qé nxisin bashképunimin minimal né nivel parcele, pér té kapércyer
véshtirésité qé krijon fragmentimi i larté i tokés.

Né kushtet e pritshmeérive té ndryshimeve klimatike rritjes sé temperaturave, pakésimit
té reshjeve, intensifikimit té thatesires meteorologjike, hidrologjike dhe bujgésore, si
dhe rritjes sé avullimit nga toka dhe burimet ujore sipérfagésore éshté e domosdoshme
hartimi i njé strategjie té géndrueshme pér ujitjen. Kjo pérfshin modele moderne dhe
efikase té shpérndarjes sé ujit, zévendésimin e praktikave tradicionale me ato inovative,
dhe krijimin e njé bujqgésie té ujitshme, produktive, fitimprurése dhe té gendrueshme.
Pér mé tepér, éshté thelbésore: rikthimi né funksion i rezervuaréve né kapacitetet e tyre
projektuale, rikthimi i sipérfageve potencialisht té ujitshme né pérdorim, si dhe zbulimi
dhe perdorimi i burimeve té reja ujore.

Né rreth 95% té sipérfages sé ujitur né Bashkiné Selenicé pérdoret metoda tradicionale
e ujitjes sipérfagésore, me efikasitet té ulét dhe pasoja mjedisore, pérfshiré humbje té
konsiderueshme té ujit. Prandaj, nevojitet kufizimi i késaj metode dhe zgjerimi i
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pérdorimit te teknikave mé moderne si ujitja me spérkatje, mikroujitja, ujitja me pika dhe
me infiltrim.

5.7.5. SHKALLA E ULET E PERDORIMIT TE TEKNOLOGJIVE EFIKASE TE VADITJES NE
KUSHTET E FRAGMENTIMIT TE LARTE TE TOKES DHE GARANCISE MBI PRONEN E
TOKES

Nje faktor shumé kufizues, né zbatimin e teknologjive té ujitjes mbetet fragmentimi i

larte i tokées bujgésore. Deri ne vitin 1990, parcelat e projektura né madhésine mesatare
12 ha né zonén fushore dhe 3-5 ha ne zonén kodrinore, ku té gjitha punimet, mbjellja
me té njéjtén bimé dhe sherbimet ishin unike.

Me privatizimin e tokés (1991 e mé pas) parcelat u ndané midis shumé fermeréve deri
ne 15-25 fermeréve né parcela te vogla té shpérndara ne 4318 ferma bujgésore
familjare dhe si proné e shpérndaré né né disa parcela té pa kufizuara me njéra tjetren.

e Neé nivel bashkie veprojné 4318 ferma familjare, nga té cilat 3644 ferma bujgésore
dhe 674 ferma familjare té specializuara (blegdorale, ullishte, vreshta dhe
pemtari).

e Neé kéto kushte ku eshté e véshtire té zbatohet teknologjia e ujitjes dhe humbja e
ujit eshte e larte. Né bujgésiné e bashkise, ndér metodat e ujitjes dominon ujitja
sipérfagesore ne masen >95 %, e cila éshté projektuar me eficiencé 70% dhe 30%
humbje. Megjithaté, eficienca aktuale varion nga 30-60%, dhe né disa zona éshté
akoma meé e ulet.

e Véshtirésité pér zbatimin e teknologjive té ujitjes lidhen gjithashtu me faktin gé
fermereét nuk kultivojné té gjithé parcelat e tyre dhe kultivojné bimé té ndryshme,
té cilat nuk kérkojné ujitje ne te njéjten kohé. Gjithashtu, mungesa e koordinimit
mes fermeréve dhe fuqisé punétore pér pastrimin dhe funksionalizimin e kanaleve
ujitése dhe kulluese e bén pérdorimin e ujit mé pak efektiv.

e Infrastruktura mbéshtetese e ujitjes dhe problematikat e burimeve ujore,
vecaneérisht funksionimi i dobét | rezervuaréve té ujitjes, kufizojné sipérfaget e
tokés té ujitura. Kjo situaté éshté edhe mé e véshtiré né kushtet e parcelave té
vogla dhe té shpérndara, ku kostoja e punimeve, shérbimeve, transportit dhe
grumbullimit té prodhimeve éshté rritur me 25-30%.

e Pérte pérmirésuar kushtet e ujitjes, éshté e nevojshme té realizohet rehabilitimi
i sistemeve té ujitjes dhe kullimit, si dhe té krijohet njé bashképunim mé i ngushté
midis fermeréve pér té zbutur ndikimet e fragmentimit té tokés. Ky bashképunim
mund té realizohet pérmes marréveshjeve té fermeréve pér kultivimin e
parcelave me té njéjtat kultura, nxitjen e tregut té tokés pér shitje dhe qira,
krijimin e shogatave té bashképunimit bujgésor, dhe riparcelimin e pronave, kur
fermerét jané dakord pér konsolidimin e tokés.

e Pérmiresimi ne aspektet e péerdorimit té tokés, teknologjive té ujitjes dhe
gendrueshmeriseé fermes, kerkojné teé zgjidhet perfundimisht césjtja e garantimit
té pronésisé mbi tokén dhe pajisja e fermereve me certifikatén e pronésise, njé
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process, i cili né bashkiné e Selenicés vazhdon té jeté né nivel shumeé té ulét. Ne
Bashki nuk ka njé informacion te sakie mbi % e fermeréve té pajisur me
certifikatat e pronésisé, por megjithaté ato jané minimale. Pérvec késaj né shumeée
fshatra, nuk éshté kryer Akoma azhornimi | tokave bujgésore si process pergatitor
né fazén e grumbullimit dhe krahasimit té té dhénave né terren bashkia e
Selenicés, eshte njé nga zonat me nivel té ulér té rregjistrimit té tokés dhe
pajisjen e fermereve me certifikatén e pronésisé, por edhe té azhornimit fillestar.
Ka konflikte, mbimbulime, nuk korespondojne té dhénat e hartave me terrenin,
mungea te dokumenteve, procese qe mund te adresohen ne gjykate.
Né Njésiné Administrative Armen, jané azhornuar tokat e fshatrave Treblové, Mesarak,
dhe Karbunaré, ndérsa fshatrat e tjeré, si Armen, Lubonjé, Picar, Rromés dhe Karbunarg,
ende nuk jané azhornuar, pérfshiré njé sipéerfage prej 3098 ha. Né kéto fshatra éshte
zhvilluar praktika e gerasé me marréveshje. Né katér fshatrat fushore, 60% e fermeréve
e kané léné tokén me gera té marré nga 15-20 fermeré, pa dokumente. Qeradhénja éshté
njé praktiké ekonomike e leverdishme dhe njé mundési pér mbrojtjen e tokés nga
degradimi dhe thatésira.
Né Njésiné Administrative Vllahing, éshté certifikuar 10-15% e tokave bujgésore. Ndérsa
né -Njésine Administrative Koté, regjistrimi fillestar pér 2158 ha né fshatrat Mavrove,
Gumenicé, Koté, Lapardha, Mazhar, Vodicé dhe Drashovicé nuk éshté realizuar ende. Ka
gjithashtu probleme me saktésimin e pronave edhe né disa zona ku éshté kryer
azhornimi.
Né Njésiné Administrative Sevaster, regjistrimi fillestar sistematik nuk éshté realizuar
pér fshatin Shkozé, njé nga fshatrat me potenciale té larta bujgésore, dhe ka probleme
me saktésimin e pronave edhe né zonat e tjera ku éshté kryer azhornimi. Po ashtu, né
Njésiné Administrative Selenice, regjistrimi fillestar nuk éshté realizuar ende as pér
gytetin e Selenicés dhe fshatin Resulaj. Ka pasur kalim té pronésiseé nga pérdorimi né
pronési, por njé pjesé e familjeve nuk jané pajisur ende me certifikatén e pronésisé
(AMTP), pasi pérfituesit nuk kané paragitur planet e rivelimit. Rregjistrimi i tokave
bujgésore mbetet njé problem i madh, i cili kufizon garanciné e pronés dhe pengon
kryerjen e investimeve nga fermerét.

5.8. EFEKTET EKONOMIKE, SOCIALE DHE EKOLOGJIKE TE NDRYSHIMEVE KLIMATIKE
NE BUJQESI DHE UJERA

5.8.1. EFEKTET EKONOMIKE

Ndryshimet klimatike, té cilat shkaktojné rritjen e temperaturés dhe uljen e sasisé se

reshjeve, kané ndikim té réndésishém né prodhimin bujgésor. Kéto ndryshime kané
shkaktuar ulje té prodhimit pér njesi té sipérfages sé kultivuar, si dhe [énien e
sipérfageve té pa kultivuara. Prodhimi bujgésor varet ne mase té madhe nga ujitja, pasi
bimét kané kérkesa specifike pér ¢do njési prodhimi (kg, kV, ton) dhe pér ujitje né disa
faza té rritjes. Pér shembull, sipérfagja e raportuar e pa kultivuar né vitin 2024 pérfshin
8548, ndérsa e kultivuar 6384 ha me drithéra, perime-bostan dhe foragjere, pér shkak
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té mungesés sé ujit (dhe faktoréve té tjeré). Krahas mungesés sé prodhimit, procesi i
degradimit té tokés intensifikohet. Nese kultivimi do té arrinte té pakten 10,000 ha toke
bujgésore (duke shtuar 3,600 ha né krahasim me vitin 2024), dhe duke parashikuar njé
rendiment prej 70% té atij té realizuar né vitin 2024, do té shtoheshin: 4,000 ton drithéra,
45,000 ton foragjere, 3,000 ton ullinj, 3,500 ton perime-bostan dhe 70-80 ton rrush. Kjo
humbje prodhimi mund té llogaritet péraférsisht.

Né kushtet e Bashkisé Selenicé, ku niveli i ujitjes sé tokave bujgésore varion né rreth
1,000 ha, me ujitje 1.7 heré né vit, rendimenti né sipérfaget pa ujitje éshté minimalisht
30-40% me i ulét se né ato me ujitje. Kjo situaté e mungesés sé ujit bén gé Selenica te
mos keté eksporte bujgésore, té cilat jané zgjeruar né shkallé vendi.

Nuk ka asnjé treg té ndértuar apo té lévizshém pér shitjen e produkteve bujgésore dhe
blegtorale (pervec baxhove té pérpunimit té qumeéshtit), gé éshté njé nevojé pér
mundésimin e rritjes sé sipérmarrjeve. Pérdorimi i tokés éshté planifikuar pér 10,000 ha
brenda njé periudhe 3-5 vjecare dhe pér njé sipérfage tjetér prej 6,000 ha pér njé
periudhé meé té gjateé.

5.8.2. EFEKTET SOCIALE
Zhvillimet klimatike kané ndikuar né:

e Rritjen e pasigurisé ushgimore: Ulja e prodhimit bujgésor ka ndikuar né té
ardhurat e fermeréve, duke rritur varésiné nga ndihmat ekonomike dhe duke
nxitur migrimin rural.

¢ Konflikte lokale mbi pérdorimin e ujit: Fragmentimi i tokés, mungesa e
bashképunimit té fermeréve dhe sasia e kufizuar e ujit kané krijuar konflikte
lokale dhe pérdorim té paefektshém té ujit.

e Largimi i té rinjve nga sektori i bujgésisé: Ky fenomen éshté i pranishem
pérgjithésisht, por né Bashkiné Selenicé, pér shkak té terrenit kodrinor dhe
mungesés sé mekanizimit, ka nevojé pér fugi punétore gé éshté e pamjaftueshme.

5.8.3. EKOLOGJIKE DHE MJEDISORE
e Ulje e diversitetit biologjik né zonat bujgésore.

e Shkretétirézim i pjesshém i tokave.

e D@émtimi i tokés né zonén naftémbajtése nga shfrytézimi i puseve pér nxjerrjen e
naftés: Zona naftémbajtése Kocul-Gorrisht éshté shfrytézuar pér disa dekada,
duke krijuar démtime fizike té tokés, ndotje nga burimet dhe garkullimi i naftés
né sipérfage, duke shkaktuar ndotje té tokeés, ujrave dhe rrezik té ndotjes sé ujrave
néntokésoré.

e Rritja e ngjarjeve ekstreme té motit gqé pérfshijné edhe zonat bujgésore:
Temperatura té larta. Pér shembull, né Brataj, njési administrative e pérfshiré né
Bashkiné Selenicé, temperatura mesatare maksimale e ajrit né vitin 2020 ishte
23.1°C, krahasuar me 20°C né mesataren shumévjecare (1961-1990), ndérsa
temperatura mesatare minimale ishte 9.9°C, krahasuar me 8°C. Kjo rritje e
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temperaturave dhe deficit i reshjeve (761 mm) e vendos bimésiné né kushte té pa
pérshtatshme peér rritjen dhe zhvillimin e saj. Kjo éshté arsyeja pse ne Brataj, per
shkak té mungesés sé ujit, éshté léné djerr 50% e sipérfages sé tokés dhe prodhimi
bujgésor eshté shumé i ulét.

Zjarret ne tokat bujgesore dhe pyjore.

Temperaturat ekstreme, thatésira e zgjatur dhe démtimi i infrastrukturés.
Pérmbytjet: Né lumin Vjosa, gjaté shirave intensive dhe daljes sé lumit nga shtrati,
jané permbytur tokat fushore té Armenit, Lubonjés dhe disa sipérfaqe té tjera né
luginén e Vjosés. Disa masa mbrojtése jané zbatuar, por ende vazhdon té jeté njé
problem sistemi i kullimit té pa rehabilituar. Rehabilitimi i kanaleve kulluese
mbetet njé kusht i domosdoshem pér garkullimin e ujit té shirave dhe ujrave gé
dalin nga shtrati i lumenjve.

Degradimi tokés: Tokat bujgésore té pa kultivuara pésojné ndryshime drastike (i)
te pérkegésimit té cilésive kimike e fizike, (ii) uljes sé kapacitetit prodhues dhe
biologjik, (iii) degradim fizik pérmes zhvillimit té shkurreve dhe kostove té larta
pér ti kthyer né gjéndjen e méparshme, fenomene gé dallohen garté né tokat e pa
kultivuara ne Seleniceé.

Zjarret né kushtet e temperaturave té larta dhe rréshqitjet e tokés, vecanérisht
né tokat e pa kultivuara dhe né ato té djegura nga zjarret. Né vitin 2024, né
territorin e Bsashkisé Selenicé jané pérshkuar nga zjarret 290 ha pyje dhe 666 ha
kullota.

Figura XXIV. Pamje nga dfegia e pyje dhe kullotave né Vilahiné dhe pamje nga gerryerja e tokés Gerdec

Burimi: Build Green Group

Prioritetet pér vitet e ardhshme

L]

Rritja e efikasitetit né pérdorimin e ujit, pérmes investimeve né modernizimin e
infrastrukturés ekzistuese té ujitjes dhe zvogélimin e humbjeve né sistem.
Zgjerimii metodave té avancuara té ujitjes, si ujitja me pika, shihedhje, mikrouijitje,
etj., éshté i nevojshém pér té kufizuar ujitjen sipérfagésore, e cila aktualisht
zbatohet né 85-90% té sipérfages dhe ka njé efikasitet té ulét.
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e Modernizimi i infrastrukturés sé ujitjes dhe pérsosja e metodave té ujitjes, duke
peérdorur norma té bazuara né evotranspiracionin e biméve, avullimin nga toka
dhe karakteristikat e tokés, nevojat biologjike té biméve, provat zonale,
karakteristikat e tokes, pérbéjné njé zinxhir té bujgésisé géndrueshme.

e Mirémbajtja e sistemeve té ujitjes ka nevojé pér mé shume investime nga sa
implementohen.

e Forcimiiinstitucioneve té ngarkuara té menaxhimit té ujitjes ne nivel bashkie dhe
ngritja e kapaciteteve menaxhuese jane urgjente. Kerkohet hartimi i nje bilanci te
ri te nevojave per uje ne nivel bashkie dhe per cdo njesi vendore dhe rishikimi i
normave mbi bazen e te dhenave te transpiracionit dhe treguesve te tokes dhe
efekteve te ndryshimeve klimatike si nje mekanizém geé ballancon raportet midis
ujit qé largohet dhe ujit né dispozicion té bimés dhe tokés.

e Plotésimi i bashkisé me nje hidrolog gé té udhéheqgé gjithé procesin e
administrimit te ujerave.

5.9. VLERESIM | POLITIKAVE PER MENAXHIMIN E UJERAVE DHE MBESHTETJEN E
FERMEREVE
Aktualisht, ka njé kuadér ligjor pér menaxhimin e ujérave, por zbatimi né nivel lokal

éshté i kufizuar. Pérpjekjet pér ndértimin e digave dhe sistemeve té shpérndarjes sé ujit
jané té fragmentuara dhe jo té mirémbajtura. Sektori rural i Bashkise Selenicé ka nevoje
pér njé mjedis politikash gé te favorizojné rritjen e produktivitetit, investimet né bujgési
dhe jo-bujgési né zonat rurale, si dhe pérmirésimin e infrastrukturés sé ujitjes.
Politikat per mbeshtetjen e fermereve perfshijne:

e Skema subvencionesh pér investime né sisteme vaditjeje:

Bashkia e Selenicés mbéshtetet né dy burime kryesore pér ujitjen bujgésore:
rezervuaret e ndertuar per ujitjen e tokave dhe perdorimin e ujit nga lumenjté Vjose dhe
Shushicé. Deri né vitin 1990, kéto burime ujitnin deri né 1350 ha toké. Pas vitit 1990,
sistemi i ujitjes mbeti i pastruar dhe u shkaktuan shume démtime, rezervuarét ujités
pésuan démtime té pajisjeve shkarkuese, humbje té volumit ujémbajtés dhe démtim té
kanaleve pércjellés ré ujitjes pas daljes sé ujit nga rezervuaret. Uji | rezervuaréve
pérdoret pjesérisht né saj té kétyre difekteve si dhe disa nga rezervuarét jané jashté
funksionit. Problemet e rezervuaréve jané komentuar né pikén 1. Problemet e
indrastrukturés ujitjes gjithashtu né pikén 1,2 dhe té lumenjve né piken 1,2.

Masat pér rehabilitim:

s Planifikimi i investimeve pér restaurimin e rezervuaréve té démtuar,
pérmirésimin e infrastrukturés ujitése dhe pérdorimin e pajisjeve mekanike
(eskavatoré) pér pastrimin e kanaleve té ujitjes.

e Rehabilitimi i sistemeve té ujitjes dhe kullimit pér zonat bujgésore té mundshme,
me mbéshtetje nga drejtorité rajonale té ujitjes dhe kullimit.
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¢ Rehabilitimi i stacioneve té pompimit pér pérdorimin e ujérave té lumenjve pér
ujitje, si dhe pérmirésimi i sistemeve té kanalizimeve.

e Mbeéshtetje pér kulturat rezistente ndaj thatésirés
Eshté praktiké, pér té cilén shumé vénde po punojné, pér kultivimin e biméve té
géndrueshme ndaj thatesirés, ose lloje brenda té njéjtes bimeé, vecanérisht ne zonén
kodrinore, nga e cila dominohet territori bashkisé Selenicé, rritja e siperfaqes sé ullirit,
ku mund té zbatohen metodat tradicionale té bregdetit té Shqipérisé pér grumbullimin
e ujrave te shirave. Njeheresh struktura e kulturave mund te permirésohet me kultura,
té cilat mbillen né afate té hershme, té cilat kalojné fazat duke evituar demtimin e rende
té biméve.
Monitorimi i burimeve ujore - Duhet té kryhet njé monitorim i rregullt i burimeve ujore
(lLumenjté dhe rezervuarét) pér té siguruar furnizimin e géndrueshém me ujé.
Pérmirésimi i efikasitetit té ujitjes - Ujitja faktike e tokave bujgesore aktualisht né
Bashkiné Selenicé éshté e ulét rreth 23,5 % e tokés kultivuar, ose 10 % e siperfages sé
pérgjithshme té tokés bujgésore té ndaré. Metodat e ujitjes dominon ujitja sipérfagesore
ne gjithé sipérfagen né Bashkiné Selenicég, e cila éshté projektuar me eficiencé 70% dhe
30% humbje. Por eficienca aktuale ne praktike varion né nivele té uléta 50-60 % dhe né
zona té vecanta edhe mé e ulét. E gjithé e sipérfages ujitet né forme té ujitjes
sipérfagésore e cila, pavarsisht nga planifikimi 65-70 % e ujit humbet né rrjet dhe
eficenca e ujitjes né rritjen e prodhimit éshte e ulét. Infrastruktura e ujitjes, pér
garkullimin e ujit nga burimi ujor né parcel ndeshet me probleme serioze té funksionimit
té sistemit té kanalizimeve ujitese. Prioritet kryesor per vitet e ardhshme do te kete rritja
e eficences ne perdorimin e ujit, nepermjet shtimit te investimeve per modernizimin e
infrastruktures ekzistuese te ujitjes per zvogelimin e humbjeve ne sistem si dhe
zgjerimin e metodave te avancuara te ujitjes (ujitja me pika, shihedhje, mikroujitje etj)
dhe kufizimi i ujitjes siperfaqesore ge aktualisht zbatohet ne gjithé siperfagen dhe eshte
metode me eficence te ulet.
Mbéshtetje pér fermerét - Fermat e vogla prej 4318 ferma familjare , nga té cilat 83 %
ferma familjare bujgésore, 211 ferma té specializuara né blegdori, 20 ferma té
specializuara né pemtari, 385 ferma té specializuara né ullishtari dhe 58 né vreshtari.
Bashkéepunimi | fermeréve me marréveshje té paktén né nivel parcele, ku fermerét te
bashkohen né rehabilitimin dhe mirémbajtjen e kanaleve ujités dhe ujitjen, ujitjen me
norma té kontrolluara dhe me norma té llogaritura mbi bazémn e evotranspiracionit e
biméve dhe avullimin nga toka, nevojat biologjike té biméve do té pérmirésojé eficencén
e ujitjes né prodhimin bujgésor. Bashképunimi i fermeréve sipas grupeve té prodhimit
(fermat bujgésore, ato blegdorale dhe sipas specializimeve) né proceset e prodhimit,
ujitjes, pérmirésimit té infrastrukturés sé ujitjes, grumbullimin dhe shitjen e prodhimit.
Nje eksperiencé pozitive gjendet né Armen e dhénjes me gera té tokes bujgesore dhe
kultivimi i tokés.
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5.10. PERMBLEDHJE DHE REKOMANDIME PER PERSHTATJE NDAJ NDRYSHIMEVE
KLIMATIKE NE BUJQESI DHE UJERA
Infrastruktura e ujitjes ka pésuar démtime té médha, duke prekur funksionimin e rrjetit

té kanalizimeve, stacioneve té pompimit, dhe duke ulur aftésine ujitese. Ka probleme me
pajisjet dhe shkarkuesit e ujit té rezervuaréve, si dhe me kapacitetin ujémbajtés dhe
mirémbajtjen e sistemit té kanalizimeve, pér shkak té mungesés sé pastrimit.
Kapacitetet institucionale jane té kufizuara per shkak té mungesés sé koordinimit
ndérmjet institucioneve lokale dhe atyre gqendrore, dhe pér shkak té organikes modeste
té Bashkisé Selenicé. Njohurité mbi strategjité e pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike
dhe nismat e fermeréve pér adaptimin e masave né nivel ferme jane gjithashtu te pakta.

e Studimi analitik i ndryshimeve klimatike né territorin e bashkisé

e Hartimi i planit pér adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike, duke zgjedhur

alternativat afatmesme dhe afatgjata, prioritetet, alternativat dhe pergjegjesite.

Pérshtatja me lloje té reja bimésh, te géndrueshme ndaj thatesirés, kérkesave biologjike
pér ujé me té ulét pér njési prodhimi, pérmirésimi i menaxhimit té tokés dhe teknologjive
pér té ruajtur lagéshtiné e tokés. Gjithashtu, pérshtatja e afateve té mbjelljes pér té
shfrytézuar reshjet e pranverés hershme né masén 100-120 mm dhe muajt e paré te
vjeshtés.
Menaxhimi i ujit pér ujitje pérmes rehabilitimit té skemave té ujitjes, pérmirésimit té
kanaleve ujités dhe pérdorimit t& metodave té avancuara si shihedhje dhe mikroujitje,
duke rritur efikasitetin e pérdorimit té ujit deri né 70-75%. né kushtet e rrjedhes sé liré
dhe e kombinuar me metodat e avancuara me shihedhje dhe mikroujitje.
Modernizimi i shpérndarjes sé ujit né parcelat bujgésore me monitorim dhe matje té
sakté té pérdorimit té ujit, me sahaté té instaluar. Zgjerimi i teknikave té ujitjes
ekonomike dhe pérdorimi i sistemeve té pompimit nga lumenjté, pérdorimi i puseve té
ujit per sipérfage te vogla, zgjerimi | teknikave té reja dhe ekonomike te ujitjeve, zbatimi
i skemave té pompimit nga fermat bujgésore té ujrave té lumenjve, organizimi i
fermeréve né shogatat e pérdorimit té ujit dhe shoqatat e bashképunimit bujgésor,
modernizimi i shpérndarjes sé ujit né fermé& me aplikimin e metodave té ujitjes gé
garantojné cilési dhe kursimin e ujit.
Ndértimi i lerave pér sigurimin e ujit pér blegdoring, sistemet e vendilimit té stallave per
té shmagur valét e nxeta., futja e racave té géndryeshme té llojéve té blegdorisé ndaj té
nxetit, pyllézimet lokale pér hijezimin e kafshéve, kultivimi i foragjereve té géndryeshme
ndaj thatesirés pér ushgimin e kafsheve. Rritja e mbulesés pyjore dhe i tokave bujgésore
me bimé té kultivuara pér té ulur né maksimum avullimin e ujit nga toka.
Bujgésia éshté gjithashtu njé burim i shkarkimit té gazeve serré (35-40%), duke pérfshiré
metanin (75 %) nga blegtoriné dhe oksidet e azotit nga plehrat kimike. Pér te kufizuar
shkarkimin e gazeve serré, éshté e nevojshme menaxhimi i plehrave azotike dhe
organike, dhe shtimi i mbjelljeve pyjore.
Llogaritja e normeés sé ujitjes bazuar né transpiracionin e ujit nga toka dhe bimet, si dhe
trajnimi i pérdoruesve té ujit pér té siguruar njé pérdorim mé efikas té tij. Mundésité pér
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zhvillimin e agroturizmit si njé formé diversifikimi ekonomik jané gjithashtu teé
pranishme.
Nga vézhgimet né terren dhe té dhénat e grumbulluara mbi sistemin e ujitjes - duke
filluar nga burimet ujore (rezervuarét dhe marrja e ujit nga lumenjté Vjosa dhe
Shushica) - rezulton se infrastruktura e ujitjes dhe kullimit paraget probleme serioze si
né aspektin sasior, ashtu edhe né até cilésor. Kéto probleme pengojné pérdorimin efikas
té tokes bujgésore dhe nuk garantojné prodhim né pérputhje me kapacitetet potenciale.
Problemet kryesore té rezervuareve dhe té sistemeve té kullimit dhe ujitjes janeé
pershkruar mé herét né pikat 1 dhe 2.
Nevojat emergjente:

e Rehabilitimi i rezervuaréve dhe kanaleve vaditése
Burimet ujore dhe infrastruktura e ujitjes, pérbejné njé rrjet ciklik pér garkullimin e ujit
deri né parcelé, bazuar né nevojat biologjike té bimésisé, sasisé reshjeve dhe té
lagéshtisé té tokés.
Ujitja, né kushtet e ndryshimeve klimatike, po kthehet né njé tematiké té “nxehté" pér
rritjen e prodhimit bujgésor pér plotésimin e nevojave té popullsisé globale né rritje,
por edhe né kushtet e projeksionit té ndryshimeve klimatike (rritjes sé temperaturave
dhe paksimit té reshjeve) intensifikimit té thatésirés meterologjike, e bujgésore dhe
shtimit té avullimit nga toka e ujérat sipérfagésore dhe traspirimi nga bimét. Uji éshté
njé ndér imputet e pazevéndesueshém pér plotésimin e nevojave biologjike té biméve
dhe mbrojtjes sé tokés nga degradimi.
Gjendja aktuale e infrastrukturés

e Né shumicén e rasteve, rezervuarét dhe kanalet ujitése jané jashté funksionit pér
shkak té mungesés sé mirémbajtjes, déemtimeve té periudhés sé tranzicionit,
investimeve té pamjaftueshme dhe humbjeve té ujit né rrjet.

o Kapaciteti aktual ujémbajtés i rezervuaréve éshté ulur ndjeshém krahasuar me
kapacitetin e projektuar fillestar.

Rekomandime

e Bashkia duhet té planifikojé investime pér rehabilitimin e rezervuaréve dhe
kanaleve, bazuar né problematikat specifike inxhinierike.

e Né masat mé té mundéshmeé e ka nevojé te planifikohen investime pér vénjen né
gadishmeéri té rezervuaréve me probleme té cituara té mungesave inxhinjerike
dhe kanalet e pércjelljes ujit.

e Nevojitet paisja e bashkisé me mjete mekanike pér pastrimin e kanaleve (si
eskavatoré), si dhe bashképunim mé i ngushté me Drejtoriné Rajonale té Ujitjes
dhe Kullimit.

o Fermerét duhet té marrin iniciativa té bashképunimit midis tyre né drejtim té
pastrimit dhe rehabilitimit té kanaleve té dyté e té treté né nivel parcele duke
punuar sébashku.
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e Rehabilitimi dhe mirémbaijtja e Infrastrukturés té ujitjes bujgésore dhe skemat e
ujitjes té bazohet né sistemin e projektuar, pér té siguruar ujitjen optimale dhe
normat e parashikuara té ujitjes

Objektiv afatmesém (3-5 vjet)

Ne keto kushte bashkia e Selenicées nevoitet ge brenda vitit 2030 te ujité rreth 4450 ha
dhe per njé periudhé 7-10 vjecare té arrijé té reabilitojé sistemin e ujitjes dhe venjen ne
funksionim té rezervuareve pér ujitjen e tokave ne funksion té sé paku pér 10 mijé ha
toké bujgésore si dhe kultivimin e tyre.

¢ Instalimii sistemeve moderne té vaditjes me efikasitet té larté

Né Bashkiné e Selenicés, krahas sipérfages sé kufizuar té ujitur, metoda e vetme gé
perdoret aktualisht éshté ujitja sipérfagésore me rrjedhje té liré. Kjo metodé éshte
projektuar me nje efikasitet teorik prej 70%, me rreth 30% humbje té ujit, por né praktike
efikasiteti real varion nga 50% né 60%, dhe né disa zona specifike éshté edhe mé i ulét.
Pér te kursyer uje dhe pér te rritur efikasitetin e ujitjes, éshté e nevojshme modernizimi
i sistemit pérmes investimeve né zgjerimin e metodave té avancuara teknologjike, si
ujitja me pika, ujitja me shi, mikroujitja dhe ujitja me infiltracion. Gjithashtu,
rekomandohet kufizimi gradual i ujitjes sipérfagésore, e cila éshté aktualisht e vetmja
metodé e zbatuar dhe karakterizohet nga efikasitet i ulét.

¢ Sisteme pér grumbullimin e ujérave té shiutSistemet pér grumbullimin e ujérave
té shiut mund té instalohen gé né nivel familjar, pér ujitjen e kopshteve shtépiake,
si dhe pér ndértimin e rezervuaréve té vegjéel per ujé, té pérdorshém ne blegtori.
Gjithashtu, mund té ndértohen struktura té posacme pér grumbullimin e ujit nga
fermeré individualé ose grupe fermerésh, né zona bujgésore potenciale. Kéto
ujéra té grumbulluara mund té pérdoren pér ujitjen e biméve me metoda efikase
si ujitja me pika ose me spérkatje, sidomos né kultura si ullishtet dhe pemét
frutore.

e Laboratoré pér monitorimin e cilésisé sé ujit bujgesor

Eshté e nevojshme ngritja e laboratoréve pér monitorimin periodik té cilésisé sé ujit qé
pérdoret pér ujitje, pér té siguruar gé ai té mos pérbéjé rrezik pér tokén, bimésiné apo
shéndetin e konsumatoréve. Keéeto laboratoré do té ndihmojné né vlerésimin e
parametrave fizike, kimiké dhe biologjike té ujit, duke pérfshire edhe praniné e ndotésve
potencialé.

e Teknika té géndrueshme bujgésore

Zbatimi i teknikave té gendrueshme bujgésore éshtée thelbésor per te perballuar sfidat
ge lidhen me ndryshimet klimatike, degradimin e tokés dhe ruajtjen e burimeve natyrore.
Ndér teknikat kryesore gé rekomandohen pér Bashkiné Selenicé jané:
o Mbijellja e kulturave rezistente ndaj stresit klimatik, si thatésira apo
temperatura té larta, té cilat ndihmojné né sigurimin e rendimenteve te
géndrueshme edhe né kushte klimatike té pafavorshme.
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o Zbatimiibujgésisé sé konservimit, pérmes praktikave si mbulimi i tokés me
mulch pér té ruajtur lagéshtiné dhe pér té reduktuar erozionin, dhe
rotacioni i kulturave pér té pérmirésuar shéndetin e tokés dhe pér té
zvogéluar nevojén pér pesticide.

o Pérdorimi i plehrave organike dhe teknologjive agro-ekologjike, pér té
permirésuar strukturén e tokeés, rritur biodiversitetin dhe ruajtur fertilitetin
natyror té saj.

Kéto praktika mund té kontribuojné né ruajtjen e géndrueshme te ekosistemeve
bujgésore, pérmirésimin e produktivitetit dhe forcimin e géndrueshmeérisé sé
komuniteteve rurale pérballé krizave klimatike dhe ujore.

Figura XXV. Pamje nga fusha Shkozé-Sevaster

Burimi: Build Green Group
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06

VLERESIM | POTENCIALIT ENERGJITIK

6.1. VLERESIMI | POTENCIALIT PER ENERGJI TE RINOVUESHME
Pozicioni gjeografik dhe karakteristikat klimatike té Bashkisé Selenicé e béjné kété

territor té favorshém pér zhvillimin e burimeve té energjisé sé rinovueshme, me njé
fokus té veganté né energjiné diellore dhe até me eré. Sig paragitet né harten e rezatimit
diellor mesatar ditor, pothuajse i gjithé territori i bashkisé rezulton té keté vlera mbi
4.26 kWh/m?/dité, ndérsa pjesa juglindore (njésité administrative Brataj dhe pjesérisht
Sevaster) arrin nivele mbi 4.53 kWh/m?/dité, qé pérbén kategoriné meé té larté té
potencialit solar sipas klasifikimit té European Solar Radiation Atlas. Ky indikator
sinjalizon mundési té garta pér vendosjen e sistemeve fotovoltaike, sidomos né pronési
private dhe bujgésore, pér vetékonsum dhe pér injektim né rrjet, né rast té zhvillimit té
infrastrukturés pércjellése.

Sipas Agjencisé Ndérkombétare té Eficencés sé Energjisé (Agjencia Ndérkombétare pér
Eficiencén e Energjisé, 2022), Shqipéria ka mbi 2,500 oré diellore né vit, ndérsa pér
Bashkiné Selenice, kjo shifér konfirmohet pérmes vrojtimeve rajonale klimatike dhe
analizés sé terrenit. Ky potencial éshté i shpérndare né ményré té géndrueshme gjaté
gjithé vitit, duke e béré té pérshtatshém instalimin e paneleve né strukturat bujgésore,
objektet komunale dhe ndértimet e uléta. Pérfitimi i energjisé diellore né kéto kushte
nuk éshte vetém i justifikuar ekonomikisht, por edhe i rekomanduar nga politikat
kombétare té dekarbonizimit dhe strategjia pér tranzicionin energjetik 2030 (Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE), 2021).

Pérveg energjisé diellore, potencial i konsiderueshém paraqitet edhe pér energjiné e
erés, vecanérisht né zonat e ekspozuara té Armenit dhe té Brataj-t, si dhe né pjesén
verilindore té njésisé Sevaster. Sipas té dhénave té Agjencisé Kombétare té Burimeve
Natyrore (AKBN, 2020), kéto zona regjistrojné shpejtési mesatare té erés mbi 4 m/s pér
me shume se 250 dite ne vit, gé pérbéen njé prag teknik té mjaftueshem pér impiante te
vogla me eré né nivel komunitar ose pér pérdorim bujgésor. Zona e Armenit, pér shkak
té pozités sé saj kodrinore dhe ekspozimit verilindor, paraget njé mikroklimé gé nxit
garkullimin ajror, vecanerisht gjate periudhave te tranzicionit sezonal.

Megjithaté, sfidat strukturore té territorit dhe mungesa e rrjetit shpérndarés té energjisé
elektrike né pjesét periferike kané kufizuar kapacitetin real té implementimit té
projekteve té energjisé sé pastér. Mungesa e nénstacioneve té shpérndarjes, e sistemeve
té magazinimit té energjisé (storage) dhe e mbéshtetjes teknike pér sistemet autonome
off-grid, pengon pérhapjen e energjisé diellore dhe eolike né nivel lokal. Né kété
kontekst, potenciali ekzistues mbetet i pashfrytézuar, ndérkohé gé nevojitet ndérhyrje
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strategjike pér té pérmirésuar infrastrukturén dhe pér té nxitur investime publike ose

me partneritet publik-privat né sektorin e energjisé sé rinovueshme.

Figura XXVI. Rrezatimi diellor mesatar ditor; bashkia Selenicé
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Figura XXVIi. Orét me eré; bashkia Selenicé

o e W
NJESH .
w

VLLAHINE

Legjenda

) kufi Bashkie

[ Kufi Njésie Administrative
Sasia vjetore e oréve me eré
[ 1,000 - 3,000

e T ——
3,000 - 4,500 0 3750 7500 15000

Burimi: Copernicus Climate Data Store; https://cds.climate.copernicus.eu

30000 m



104

07

GJENDJA E INFRASTRUKTURES
NDERTIMORE DHE POTENCIALI PER
EFICENCE ENERGJITIKE

7.1. NDERTESAT EKZISTUESE DHE GJENDJA E INFRASTRUKTURES NDERTIMORE
Gjaté inspektimeve né terren, u identifikuan njé numeér i konsiderueshém strukturash

banimi dhe ndértimesh shérbimi né zonat rurale dhe gendrat e njésive administrative té
Bashkisé Selenicé. Sipas té dhénave té Planit té Pérgjithshém Vendor (Selenicé, PPV
Selenicé, 2018), mbi 60% e ndértesave té banimit jané ndértuar pérpara vitit 1990,
kryesisht me metoda tradicionale ose gjysmé-prefabrikate, dhe nuk kané pésuar
ndérhyrje domethénése pér pérmirésim struktural apo eficiencé energjetike (PPV, fq.
52). Kjo pérbén njé sfidé té drejtpérdrejté pér géndrueshmeériné urbane dhe
pérballueshmériné e riskut strukturor né rast fatkegésish natyrore.

Analiza strukturore u pérgendrua né komponentét kryesoré té ndértimit si themelet,
muret mbajtése, kolonat, traréet, betonin dhe gatité, me gellim identifikimin e shenjeve té
démtimeve, carjeve, deformimeve ose dobésive té lidhura me moshén e materialeve
ndértimore. Njé tjetér aspekt i réndésishém i vlerésimit ishte integrimi urban i
ndértesave, gé lidhet me shkallén e lidhjes sé tyre me infrastrukturén rrugore, rrjetet e
furnizimit me ujé dhe energji, si dhe aksesin né hapesira te gjelbra. Né shumeé zona
rurale, ndértimet jané té vendosura né ményré té shpérndaré, duke krijuar boshllége
funksionale dhe pengesa né ofrimin efikas té shérbimeve publike. Kjo tregon pér njé
mungesé té planifikimit té integruar né shkallé mikrourbane dhe pér nevojén pér
ndérhyrje rikompozimi funksional.

Vlerésimi pérfshiu gjithashtu nevojat pér konservim dhe restaurim, vecanérisht né rastet
kur ndertesat paragesin vlera arkitektonike ose historike. U evidentuan disa struktura gé
pérfagésojné tipologji ndértimore tradicionale té zonés, té cilat kérkojné ndérhyrje pér
ruajtje dhe pérfshirje né politikat e trashégimisé kulturore.

Nga analiza krahasuese mes ndértesave moderne, tradicionale dhe atyre té ndértuara
me teknika prefabrikimi, doléen né pah dallime té theksuara né géndrueshmeri,
pérdorshméri dhe pérshtatje ndaj kushteve urbane né ndryshim. Struktura moderne
kané pérfituar nga ndértimi mbi baza teknike mé té mira dhe jané mé té pérgatitura pér
permiresime energjetike. Ne te kundert, ndertesat e vjetra perballen me probleme te
pérséritura si erodimi i materialeve, mungesa e pérforcimeve, lagéshtia strukturore dhe
izolimi i dobét.
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Nga piképamja mijedisore dhe energjetike, shumé prej ndértesave ekzistuese nuk
plotesojne standardet baze te termoizolimit apo te ventilimit natyror, duke ndikuar
negativisht né konsum energjie dhe né komfortin termik té banoréve. Né analizé jané
marreé parasysh faktoré si orientimi i ndértesave, pérdorimi i materialeve termoefikase
dhe mundésia pér integrim té teknologjive té géndrueshme (si panelet diellore apo
sistemet pasive té ndrigimit).

Tabela XIX. Analizimi i ndértesave, Territor Qendra-Qyteti Selenicé

Nr Lartés Gjatés Lloji i Nr. i Lloji i Stili i Kushtet Material
ia ia ndértesés katev catisé ndértesés et
e
1 | 40,536 | 19,636 | Apartment | 5 E Apartamen | Te Tulle
04 97 shesht |t 1 pas | moderua | dhe
= viteve ra beton
2 | 40,536 | 19,636 | Shtépi e |1 Me E vjetér E Dru dhe
22 83 braktisur tjegull braktisur | tullé
a / a
rrenuar
3 | 40,536 | 19,637 | Shkollé e |3 E E periudhés | Té mira Tulle
99 00 mesme shesht | post- dhe
e moderne metal
4 | 40,535 | 19,636 | Apartment | 5 E E Te mira | Tulle
44 79 shesht | periudhesp
e ost -
komuniste
5 | 40,535 | 19,636 | Shtépi e |1 Me E vjeter Té kéqgija | Dhe
o9 9% braktisur tjegull
a
6 | 40,534 | 19,636 | Shtépi 4 E E periudhes | Te Beton,
95 31 shesht | socialiste moderua | tulla
= ra dhe
gure
7 | 40,535 | 19,636 | Shtepi 4 E E periudhes | Te Beton,
19 41 shesht | socialiste moderua | tulla
] ra dhe
gure
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8 | 40,534 | 19,635 | Apartment E E periudhés | Te Beton,
10 96 shesht | post- moderua | tulla
2 komuniste | ra dhe
gure
9 | 40,533 | 19,636 | Apartment E Para Té Beton
4é 20 shesht | Fabrikat maderua
e ra
10 | 40,533 | 19,635 | Shtépi E E periudhés | Té mira Beton
34 90 (Apartmen shesht | komuniste dhe
t) é tulla
11 | 40,533 | 19,636 | Shtepi e Me E vjeter Te kégija | Tulla
03 04 braktisur tjegull
a
12 | 40,533 | 19,635 | Apartment Me Italiane Te Beton
80 48 tjegull moderua | dhe
a ra tjegulla
13 | 40,533 | 19,635 | Shtépi Me E vjeter Te kégija | Tulla
40 64 tjegull
a
14 | 40,533 | 19,635 | Shtépi E Tradicional | Te Beton,
32 32 shesht | e shgiptare | moderua | blloge
e ra
15 | 40,533 | 19,635 | Shtépi e Me E vjetér Té kégija | Dhe
20 63 braktisur tjegull
a
16 | 40,532 | 19,636 | Bar Kafe, Me Tradicional | Té mira Tulla
61 34 Market, tjegull | e shqgiptare dhe
Shtépi a beton
17 | 40,532 | 19,636 | Apartment Me Komuniste | Te Tulla,
29 60 tjegull moderua | beton
a ra dhe
metal
18 | 40,531 | 19,636 | Shtépi E Tradicional | E Beton,
85 79 pjerrét | e shgiptare | braktisur | tulla,
/e gure
rréenuar | dhe dru
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19 | 40,531 | 19,637 | Kompleks E E periudhés | Té Beton,
59 16 banesash shesht | socialiste moderua | tulla,
2] ra gure
dhe dru
20 | 40,530 | 19,637 | Komercial E E periudhés | Té mira Beton,
57 27 e pjerrét | post- tulla,
komuniste gure
dhe dru
21 | 40,532 | 19,635 | Shtépi E E braktisur | Abandon | Beton
39 82 shesht ed
e
22 | 40,532 | 19,635 | Shtepi E Lokale Abandon | Beton,
02 98 pjerret ed tulla,
gure
dhe dru
23 | 40,531 | 19,636 | Shtépi E Lokale Té mira Beton,
36 27 pjerrét tulla,
gure
dhe dru
24 | 40,531 | 19,636 | Shtépi E Shtépi Té mira Beton,
10 93 pjerrét | tradicional tulla,
e shqiptare gure
dhe dru
25 | 40,529 | 19,637 | Shtepi E Lokale Te mira Beton,
79 44 pjerrét tulla,
gure
dhe dru
26 | 40,529 | 19,637 | Shtépi E Shtépi Te Beton,
82 99 pjerret | tradicional | moderua | tulla,
e shgiptare |ra guré

dhe dru
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27 | 40,529 | 19,637 | Shtépi E Shtépi Té mira | Beton,
59 19 pjerrét | tradicional tulla,
e shqgiptare Qure,
metal
dhe dru
28 | 40,529 | 19,638 | Shtépi E Shtépi Té mira | Beton,
20 pjerrét | tradicional tulla
e shqgiptare dhe
23 metal
29 | 40,529 | 19,637 | Shtépi E Shtépi Té mira | Beton,
76 76 pjerrét | tradicional tulla,
e shqiptare guré
dhe dru
30 | 40,529 | 19,636 | Shtepi E Shtépi Té mira | Beton,
90 pjerrét | tradicional tulla
e shqiptare dhe
61 gure
31 | 40,529 | 19,636 | Restorant i Mbule |/ Té kegija | Beton
46 T4 braktisur sé dhe
metali gureé
32 | 40,529 | 19,636 | Shtépi E Lokale Te Beton,
67 T4 shesht moderua | tulla,
g ra gure,
metal
dhe dru
33 | 40,529 | 19,635 | Shtépi e E E periudhés | E Beton,
38 49 braktisur, shesht | post- braktisur | tulla
e rrénuar € komuniste dhe
guré
34 | 40,528 | 19,635 | Ndértesé E E periudhés | Té mira Beton,
99 60 Institucion shesht | post- tulla
ale é komuniste dhe
gure
35 | 40,529 | 19,635 | Shtépi E Shtépi Te Beton,
56 70 pjerrét | tradicional | moderua | tulla
e shqiptare | ra dhe

gureé
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36 | 40,529 | 19,635 | Shtépi E Shtépi Te Beton,
52 65 pjerrét | tradicional | moderua | tulla
e shgiptare |ra dhe
gureé
37 | 40,528 | 19,635 | Shtépi E Vernakular | Té Beton
70 81 pjerrét | e moderua | dhe
ra tulla
38 | 40,528 | 19,635 | Shtepi E Shtépi Té mira | Beton,
L 54 pjerrét | tradicional tulla
e shqiptare dhe
guré
39 | 40,528 | 19,635 | Ndértesé e E Lokale E Beton,
57 82 braktisur pjerrét braktisur | guré,
metal
dhe dru
40 | 40,528 | 19,635 | Shtepi E Shtépi Té mira | Beton,
42 80 pjerrét | tradicional tulla,
e shqiptare guré

Burimil: Analizé né terren, Build Green Group
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Figura XXVIIl. Harta studimore e analizimit té ndértesave né terren, gendér-qytet Selenicé

Burimi: Google My Maps Platform

Inventarizimi i ndértesave né qytetin e Selenicés ofron njé panoramé té qarté té
karakteristikave ndértimore dhe gjendjes sé pérgjithshme té fondit té banesave, duke
mundésuar njé analizé té drejtpérdrejté pér mundésité e ndérhyrjes né drejtim té
eficencés energjetike dhe integrimit té burimeve té rinovueshme. Njé pjesé e
konsiderueshme e ndértesave éshté e ndértuar me materiale tradicionale si betoni, tulla
dhe guri, me njé morfologji gé pérfshin si godina té larta apartamentesh ashtu edhe
banesa té uléta individuale me c¢ati té pjerréta. Né kété kontekst, dallohen garté dy grupe
objektesh: ndértesat kolektive me cati té sheshté té ndértuara pas viteve '60, dhe njé
fond i gjeré banesash tradicionale shgiptare me volumetri té ulét dhe strukturé té
kombinuar betoni, guri dhe druri.

Gjendja fizike e ndértesave tregon se njé pjesé e madhe e tyre ndodhet né gjendje té
moderuar ose té dobét, cka nénkupton njé nivel té ulét té izolimit termik dhe mangési té
dukshme né aspektin e komfortit energjetik. Kjo vihet re sidomos né banesat individuale
tradicionale, té cilat né pjesén me té madhe nuk jané té pajisura me sisteme moderne
ngrohjeje apo ventilimi, ndérkohé gé catité e pjerréta té tyre e kufizojné pjesérisht
aplikimin e teknologjive si panelét fotovoltaiké, por ofrojné potencial té miré pér
integrimin e sistemit solar termik pér prodhimin e ujit té ngrohté. Nga ana tjetér,
ndértesat e apartamenteve me cgati té sheshta pérfagésojné njé potencial mé te
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drejtpérdrejté per aplikimin e paneleve diellore, veganérisht nése ndérhyrja kombinohet
me peérmiresime né sistemin e mbeshtjelljes termike dhe ndérrimin e dritareve te vjetra
me sisteme me efikasitet té larté.

Stili ndértimor gé pérfshin ndértesa té epokés komuniste dhe post-komuniste ka ndikuar
ne tipologjiné e strukturés dhe perdorimin e materialeve té ndertimit, duke rezultuar né
njé masé ndeértimore me inercion té larté termik, por pa elemente izoluese. Kjo
pérforcohet edhe nga fakti gé shumeé prej kétyre ndértesave kané veshje té ekspozuara
dhe mungesé te sistemeve té kontrollit té ndrigimit natyror apo té rrjedhés sé ajrit. Ne
keto kushte, nderhyrjet me te pershtatshme per permiresimin e performances
energjetike pérfshijné izolimin e mureve té jashtme me sisteme té kontaktit ose fasada
té ventiluara, izolimin e tavaneve dhe cative me vate guri ose poliuretani, si dhe
vendosjen e xhamave dopio ose triplo me profil termik te ndare per te reduktuar humbjet
termike népérmjet sipérfageve transparente. Né té njéjtén linjé, pérdorimi i sistemeve
termike té bazuara né pompa nxehtésie pér ngrohje dhe ftohje ofron efikasitet me té
larté né raport me sobat me djegie té hapur ose kondicionerét tradicionalé.

Né ndértesat me hapésiré té kufizuar pér instalime té médha, teknologjité pasive jané
thelbésore. Kéto pérfshijné orientimin optimal té hapjeve pér ndricim dhe ngrohje
natyrore gjaté dimrit, pérdorimin e elementeve té mbrojtjes nga dielli si korniza
horizontale pér fasadat jugore, dhe ventilimin natyror pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit
té brendshém. Pér banesat né gjendje té miré konstruktive, por té papérmirésuara
energjetikisht, rekomandohet aplikimi i sistemeve kompakte pér ngrohje dhe ujé té
ngrohté si bojlerét me kolektor diellor dhe radiatoré me valvola termostatike. Né rastin
e banesave kolektive, zgjidhje mé efikase jané sistemet e pérbashkéta energjetike, si
p.sh. kolektoré té pérbashkét pér cati, invertoré té centralizuar pér energjiné
fotovoltaike, dhe menaxhim | centralizuar | konsumit energjetik népérmjet sistemeve té
matjes inteligjente.

Objektet e braktisura ose né gjendje té degraduar pérbéjné njé sfidé mé vete, pasi
kérkojné investime té plota pér rehabilitim, por njékohésisht pérfagésojné njé mundési
per rikuperim nepermjet projekteve te tipit “"deep retrofit” qé parashikojné rindéertim me
standarde té reja energjetike dhe transformim funksional né pérputhje me nevojat e
komunitetit. Integrimi i burimeve té rinovueshme né kéto ndértesa éshte i mundur, por
duhet te paraprihet nga analiza strukturore.

Né mbéshtetje té kétij vlerésimi, nga analiza e 40 ndértesave té identifikuara pérmes
koordinatave GPS neé territorin e Bashkisé Selenicé, rezulton njé larmi e konsiderueshme
tipologjish ndertimore, si ne funksion, ashtu edhe ne stil, materiale dhe gjendje fizike.
Dominon struktura e shtépisé individuale me 1-2 kate, me cati té pjerréta, ndértuar né
stil tradicional shqiptar, vecanérisht né zonat periferike. Kéto objekte jané kryesisht té
ndértuara me materiale té pérziera si beton, tulla, gur dhe dru, duke reflektuar teknikat
tradicionale dhe praktikat ndéertimore lokale. Afro 30% e ndértesave rezultojne té
braktisura ose né gjendje té démtuar réndé, me shenja té qarta amortizimi té
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materialeve dhe strukturave mbajtése. Ndér to, pérdorimi i tokés sé papérpunuar, drurit
dhe tullés seé papjekur éshte i shpeshté né ndértesat e braktisura, duke i ekspozuar kéto
struktura ndaj rrezikut té shembjes ose démtimeve té métejshme. Nga ana tjetér,
objektet me karakter institucional dhe arsimor, si shkolla ose godina administrative, jané
té ndértuara me materiale mé té gendrueshme (beton, tulla dhe metal) dhe rezultojné
né gjendje té mire. Né total, rreth 20% e ndértesave jané vlerésuar me gjendje "té mire”,
duke pérfshiré edhe disa struktura banimi té ndértuara pas viteve 1990 me standarde
me té mira ndértimi. Pjesa mé e madhe e ndértesave jané té pajisura me cati té pjerréta
te mbuluara me tjegulla ose fletée metalike, duke reflektuar nje perputhje me klimen
lokale dhe nevojat pér ventilim natyror. Kjo pérbén njé vleré funksionale, por né shumé
raste jané identifikuar probleme me izolimin termik, vecanérisht né ndértesat e vjetra
dhe té pabanuara.

Ky fragmentaritet tipologjik dhe funksional ndikon negativisht né integrimin urban dhe
krijon nevojé pér njé strategji ndérhyrjeje té diferencuar, gé té kombinojé ruajtjen e
trashégimise, permirésimin strukturor dhe masat pér efikasitet energjetik. Né kété
kontekst, gasja duhet té jeté e bazuar né analiza té vecanta pér secilin grup ndértesash,
duke pérfshiré ndérhyrje graduale gé fillojné me ndértesat né gjendje té& moderuar e gé
kané potencial te larté pér rehabilitim. Pér té siguruar géndrueshmeri né kohé dhe
eficencé investimi, éshté thelbésore gé ¢do masé té shogérochet me vlerésim té
potencialit pér integrimin e burimeve té rinovueshme.
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Figura XXIX. Dixhitalizim | ndértesave té gytetit té Selenicés né njé rreze 600m ne lidhje me vlerésimin e potencialit
pér energji té rinovueshme
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7.2. VLERESIMI SASIOR | GJENDJES SE NDERTESAVE DHE POTENCIALI PER
PERMIRESIM ENERGJETIK
Inventarizimi i ndértesave té realizuar né qytetin e Selenicés ka evidentuar 40 struktura,

té shpérndara né tipologji te ndryshme ndertimore, stile arkitektonike, dhe me gjendje
té ndryshme fizike dhe strukturore. Analiza ka evidentuar pérbérjen e méposhtme:
e« 20% e ndértesave (8 objekte) jané né gjendje té miré, me potencial té larté pér
integrimin e masave té eficiencés energjetike.
« 40% (16 objekte) jané né gjendje té moderuar, gé kérkojné ndérhyrje pér izalim
termik dhe pérmirésim té komponentéve strukturoré.
« 30% (12 objekte) jané té amortizuara ose té braktisura, gé kérkojné rehabilitim té
thelluar ose rindertim.
« 10% jané né gjendje té pasigurt ose té pjesshme, qé kérkojné inspektim té
métejshém.
Sipas vleresimeve né terren, sipérfagja totale e gative gé mund té shfrytézohet pér
instalimin e paneleve diellore éshteé:

Tabela XX, Vlerésimi sasior | gjendjes sé ndértesave

Tipi i Ndértesés Numri Sipérfagja mesatare e gatisé Sipérfagja totale
Ndértesa kolektive 10 200 m? 2,000 m?
Banesa individuale 25 100 m? 2,500 m?
TOTAL 4,500 m?

Burimi: Pérllogaritje té autorit

Duke marré njé mesatare té rrezatimit diellor vjetor pér Selenicén prej 5 kWh/m?/dité,
potenciali energjetik vjetor eshte:

4,500 m* x 5 kWh/m?/dité x 365 dité = ~8,212,500 kWh/vit
Ky volum energjie pérbén njé kapacitet strategjik pér té reduktuar varésiné nga burimet
konvencionale dhe pér tée mbéshtetur konsumin energjetik té komunitetit urban.
Né ndertesat e ndéertuara para vitit 1990, mungesa e standardeve té izolimit sjell humbje
mesatare prej 60-70% té energjisé pér ngrohje/freskim. Pér njé konsum mesatar prej
10,000 kWh/vit pér njési banimi, rezulton:

28 ndértesa (70% e fondit) x 7,000 kWh humbje = 196,000 kWh/vit energji e humbur
Implementimi i masave siizolimi i mureve, tavaneve, vendosja e dritareve termoizoluese
dhe pérmirésimi i sistemeve té ngrohjes mund té sigurojé:

28 ndértesa x 10,000 kWh = 50% = 140,000 kWh kursime energjetike né vit
Kéto kursime pérkthehen né reduktim té drejtpérdrejte té shpenzimeve té familjeve, ulje
té emetimeve CO; dhe pérmirésim té komfortit té brendshém.
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Tabela XXI. Pérmbledhje e gjetjeve

Parametri Vlera

Numri total i ndértesave té vlerésuara 40

Pérgindja me gjendje té miré 20% (8 objekte)
Pérgindja me gjendje té moderuar 40% (16 objekte)
Pérgindja té amortizuara / braktisura 30% (12 objekte)
Potenciali pér cati diellore 4,500 m?

Prodhimi energjetik vjetor potencial ~8.2 milione kWh/vit
Humbje aktuale energjie pér ngrohje ~196,000 kWh/vit
Kursime energjetike nga ndérhyrjet ~140,000 KWh/vit

Burimi: Pérllogaritje mesatare té autorit

Bazuar né analizén e ndértesave ekzistuese né territorin e Selenicés, ndérhyrjet per
pérmirésimin e eficiencés energjetike duhet té orientojné gasjen e tyre duke respektuar
karakteristikat e secilés kategori ndértimore dhe gjendjen fizike té objekteve. Né kété
kontekst, ndértesat ge ndodhen né gjendje té mire dhe ato me gjendje té moderuar
pérbéjné bazén mé tée pérshtatshme pér ndérhyrje té menjéhershme. Kéto struktura, té
cilat pérfagésojné rreth 60% té totalit té analizuar, mund té pérfitojné drejtpérdrejt nga
masat standarde té permirésimit té performancés energjetike. Praktikat me te
rekomanduara pérfshijne izolimin e mureve té jashtme pér té reduktuar ndjeshém
humbjet termike, izolimin e tavaneve dhe cative gé jané zona kritike pér humbjen e
ngrohjes apo freskisg, si dhe zévendésimin e dritareve dhe dyerve té vjetra me pajisje
me efikasitet té larté termik. Keto masa jo vetem gé sjellin reduktim tée konsumit
energjetik, por pérmirésojné ndjeshém komfortin e banoréve dhe reduktojné kostot e
energjisé.

Njé dimension tjetér strategjik eshté integrimi i burimeve té rinovueshme té energjise,
kryesisht pérmes instalimit té paneleve fotovoltaike né catité e ndértesave kolektive dhe
banesave individuale gé ofrojné sipérfage té pérshtatshme. Kéto investime rrisin
autonomine energjetike té ndertesave dhe kontribuojne ne uljen e emetimeve te karbonit,
né linjé me objektivat kombétare pér dekarbonizim dhe energji té pastér. Pérveg késaj,
aplikimi i kolektoréve termiké pér prodhimin e ujit té ngrohté paraget njé alternativé té
leverdishme dhe té aplikueshme sidomos né banesat individuale me cati té pjerréeta.
Nga ana tjeter, ndértesat e braktisura dhe ato té amortizuara, té cilat pérfagésojné
aférsisht 30% té fondit ekzistues, nuk mund té pérfitojné thjesht nga masa standarde
efikasiteti. Per kéto struktura, gasja e vetme e géndrueshme éshté ajo e rehabilitimit té
thelluar, qé parashikon jo vetem nderhyrje strukturore per rikuperimin e stabilitetit te
godinés, por edhe transformimin e tyre funksional. Rindértimi sipas standardeve té reja
energjetike do té mundésonte krijimin e hapésirave té reja banimi ose shérbimi, té afta
per té pérmbushur parametrat e klasifikimit energjetik teé klasit A. Ky proces jo vetém
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gé rehabiliton trashégiminé ndértimore té zonés, por njékohésisht rikthen né funksion
njé pjesé té rendésishme té hapésires urbane aktualisht té pashfrytézuar.

Kéto ndérhyrje duhet té jene pjesé e njé plani té integruar urban dhe energjetik, i cili te
shogérojé procesin e rehabilitimit té parkut ndértimor me projeksione afatgjata per
zhvillim té géndrueshém. Ky plan duhet té harmonizohet me politikat kombétare té
zhvillimit té gendrueshém dhe té neutralitetit klimatik, duke mundésuar gé jo vetém
qytetii Selenicés, por edhe njésité administrative pérreth, té pérfshihen né njé trajektore
progresive té transformimit energjetik dhe urban. Vetém njé gasje e tillé e integruar
siguron jo vetem eficience ekonomike dhe energjetike, por gjithashtu garanton
rigjenerimin urban né pérputhje me standardet bashkékohore té€ ndértimit dhe té jetesés.
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08

PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

8.1. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME LIDHUR ME RREZIQET KLIMATIKE PER
BUJQESINE DHE BURIMET UJORE
Analiza e kryer mbi gjendjen e burimeve ujore dhe infrastrukturés ujitése né Bashkiné

Selenicé, si dhe mbi sfidat e zhvillimit bujgésor, nxjerr né pah njé situaté problematike,
por edhe njé potencial té konsiderueshem pér nderhyrje strategjike dhe zhvillim te
géndrueshém. Té dhénat e mbledhura né terren, té kombinuara me informacionin
institucional dhe analizén teknike, tregojné garté se , megjithé ndérhyrjet né
rehabilitimin dhe pérmirésinimin e infrastruktures té sistemit te kullimit, ujitjes dhe
sistemit bujgésor pas vitir 2015 me organizimin e Bashkisé Selenicée , sistemi aktual i
ujitjes éshté né njé gjendje té amortizuar, ku mungesa e investimeve, démtimet
strukturore dhe mosfunksionimi efikas | rezervuaréve dhe kanaleve ujitése kané
reduktuar ndjeshem kapacitetin ujites té zones dhe siperfagen e kultivuar. Bashkia
Selenicé zotéron 16532 ha toké bujgésore, nga e cila 14932 ha e ndaré me ligjin 7501
“Per Tokén" dhe 1600 ha tokeé disponibél shtetérore. Nga toka e ndaré, né vitin 2024 éshteé
kultivuar 6384 ha dhe e pa kultivuar 8548 ha. Kéta tregues ndikojné drejtpérdrejt né uljen
e produktivitetit bujgésor dhe né braktisjen e tokave té kultivuara.

Ndryshimet klimatike, té cilat jané gjithnjé e mé té dukshme edhe né Shqipéri, kané
intensifikuar sfidat ekzistuese, permes shtimit te periudhave te thatesirés, uljes se
reshjeve, rritjes sé temperaturave dhe rritjes sé avullimit nga tokat dhe bimésia. Né kété
kontekst, bujgésia pa ujitje té siguruar mbetet e brishté dhe e pagéndrueshme. Ndérkohg,
mungesa e bashképunimit ndérmjet fermeréve, si dhe kapacitetet e kufizuara
institucionale, mjeteve té pastrimit pér mirémbajtjen e infrastruktures, thellojne edhe
mé tej problematikén. Bashkia e Selenicés, si njé bashki e re dhe me burime té kufizuara
financiare, pas transferimit té infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit , ka realizuar disa
ndérhyrje né pérmirésim té sistemeve ujitje-kullim, por nuk ka arritur ta permirésojé ne
nivelin e pérballimit té volumeve gé garantojné prodhimin e pritshém dhe pérdorimin e
tokés.

Sistemi i ujitjes gé aplikohet aktualisht ne shumicen e tokave eshte ujitja siperfagésore
me rrjedhje té liré, e cila, megjithése ka gené e projektuar me njé eficiencé prej 70%, né
praktiké shfag nivel efikasiteti t& ulét, me humbje té konsiderueshme té ujit gé arrijné
mbi 50%. Kjo metodé jo vetém gé éshté e papershtatshme pér kushtet klimatike aktuale,
por nuk pérmbush as kérkesat pér kursimin e ujit dhe as objektivat pér prodhim te
géndrueshém bujgésor.

Pértej késaj, mungesa e mjeteve mekanike dhe pjesémarrjes sé fermeréve pér pastrimin
e kanaleve, funksionimi i tre rezervuaréve, ndérsa té tjerét me probleme inxhinjerike
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dhe mungesé té funksionimit té kanaleve ujités, démtimi i stacioneve té pompave né
lumin Shushica ka béré qge té ujitet cdo vit vetém 1000 ha toké bujgésore nga 13500 ha
deri né vitin 1990. Niveli i ulét i ujitjes pérvec funksionimit té sistemit dhe infrastrukturés
sé ujitjes lidhet edhe me shkallén e ulet te kultivimit, fermave té vogla dhe fragmentimit
té tokes né shkallé te larte.

Perballe késaj situate, rekomandimet duhet té jené té fokusuara né ndérhyrje konkrete
dhe té integruara. Sé pari, éshté thelbésore hartimi dhe zbatimi i njé plani afatmesém 3-
9 vjet pér rehabilitimin e sistemit té ujitjes dhe kthimin né funksion té rezervuaréve te
ujitjes, duke synuar mbulimin e te pakten 4450 ha toka bujgesore potenciale deri ne vitin
2030 dhe né njé afat mé té gjaté né 10,000 ha toké bujgésore té ujitshme dhe té kultivuar.
Kjo duhet té shogérohet me pajisjen e bashkisé me mjete mekanike pér mirémbajtjen
dhe pastrimin e rrjetit, si dhe me mbéshtetje té vazhdueshme nga Drejtoria Rajonale e
Ujitje-Kullimit.

Sé dyti, duhet té promovohet dhe mbéshtetet investimi né teknologji t& avancuara té
ujitjes me eficiencé té larté, si ujitja me pika, mikroujitja, dhe infiltrimi, pér té reduktuar
humbjet dhe per té permiresuar rendimentin bujgésor. Paraleletisht, duhet te nxitet
bashképunimiifermeréve né nivel lokal pér pastrimin e kanaleve sekondare dhe terciare
dhe pér mirémbajtjen e pérbashkét té sistemeve ekzistuese dhe né nisma té
bashképunimit né shogatat e bashkepunimit bujgésor pér té prodhuar, tregétuar
sébashku dhe nisma té konsolidimit té tokés.

Pajisja e fermeréve me certifikatat e pronésisé si dokument gé garaton té drejtén mbi
pronésiné dhe procesi i azhornimit té regjistrimit fillestar né shume fshatra éshté
problematike dhe né nivele té ulét dhe éshté urgjente pér tu zgjidhur. Kérkohet njé
angazhim nga sistemi | ASHK, Bashkisé dhe cdo institucion pérgjegjés pér ndryshimin e
situatés ne pajisjen e fermeréve me certifikaten e pronésisé pér té garantuar te drejtén
mbi pronésine, interesimin e fermereve pér té investuar, mbrojtjen e tokés nga
degradimi, nxitjen e tregut té tokés dhe kultivimin e tokés.

e Zonat me potencial té larté bujgésor, pér shkak té mungesés ose
pamjaftueshmeérisé sé ujit, nuk arrijné té shfrytézojne kapacitetin prodhues pér
njési sipérfage. Tokat me potencial té larté, por té pa ujitura, ose té ujitura
pjesérisht pérfshijné:

NJA Armen: Armen, Lubonjé, Mesarak, Picar

NJA Selenicé: Selenica

NJA Vllahinég: Vllahing, Penkové, Peshképi

NJA Koté: Drashovice, Mavrove, Koté, Vajze

NJA Sevaster: Sevaster, Shkozé, Dushkarak

NJA Brataj né zonat e uléta: Brataj, Gjorm, Velcé, Lepenicé, Mesaplik
Kéto zona, gé pérfshihen kryesisht né tokat fushore potenciale prej 4800 ha, té jené me
prioritet né rehabilitimin e sistemit té ujitjes dhe kullimit, permirésimit té infrastruktures
ujitjes dhe kultivimin.

g o o 0
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Sé treti, promovimi i teknikave té géndrueshme bujgésore dhe pershtatja ndaj
ndryshimeve klimatike edhe pér faktoré té tjeré si pérshtatja e infrastrukturés te
kulturave éshté jetik. Keto perfshijné pérdorimin e plehrave organike, mbjelljen e
varieteteve rezistente ndaj stresit klimatik, zbatimin e bujgésisé s& konservimit
(mulching, rotacioni i kulturave), dhe pérdorimin e ujérave té trajtuara. Instalimi i
sistemeve per grumbullimin e ujérave té shiut né fermat familjare dhe pér blegtoriné do
té pérforconte géndrueshmériné dhe do té ofronte njé burim té viefshém né kushtet e
thatésires.

Bashkia e Selenices, shtrihet né nje territor té gjeré, ku tokat bujgésore, pyjet dhe
kullotat zéné rreth 45000 ha dhe né kushte t& pérshtatshme pér mbarshtrimin e
blegdorisé, rritjen numerike, rritjen e prodhimit, daljen né treg dhe organizimin e njé
tregu té produkteve bujgesore e blegdorale né gytetin e Selenicés. Numéri | kreréve,
vecanerisht té imtat, eshte | ulét né raport me burimet natyrore per kullotje.

Rritja e punimeve té mekanizuara né punimet, shérbimet, grumbullimin e prodhimit dhe
pérpunimin, pér té pérballuar mungesén e fugiaé punétore me nxitjen e sipérmarésve
per pajisjen me mjete motorike

Mbrojtja e rezervave ujore té lumit Vjosa dhe degés sé Shushicés dhe menazhimi i
gendrueshém, bazuar né hartimin dhe zbatimin e planit t& mmenaxhimit dhe pérdorimit
te ujit me eficence gjaté muajve té verés, me géllim ge té plotesohen kerkesat e
bujgésosé pér ujitje, kérkesat e blegdorisé, kérkesat e gendrave té banuara né aspektet
e rritjes ekonomike dhe pérmirésimeve sociale, sigurimin e prurjeve ekologjike pér
zbutjen e ndryshimeve klimatike dhe pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike. Né vecanti
Shushica si degé kryesore e vjosés gé ujit sipérfaqge te konsiderueshme té tokave
bujgésore fushore té luginés sé shushicés, nevoitet té restaurohet infrastruktura e ujitjes
dhe stacionet e pompimit me ngritje mekanike, te cilat pas vitit 1990 nuk funksionojne.
Lidhjet rajonale te bashkise Selenice me zonén bregdetare dhe me disa bashki né juge
té vendit, njé sistem rrugor kombetar i viteve té fundit si rruga Vlore-Borsh gé kalon né
gjithé lumin e Vlorés, rruga Pocem-Gorisht, Sevaster-Tepelené, Kuc-Progonat shtojne
lidhjet rajonale, prania e lumit Vjosa dhe Shushica kané rritur mundésité e
bashképunimit tregetar, qarkullimit, zhvillimit ekonomik, social, bujgésisé dhe turizmit
bashkia Selenicé. Zhvillimi i bujgésisé dhe prodhimet lokale, do té nxitin, gé bashkia
Selenicé teé shfrytézojé potencialet turistike natyrore e peizazhike té theksuara,
mundésité pér zhvillimin e agroturizmit, potencialet e trashegimisé kulturore, produkte
lolale tipike bujgésore e blegdorale, tradita e miképritje

Vetém pérmes njé gasjeje té integruar dhe té koordinuar, gé ndérthur pérmirésimin e
infrastrukturés me teknologjing, edukimin dhe menaxhimin efikas, bashkia Selenicé
mund té sigurojé zhvillim té géndrueshém bujgésor dhe té pérballojé sfidat né rritje té
klimés dhe té resurseve natyrore. Ky vizion kérkon angazhim afatgjaté dhe mbéshtetje
nga té gjitha hallkat vendimmarreése, si dhe nga veté komuniteti bujgesor.
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Gjetjet Lidhur me zhvillimin e bujgésisé dhe mbrojtjen e burimeve ujore e pérmirésimin
e sistemeve dhe infrastrukturés sé ujitjes dhe pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike né
kete bashki do té pasqyrohen edhe né nje strategji té masave té pershtatjes ndaj
ndryshimeve klimatike.

8.2. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME LIDHUR ME HAPESIREN GJEOGRAFIKE,
INFRASTRUKTUREN DHE POTENCIALIN PER ZHVILLIM TE QENDRUESHEM
Bashkia Selenice karakterizohet nga njé ekonomi qé mbeéshtetet kryesisht né sektorin

primar, me bujgésiné dhe blegtoriné si burimet kryesore té té ardhurave pér shumicén
e banoréve. Kjo varési nga aktivitetet tradicionale kufizon potencialin pér zhvillim
ekonomik me te gendrueshem dhe te diversifikuar. Gjendja aktuale e infrastruktures dhe
mungesa e teknologjive moderne né pikén e grumbullimit té produkteve bujgésore kané
si pasojé humbje té konsiderueshme té cilésisé sé produkteve dhe véshtirési né
aksesimin e tregjeve me té gjera. Per kete arsye, eshté e nevojshme gé té ndermerren
investime te planifikuara pér modernizimin e pikave ekzistuese té grumbullimit, duke
pérfshiré ndértimin e magazinave me izolim termik dhe sistemet e kontrollit té
lagéshtisé. Kéto investime do té lehtésojné ruajtjen e produkteve né kushte optimale dhe
do té rrisin afatin e tyre té perdorshmerise, duke sjellé pérmirésim té ndjeshem ne
cilésiné dhe konkurrueshmériné né treg.

Njé element kyg pér zhvillimin ekonomik né kété territor mbetet infrastruktura rrugore,
e cila aktualisht paragitet e fragmentuar dhe e papérshtatshme pér transportin e
mallrave bujgésore. Mungesa e rrugéve té mirémbajtura dhe lidhjeve té géndrueshme
mes njésive administrative dhe pikave té grumbullimit kufizon mundésiné e transportit
efikas drejt tregjeve rajonale dhe kombeétare. Pér keté arsye, rikonstruksioni dhe
asfaltimi i rrugéve lidhése duhet té jené prioriteti kryesor i investimeve infrastrukturore.
Pérdorimi i materialeve dhe teknikave té géndrueshme ndértimore, gé sigurojné
jetégjatési dhe minimizim té shpenzimeve pér miréembajtje, do té ndihmaojé née sigurimin
e njé rrjeti rrugor funksional dhe té besueshém. Kjo do té krijojé njé rrugé té sigurt dhe
efikase pér transportin e produkteve, duke zvogéluar humbjet gjaté tranzitit dhe duke
pérmirésuar lidhjen e Bashkisé Selenicé me tregjet kryesore.

Furnizimi me ujé ne pikat e grumbullimit dhe zonat bujgésore eéshté njé aspekt tjeter
teknik gé kérkon vémendje té menjehershme. Rrjeti ekzistues i ujéesjellésit éshte |
kufizuar dhe né shumé vende nuk garanton njé furnizim té géndrueshém dhe té
mjaftueshém pér nevojat e prodhimit dhe magazinimit. Pérmirésimi i kétij rrjeti, duke
perfshiré riparimin dhe zgjerimin e tubacioneve, instalimin e pompave me efikasitet té
larté dhe pajisjeve automatike pér monitorimin e nivelit dhe cilésisé sé ujit, do té ndikojé
drejtpérdrejt né rritjen e kapaciteteve té prodhimit bujgésor dhe cilésisé sé produkteve
tée magazinuara. Kjo do té ulé rrezikun e humbjeve dhe do té pérmirésojé kushtet pér
ruajtjen e produkteve né pika grumbullimi.

Menaxhimi i mbetjeve né pikat e grumbullimit dhe né zonat bujgésore éshté njé tjetér
sfide ge kerkon zgjidhje teknike dhe operacionale. Aktualisht mungojné sisteme té
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organizuara pér ndarjen, mbledhjen dhe trajtimin e mbetjeve organike dhe jo organike,
gjé qeé shkakton ndotje mjedisore dhe pérkegésim té kushteve té punés. Implementimi i
nje sistemi té thjeshté pér ndarjen e mbetjeve dhe trajtimin e tyre, duke pérfshire
kompostimin lokal té mbetjeve organike, do té reduktojé ndotjen dhe do té krijojé
mundési pér pérfitime té métejshme népérmjet pérdorimit té kompostit né sektorin
bujgésor. Ky sistem duhet té mbéshtetet nga trajnime dhe udhézime pér stafin gé operon
né pikat e grumbullimit, né ményré qé té sigurohet efikasitet dhe pérputhshméri me
standardet mjedisore.

Per te rritur efikasitetin dhe transparencen né menaxhimin e pikave te grumbullimit,
éshté e rekomandueshme té implementohet njé sistem i thjeshté informatizimi. Ky
sistem do té mundésojé gjurmimin né kohé reale té sasisé dhe llojit té produkteve gé
kalojne neper keto pika, do té ndihmoje ne planifikimin e nevojave logjistike dhe do té
ulé humbjet. Per meé tepér, sistemi informatizues do té lehtésojé raportimin dhe
monitorimin e aktivitetit, duke mundésuar marrjen e vendimeve té informuara pér
investime dhe zhvillim té métejshém.

Financimi i gendrueshém pér mirembajtjen dhe modernizimin e pikave te grumbullimit
éshté thelbésor pér vazhdimésiné e tyre. Bashkia duhet té krijojé mekanizma qé
mundésojné akses né burime té ndryshme financimi, duke pérfshiré fondet vendore,
programet kombétare dhe fondet e Bashkimit Europian. Kjo kérkon nje planifikim té
detajuar financiar dhe monitorim rigoroz té pérdorimit té burimeve, pér té siguruar qée
investimet té jené efektive dhe té shérbejné pér géllimin e tyre né afat té gjaté.

Né njé periudhé afatmesme, duhet planifikuar edhe integrimi i sistemeve té zinxhirit té
ftohté (cold chain logistics) né transportin dhe ruajtjen e produkteve té freskéta, si
perimet dhe frutat me vleré té larté tregu. Kjo do té pérmirésojé ndjeshém cilésiné e
produkteve té shpérndara dhe do té zgjerojé mundésité pér eksport dhe tregtim né
tregjet rajonale dhe nderkombétare. Investimi né pajisje frigoriferike dhe automatike
kontrolli do té jeté njé hap i domosdoshém pér té arritur kété géllim.

Pérmirésimet né infrastrukturén rrugore, rrijetin e ujésjellésit dhe pajisjet e pikave té
grumbullimit duhet té shogerohen me trajnime profesionale pér stafin teknik dhe
operatorét gé menaxhojné kéto shérbime. Kjo do té sigurojé pérdorimin optimal té
teknologjive té reja dhe mirémbajtjen korrekte té infrastrukturés, duke zgjatur jetén e
pajisjeve dhe pérmirésuar cilésiné e sherbimit.

Né lidhje me banesat dhe ndértimet rezidenciale né territorin e Bashkisé Selenicé, eshté
e domosdoshme qgé ¢do ndérhyrje té kryhet duke ndjekur standarde té larta té efikasitetit
energjetik. Kjo pérfshin pérdorimin e materialeve termoizoluese pér muret dhe catitég,
instalimin e dritareve me xham té trefishté ose té dyfishté me performancé té miré
termike, si dhe pérdorimin e sistemeve efikase té ngrohjes dhe ftohjes me konsumin e
reduktuar té energjisé. Pér me tepér, inkurajohen praktikat e pérdorimit té energjisé sé
rinovueshme, si panele diellore pér ngrohjen e ujit ose pér prodhimin e energjisé
elektrike pér pérdorim familjar. Kéto masa do té kontribuojné né uljen e faturave té
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energjisé pér familjet, pérmirésimin e komoditetit termik né banesa dhe reduktimin e
ndikimit mjedisor té sektorit té banesave née zone.

Per té rritur kapacitetet teknike, rekomandohet pajisja e pikave té grumbullimit me
makineri pér pastrimin, klasifikimin dhe paketimin e produkteve. Kjo do té rrisé vlerén
tregtare dhe do té ulé humbjet gjaté fazave fillestare té trajtimit té produkteve, duke e
béré zinxhirin e furnizimit me efikas.

Pérdorimi i teknologjive té ujitjes me pika dhe sistemet automatike pér monitorimin e
lagéshtisé sé tokés duhet té integrohet né praktikat bujgésore té zonés. Kjo do té rrisé
efikasitetin ne pérdorimin e ujit dhe do te permirésoje prodhimin pa rritur shpenzimet.
Siguria e magazinimit dhe transportit duhet té pérmirésohet pér té pérballuar kushtet
klimatike dhe stinore. Ndértimi i objekteve me struktura rezistente ndaj lagéshtirés dhe
pajisjet e transpartit me kushtet klimatike té kontrolluara jané té domosdoshme pér
ruajtjen e cilésise se produkteve.

Duhet krijuar njé sistem monitorimi dhe auditimi teknik té infrastrukturés dhe proceseve
né pikat e grumbullimit, pér té garantuar pérputhshmériné me standardet dhe pér té
identifikuar nevojat pér ndérhyrje ne kohe.

Né projektet infrastrukturore duhet té pérfshihen masa pér rezistencé ndaj ndryshimeve
klimatike dhe katastrofave natyrore, duke pérdorur materiale té géndrueshme dhe
sisteme kullimi efikase pér té siguruar gé investimet té jené afatgjata dhe té mbrojné
mjedisin.

Né pérputhje me kapacitetet dhe resurset aktuale té Bashkisé Selenicé, kéto
rekomandime jané té realizueshme né afatet e aferta dhe mesme dhe mund te sjellin
pérmirésime té dukshme né efektivitetin e sistemit té grumbullimit, ruajtjes dhe tregtimit
té produkteve bujgésore. Pér mé tepér, kéto investime do té rrisin ekonominé Lokalee
dhe do té zvogélojné humbjet duke pérmirésuar mirégenien e banoréeve.

Ne pérfundim, njé fokus i qarté ne permirésimin teknik dhe infrastrukturor te pikave te
grumbullimit, rrugéve dhe rrjetit t& ujésjellésit, sé bashku me aplikimin e standardeve
pér efikasitet energjetik né ndértime, do té krijojé bazat pér njé zhvillim té géndrueshém
dhe konkurrues ekonomik té Bashkise Selenicé. Keto masa do té pérmirésojné ndjeshem
cilésiné e produkteve dhe do té mundésojné zgjerimin e tregjeve, duke kontribuar né nje
rritje té géndrueshme té té ardhurave dhe mirégenies sé komunitetit lokal.
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